
AKTUALNO

Obiskal nas je mraz
Najbolj mrzel dan na Gorenjskem 
v tej zimi je bil do zdaj sedmi janu-
ar v Ratečah z minus 19 stopinja-
mi Celzija. Kranjsko območno 
združenje Rdečega križa je prejelo 
več prošenj za nakup predvsem 
bukovih drv za kurjavo. Pomrznilo 
je jezero Črnava ...
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GORENJSKA

Tri pobude za  
dan spomina
Iniciativa za demokratični sociali-
zem predlaga, da bi v Škofji Loki 9. 
februar, ko so Nemci leta 1944 
ustrelili 50 talcev, razglasili za dan 
spomina. Odziv na pobudo sta 
predloga Nove slovenske zaveze 
in muzejskega društva.

8

ŠPORT

Ločan v slovito  
Barcelono
Slovenski rokometni reprezentant 
Jure Dolenec iz Škofje Loke je pod-
pisal petletno pogodbo z najtrofej-
nejšim klubom na svetu. Dres 
Barcelone bo oblekel po koncu 
sezone in s tem uresničil svoje že-
lje in sanje.

11

GG+

Plečnikov  
gorenjski opus
Pred 60 leti je umrl Jože Plečnik, 
prvak slovenske arhitekture. Med 
njegova najbolj znana dela na Go-
renjskem spadajo kraljeva lovska 
koča v Kamniški Bistrici, obnova 
cerkve v Zgornjih Stranjah, Rožen-
vensko stopnišče v Kranju ...

20

VREME

Danes bo oblačno s pada-
vinami. Popoldne bo pov-
sod snežilo. Jutri čez dan 
bo pretežno oblačno.  
V nedeljo bo delo jasno.

-10/-3 °C
jutri: pretežno oblačno

70 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900

PETEK, 13. januarja 2017

Leto LXX, št. 4, cena 1,85 EUR                  Odgovorna urednica: Marija Volčjak              Časopis izhaja ob torkih in petkih                info@g-glas.si               www.gorenjskiglas.si

9
7

7
0

3
5

2
6

6
6

0
2

5

Priloga:

jeseniške novice

Simon Šubic

Kranj – Po odločitvi Okrožne­
ga sodišča v Kranju sta tudi 
nekdanji član uprave Mer­
kurja Milan Jelovčan in nek­
danja prva nadzornica druž­
be ter direktorica propadle­
ga Merfina Marta Berton­
celj dolžna Merkurju povr­
niti približno devet milijo­
nov evrov, ki jih je nakelska 
družba izgubila ob sporni 
preprodaji Trgovskega cen­
tra Primskovo med Mer­
kurjem, obvladujočo firmo 
Merfin in slovenjgraškim 
podjetjem Kograd Igem ko­
nec leta 2008. Sodba ni prav­
nomočna. V skladu z zamu­
dno sodbo iz leta 2013 mora 

Merkurju sorazmerni delež 
nastale škode povrniti tudi 
nekdanji predsednik uprave 
Bine Kordež, ki zaradi vseh 
nezakonitosti pri financi­
ranju lastninjenja Merkur­
ja prestaja večletno zaporno 
kazen, po odločitvi ljubljan­
skega sodišča v kazenskem 
postopku v tej zadevi pa mo­
rata svoj delež plačati tudi Ja­
nja Krašovec, nekdanja fi­
nančnica Merkurja, in Oto 
Brglez, nekdanji direktor 
družbe Kograd Igem. Mer­
kur je v tej zadevi tožil tudi 
nekdanja nadzornika Jakoba 
Piskernika in Branka Der­
novška ter nekdanjega čla­
na uprave Gorana Čelesnika.

Škode ni povzročil le Kordež
Kranjsko sodišče je odločilo, da morata škodo, ki je bila Merkurju povzročena zaradi verižne prodaje 
Trgovskega centra Primskovo v letu 2008, plačati tudi nekdanji član uprave Milan Jelovčan in nekdanja 
predsednica nadzornega sveta Marta Bertoncelj, ki je bila istočasno tudi direktorica Merfina.

Po sodbi kranjskega sodišča, ki še ni pravnomočna, bosta 
poleg Bineta Kordeža (levo) povzročeno škodo nakelskemu 
Merkurju v stečaju morala povrniti tudi Marta Bertoncelj, 
ki se sicer zaradi zdravstvenih težav narokov v gospodarski 
pravdi ni udeleževala, in Milan Jelovčan. 
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Marjana Ahačič

Jesenice – »Zaradi moralne 
zaveze pacientom in pozna­
vanja situacije na oddelkih 
sem si danes tudi sam nadel 
zdravniško opravo in šel po­
magat kolegom na oddelke,« 
je včeraj javnost nagovoril di­
rektor Splošne bolnišnice Je­
senice Janez Poklukar. »Kot 
vidite, smo stopili skupaj in 
po najboljših močeh zagotav­
ljamo zdravstveno oskrbo pa­
cientov na Gorenjskem.« 

Številke so alarmantne: v 
zadnjih dneh so na področju 

internistike pogledali 25 od­
stotkov pacientov več kot v 
enakih obdobjih prejšnjih 
let, na internističem oddel­
ku je 70 postelj, hospitalizi­
ranih pa več kot 100 pacien­
tov. Oddelek za zdravstveno 
nego je spremenjen v inter­
nistični oddelek, prav tako 
en oddelek na kirurgiji, kjer 
so do nadaljnjega že odpove­
dali vse nenujne posege.

»V tem trenutku že lah­
ko govorimo o epidemi­
ji influence. Na internistič­
nem oddelku, ki ima 70 po­
stelj, je 108 bolnikov; pet na 

intenzivni enoti,« je pove­
dal primarij Igor Rus, pred­
stojnik internistične služ­
be. »Bolnikov, ki imajo po­
trjeno diagnozo influence, 
je 42. Hospitalizirani so ti­
sti, ki imajo ob gripi še pri­
družene bolezni, kot sta na 
primer huda srčna bolezen 
ali infekcija s pljučnico.« Ob 
tem, pravi primarij Rus, je 
glede na epidemiološke ka­
zalce pričakovati, da vrhu­
nec epidemije šele prihaja 
in da zna epidemija trajati 
vse do konca januarja. 

Zaradi gripe bolnišnica poka po šivih
Kljub temu da državne institucije formalno še niso razglasile epidemije 
gripe, imajo v Splošni bolnišnici Jesenice prav zaradi te bolezni v zadnjih 
dneh izjemne razmere. Na internističnem oddelku je več kot štirideset 
pacientov z gripo, zbolelo je tudi pet zdravnikov.

Internistični oddelek so zaradi številnih bolnikov, ki so zboleli za gripo, razširili, na kirurgiji 
pa zaradi izrednih razmer odpovedujejo vse nenujne operacije. / Foto: Gorazd Kavčič42. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme JULIJANA ŠTILEC iz Smlednika.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Nedeljske simfonične matineje

Vse ljubitelje klasične glasbe vabimo na obisk nedeljskih kon-
certov Simfoničnega orkestra RTV Slovenija v okviru abonmaja 
Mozartine. Prvi koncert bo na sporedu že to nedeljo, 15. ja-
nuarja 2017. Na njem bo Simfonični orkester RTV Slovenija 
nastopil pod taktirko dirigenta Knuta Andreasa, ki je eno od 
štirih svežih dirigentskih imen v ciklu Mozartin. Je muzikolog, 
pedagog, germanist ter umetniški vodja simfoničnega orke-
stra Collegium musicum v Potsdamu. V pestro zasnovanem 
sporedu se bosta kot solista predstavila dva izmed vodilnih 
članov orkestra – oboistka Irmgard Anderl-Krajter in violinist 
Ivan Pejić. Nedeljske matineje Simfoničnega orkestra RTV 
Slovenija boste v sezoni 2017 lahko spremljali 15. in 29. janu-
arja, 19. februarja, 19. marca in 23. aprila ob 11. uri, in sicer v 
Slovenski filharmoniji, v dvorani Marjana Kozine.

RTV Slovenija podarja trem naročnikom Gorenjskega glasa 
zgoščenko Glasbene produkcije RTV Slovenija. V žrebu boste 
sodelovali, če boste pravilno odgovorili na vprašanje: Kdaj bo 
na sporedu prvi izmed petih koncertov abonmajskega cikla 
Mozartine? Odgovore s svojimi podatki pošljite do ponede-
ljka, 23. januarja 2017, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 
4, 4000 Kranj, ali na koticek@g-glas.si.

Ana Šubic

Ljubljana – Sindikati s člani 
na težkih in zdravju škodlji-
vih delovnih mestih oz. de-
lovnih mestih, ki jih po dolo-
čeni starosti ni moč zaneslji-
vo opravljati (policisti, voja-
ki, rudarji, gasilci, strojevod-
je, premikači, prometniki, 
piloti, vozniki, delavci v žele-
zarnah, delavci v kemični in-
dustriji, steklarji, peki, cari-
niki, šoferji …), načrtujejo v 
sredo protestne demonstra-
cije pred ministrstvom na 
delo. Nasprotujejo namreč 
nižanju prispevne stopnje 
poklicnega pokojninskega 
zavarovanja in višanju stro-
škov upravljavca – Kapital-
ske družbe.

V sindikatih navajajo, da je 
ministrica Anja Kopač Mrak 
brez njihovega soglasja odo-
brila novi pokojninski načrt, 
ki je veljaven od 1. januar-
ja in znižuje prispevno stop-
njo poklicnega pokojninske-
ga zavarovanja z 9,25 na 8 

odstotkov. Nižanje prispev-
ne stopnje po njihovem mne-
nju ogroža poklicno upokoji-
tev v prihodnjih letih in je 
bilo določeno brez ustreznih 
izračunov. Kot opozarjajo, 
ni izračuna posledic nekate-
rih sprememb pokojninske-
ga zakona in načrta, ki bodo 
vplivale tudi na zadostnost 
sredstev iz poklicnega zava-
rovanja, od česar je odvisna 
pravica do poklicne upokoji-
tve. Tudi upravljavec Kapital-
ska družba je zaradi varnosti 
sistema poklicnega zavarova-
nja predlagal ohranitev dose-
danje prispevne stopnje, na-
vajajo sindikati, prepričani, 
da je bil poglaviten cilj vlade 
zmanjšati obveznosti države 
in delodajalcev. »Solidarno-
stni sklad, ki ga predvideva 
nov pokojninski načrt, je na-
menjen pokrivanju primanj-
kljaja sredstev nekaterim za-
varovancem, ne more pa slu-
žiti kot podlaga oz. opraviči-
lo za nižanje prispevne stop-
nje,« menijo.

Na ministrstvu odgovarja-
jo, da je nižja prispevna sto-
pnja določena za prehodno 
obdobje dveh let, nato pa se 
bo ponovno preučila njena 
primernost in se glede na 
ugotovitve znižala ali zviša-
la. V sistemu poklicnega za-
varovanja je po njihovih za-
gotovilih dovolj sredstev za 
izplačilo poklicnih pokoj-
nin bodočih poklicnih upo-
kojencev; velika večina zava-
rovancev ima na osebnih ra-
čunih poklicnega zavarova-
nja več sredstev, kot jih pot-
rebuje za uveljavitev poklic-
ne pokojnine, za tiste s pri-
manjkljajem sredstev pa so 
vzpostavili solidarnostne 
rezerve. Spremembe zako-
na in nov pokojninski načrt 
tako zagotavljata, da se vsem 
poklicnim zavarovancem v 
prihodnosti zagotovijo pri-
merne poklicne pokojnine, 
ob hkratnem ne previsokem 
obremenjevanju delodajal-
cev z visoko prispevno stop-
njo, so poudarili. Pa tudi, 

da pokojninski načrt prina-
ša višje poklicne pokojnine. 
Poklicni upokojenci so na-
mreč upravičeni do pokoj-
nine v višini, kot bi jo dobili 
v obveznem pokojninskem 
zavarovanju za dopolnjenih 
40 let pokojninske dobe, kar 
je bistveno več kot pred spre-
membo zakona.

Sindikati nasprotujejo 
tudi višji upravljavski pro-
viziji upravljavca. Po novem 
pokojninskem načrtu se na-
mreč upravljavska provizija 
začne zniževati, ko bo vred-
nost sredstev Sklada obve-
znega dodatnega pokojnin-
skega zavarovanja znašala 
750 milijonov evrov, pred 
tem pa je veljala vrednost 
700 milijonov evrov. Viši-
na provizije je v pristojno-
sti upravljavca, so odvrnili 
na ministrstvu in pristavi-
li, da je kljub večjemu obse-
gu dela enaka kot pri večini 
ostalih upravljavcev pokoj-
ninskih skladov dodatnega 
pokojninskega zavarovanja.

Sindikati napovedali protest
Zaradi nižanja prispevne stopnje poklicnega pokojninskega zavarovanja se v sredo pred ministrstvom 
za delo obeta sindikalni protest. 

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Po ne-
davnem požaru, ki je pri-
zadel hotel Jezero, in zara-
di dolgoletnih težav z lastni-
kom preostalih hotelov ob 
Bohinjskem jezeru je župan 
Franc Kramar na predsedni-
ka vlade Mira Cerarja naslo-
vil odprto pismo, v katerem 
ga vabi v Bohinj, in sicer sku-
paj z ministrom za gospo-
darski razvoj in tehnologijo 
Zdravkom Počivalškom in 
ministrico za okolje in pros-
tor Ireno Majcen. Kot je za-
pisal župan Kramar, bi radi 
pomoč pri iskanju rešitev za 
prihodnost Bohinja, kjer vla-
da prepričanje, da država že 
25 let sistemsko uničuje bo-
hinjski turizem. »Dve tretji-
ni Bohinja upravlja država, 
ki je s svojim zakonom o Tri-
glavskem narodnem parku 

pripomogla, da turistična 
destinacija Bohinj stagnira 
kljub izjemni rasti nočitev, 
ki je s 15 odstotki kar za štiri 
odstotke večja od slovenske-
ga povprečja. Prav tako pa 
je država prodala bohinjske 
hotele, z izjemo hotela Jeze-
ro, špekulantu Zmagu Pač-
niku, ki uspešno uničuje ho-
tel za hotelom, propadanju 
pa ni videti konca.« 

V hotelu Jezero se vsem 
zahvaljujejo za pomoč ob po-
žaru, ob tem pa sporočajo, da 
jim bo predvidoma do 20. fe-
bruarja uspelo urediti del ho-
tela in bodo začeli obratova-
ti z nepoškodovanim vrtnim 
delom hotela ter pritličjem 
in dvema nadstropjema v 
novejšem delu. Tretje nad-
stropje in mansardo bodo 
urejali v marcu in aprilu in 
bosta pripravljena najkasne-
je do prvomajskih praznikov.

Župan Kramar vabi Cerarja 
in ministra v Bohinj
V Hotelu Jezero jim bo po nedavnem požaru 
uspelo del hotela urediti že do 20. februarja.

»Trenutno še lahko sprej-
memo vse paciente, ki pri-
dejo v oskrbo. S skrajni-
mi napori, seveda. Veliko 
je improvizacije, bojim se, 
da bodo nekateri zaposleni 
preprosto pregoreli,« pravi 
primarij Rus.

Za gripo so namreč zboleli 
tudi nekateri zdravniki. »Na 
internističem oddelku smo 
se cepili praktično vsi, pa 
vendar je zbolelo pet od sku-
paj petnajstih zdravnikov, 
kar pomeni dodatne obre-
menitve za tiste, ki smo os-
tali,« je še razložil predstoj-
nik Igor Rus.

Ob tem pa opozarja, da 
oddelek že brez izjemnih 
razmer zaradi stiske s pro-
storom in kadrom dela na 
skrajnem robu zmožnosti. 
Paradoksalno: do situacije, 
v kakršni so se na Jesenicah 
znašli, je med drugim pri-
pomogel prav novi urgentni 
center. »Imamo nov urgen-
tni center, ki predstavlja ve-
lika vstopna vrata, za njimi 
pa je le majhna sobica iz leta 
1948, ki je že zdavnaj pre-
majhna,« je stanje slikovito 
opisal Robert Carotta, pred-
stojnik urgence. 

Kot pravi, bolniki trenu-
tno na pregled čakajo šti-
ri do pet ur, nekateri v opa-
zovalnici na prosto poste-
ljo tudi do jutra. V bolni-
šnici zato vsem, ki so zbole-
li, svetujejo, da se si seveda 

najprej poskušajo poma-
gati sami, ob poslabšanju 
pa naj stopijo do osebnega 
zdravnika, ki bo ocenil, ali 

bolnik potrebuje bolnišnič-
no obravnavo.

V bolnišnici si bodo v pri-
hodnje pri delu skušali 

pomagati s specializanti, ki 
so trenutno na izobraževa-
nju v Ljubljani. »Žal pa dveh 
kolegov, ki smo ju izobraže-
vali, zaradi finančnih omeji-
tev ne moremo sprejeti,« je 
še dodal direktor Poklukar. 
Trenutne razmere torej na 
Jesenicah še obvladujejo. 
Prav tako še vedno normal-
no delujejo internistične am-
bulante. Na kirurgiji pa, kot 
je povedal predstojnik Janez 
Pšenica, ne izvajajo nenuj-
nih posegov. Paciente prena-
ročajo, kar še podaljšuje že 
tako dolge čakalne dobe.  

Zaradi gripe bolnišnica poka po šivih
31. stran

Tudi direktor Splošne bolnišnice Jesenice Janez Poklukar (skrajno desno) v teh dneh 
zaradi izrednih razmer pomaga kolegom na internističnem oddelku. Ob njem so v četrtek 
trenutne razmere v bolnišnici predstavili še Igor Rus, predstojnik internističnega oddelka, 
Janez Pšenica, predstojnik kirurgije, Tanja Pristavec, pomočnica direktorja za področje 
zdravstvene nege, in Robert Carrota, predstojnik urgence. / Foto: Gorazd Kavčič

Zaradi povečanega števila respiratornih okužb (gripe) 
je Klinika Golnik od včerajšnjega dne pa vse do 
preklica zaprta za obiske. Vljudno prosijo, da obvestilo 
v celoti upoštevate, s tem boste preprečili prenos teh 
okužb iz širšega okolja na svojca in druge paciente, 
ki so na zdravljenju. Iz Klinike so še sporočili, da 
imajo tudi povečan sprejem pacientov, zahtevnim 
okoliščinam in namestitvam (z zasedenostjo postelj) 
so zaenkrat še kos. S.K.
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Bohinjci so skozi stoletja 
navajeni trdega dela in 
težkega življenja in iz-

najdljivosti. Tak je tudi bohinj-
ski turizem, ki je pravzaprav 
pravi čudež, saj je v zadnjih 
letih vsem oviram navkljub 
zabeležil kar 15-odstotno rast 
nočitev in se povsem preusme-
rili v trajnostni turizem. Kljub 
temu pa na najvišjih nivojih 
ni volje in želje, da bi odstrani-
li največje cokle njegovega ra-
zvoja. Povsem nepredstavljivo 
je, da država ne najde rešitve 
za naklepno uničevanje turi-
stične infrastrukture v obliki 
propadajočih hotelov. Kljub 
dolgoletnim prizadevanjem 
občine, številnim javnim pis-
mom, poskusom občinskega 
sveta je nekdaj priznani Zla-
torog samo še vlažna lupina, 
hotel s pedigrejem Agathe 
Christie, Bellevue, pa bo po-
časi šel po isti poti. 

Ti hoteli bi letno bohinjske-
mu turizmu prinesli najmanj 
sedemdeset tisoč nočitev, kar 
bi po izračunu turistične ta-
kse, po polovični tarifi za ot-
roke, prineslo dodatnih skoraj 
46 tisoč evrov, da o potrošnji 
teh turistov sploh ne govori-
mo. Je lastnina tako nedo-
takljiva? Nekaterim so rubili 
stanovanja za nekaj evrov 
dolga, tukaj pa gre za nepop-
ravljivo gospodarsko škodo.

Morda se razlog skriva 
drugje? Morda v strahu pred 
bohinjskim uspehom? Ob 
nedavnem požaru v hotelu 
Jezero so Bohinjci znova po-

kazali pregovorno enotnost 
in neuklonljivost. Pregovor o 
bohinjski trmi pravi, vsak po 
svoje, Bohinc pa s svedrom. A 
prav s to miselnostjo jim je us-
pelo izvrtati bohinjski predor 
in skrčiti planine pod Trigla-
vom, bili so pionirji smučar-
skih skokov, smučarskega 
teka, sankanja, sonaravnega 
turizma, ekološke pridelave, 
preporoda skozi turizem ...

Konec koncev jim je uspelo iz 
alpskega cvetja ustvariti med-
narodno prepoznaven festival. 
Postali so zgled povezovanja, 
umirjanja prometa, zelenega 
turizma. Bohinj ne bo nikoli 
množična destinacija, temveč 
destinacija za sladokusce, za 
tiste, ki želijo doživetja, okuse, 
občutenja, mir, čisto naravo. 
Takih turistov pa je v stresnem 
življenju 21. stoletja vse več. 

Tako lahko vidimo, zakaj 
je država velik del Bohinja 
vključila v ožja območja Tri-
glavskega narodnega parka. 
Ne le zaradi naravnih lepot, 
ampak tudi zato, ker birokrat-
ski avtorji zakonov o parku 
Bohinjce same jemljejo kot del 
neutrudne in neuničljive fav-
ne Julijskih Alp, ti pa klecajo 
pod bremeni birokratskih ovir, 
ki jim jih nalaga taisti park in 
okorna birokracija. Bohinjce 
so zaprli v rezervat, a Bohinjci 
so skozi zgodovino že večkrat 
pokazali, da so neuklonljivi in 
neuničljivi. Skrajni čas je, da 
državni vrh sede z Bohinjci za 
mizo in poskuša najti rešitve, 
tukaj in zdaj. 

Kdo se boji Bohinjcev?

KO­MEN­TAR
Andraž Sodja

Suzana P. Kovačič

Kranj – Na Gorenjskem je 
bilo letošnjo zimo do da-
nes najbolj mraz v soboto, 
7. januarja, ko so meteoro-
logi izmerili minus 19 sto-
pinj Celzija v Ratečah. Naj-
nižja temperatura v Sloveni-
ji je bila tega dne na Bloški 
planoti ter na Kočevskem, 
od minus 20 do minus 22 
stopinj Celzija. Meteorolog 
Branko Gregorčič z Agen-
cije RS za okolje je povedal, 
da je bilo nazadnje podobno 
mraz februarja in decem-
bra leta 2012. Zamrznilo je 
jezero Črnava v Preddvo-
ru in v sredo popoldne je 
bilo na njem kar nekaj dr-
salcev. Domačin Aleš Uršič 
je povedal, da so bile nazad-
nje takšne razmere za drsa-
nje na tem jezeru pred peti-
mi leti. Nekaj splošnih pri-
poročil o drsanju na zamr-
znjenih jezerih, ribnikih in 
drugih vodnih površinah so 
dali pri Upravi za zaščito in 
reševanje – glede na to, da 
na ledu stoodstotne varnos-
ti ni. Prvo priporočilo je: na 
led nikoli sami. Še preden 
stopite na led, se prepričaj-
te o debelini in nosilnosti 
ledu, če led okoli vas začne 
pokati v koncentričnih kro-
gih, se čim prej umakni-
te. Če se led pod vami vdre, 
razširite roke in pokličite na 
pomoč; če vam uspe spleza-
ti na led, ne vstanite takoj, 
ampak se zakotalite stran od 
odprtine, sicer se led lahko 
ponovno vdre. Dodajmo še, 
da Blejsko jezero še ne zmr-
zuje, temperatura vode na 
Mlinem je okoli tri stopinj 
Celzija, so sporočili iz Turi-
stičnega društva Bled. 

Povečanega obiska zaradi 
mraza, ki bi lahko povzročil 

kakšno zdravstveno pregla-
vico, doslej niso imeli ne v 
Splošni bolnišnici Jesenice 
ne v Zdravstvenem domu 
Kranj. Več je v zdravstve-
nih ustanovah obiska zara-
di različnih virusnih obo-
lenj, direktorica kranjske-
ga Zdravstvenega doma Li-
lijana Gantar Žura pa za 
zaščito proti mrazu svetu-
je splošna priporočila, kot 
so topla obleka in obutev in 
topli napitki. 

Pogrejejo se v razdelilnici 
hrane 

Sekretar Rdečega križa 
Slovenije, Območnega zdru-
ženja Kranj Marjan Potrata 
je povedal, da je bila v minu-
lih dneh frekvenca uporab-
nikov glede oblačil enaka kot 
doslej, je pa tudi res, kot je še 
dejal, da so že od novembra 
zelo dobro založeni z zim-
skimi oblačili in so se upo-
rabniki očitno dobro pripra-
vili na hladno obdobje. »V 

času od konca decembra pa 
imamo več prosilcev, ki pri-
našajo položnice za plači-
lo ogrevanja in nakup pred-
vsem bukovih drv za kurja-
vo,« je še dodal Potrata. 

V kranjskem zavetišču za 
brezdomce imajo trenutno 
nastanjenih 15 moških in tri 
ženske, nekaj postelj, pred-
vsem moških, je še na vo-
ljo, se je pa v sredo dopol-
dne, ko smo obiskali zave-
tišče, oglasila petdesetletna 
ženska, ki je bila v zavetišču 
nastanjena od lanskega juli-
ja do konca leta, z začetkom 
letošnjega leta pa si je našla 
skromno najemniško garso-
njero v bližini. Prosila je za 
kakšno toplo odejo in kalori-
fer, ker se je v stanovanju po-
kvarilo gretje in je v mrazu 
že več dni. V hiši, kjer je za-
vetišče za brezdomce, je tudi 
razdelilnica hrane in njen 
vodja Božo Bajt je povedal, 
da večjega obiska v minulih 
dneh niso imeli, lahko pa se 

uporabniki pridejo pogret že 
precej pred urami, ko se zač-
ne deliti kosilo. V sredo je 
dišalo po praženem zelju, fi-
žolu in svinjskem vratu, tudi 
krepka in topla hrana člove-
ka ogreje. 

Za sprehod velja zdrava 
pamet

Direktorica kranjskega 
vrtca Dobra teta Jana Fleišer 
je povedala, da gredo z otro-
ki ven, če zares ni premrzlo: 
»Takih dni, ko bi zaradi mra-
za ne bi šli na sprehod, je 
malo. Izogibamo pa se spre-
hodom v megli in vetru. Ne-
kako se še najbolj ravnamo 
po zdravi pameti, bolj kot 
kak mraz se nam zdijo pro-
blematični zdravju škodlji-
vi delci v zraku, te napove-
di res pozorno spremljamo. 
Kar se pa zime tiče, ni dol-
go nazaj, kar smo uživali na 
snegu na Pungertu, otroci 
so bili primerno oblečeni v 
smučarska oblačila, rokavi-
ce, kape.« 

»Na Pošti Slovenije poskr-
bimo, da pismonoše, ki de-
lajo pozimi na prostem in so 
izpostavljeni mrazu, dobijo 
v uporabo topla zimska obla-
čila (zimske visoke podlože-
ne čevlje, zimske hlače, ter-
mo spodnje hlače, zimsko 
bundo, rokavice, kapo ...), ki 
ustrezajo za ta oblačila pred-
pisanim standardom,« pa je 
sporočila Megi Jarc s Pošte 
Slovenije. 

Meteorolog Branko Gre-
gorčič je okrog vremen-
ske napovedi dejal, da zara-
di mrzlih in zmrznjenih tal 
pričakujejo predvsem pole-
dico, v kakšni neprevetreni 
dolini pa tudi pojav žlede-
nja ni povsem izključen. Bo 
pa na območju Julijskih Alp 
marsikje snežilo do dolin. 

Obiskal nas je mraz
Najbolj mrzel dan na Gorenjskem v tej zimi je bil do zdaj sedmi januar v Ratečah z minus 19 stopinjami 
Celzija. Kranjsko območno združenje Rdečega križa je prejelo več prošenj za nakup predvsem bukovih 
drv za kurjavo. Pomrznilo je jezero Črnava, domačin Aleš Uršič pravi, da so bile približno takšne 
razmere za drsanje nazadnje pred petimi leti ...

Triletna Hana Uršič z očetom Alešem, babi Sonjo in dedijem Silvom na jezeru Črnava 

V kranjski razdelilnici hrane na dan razdelijo od 90 do 100 kosil. Uporabniki se lahko 
pridejo pogret že precej pred urami, ko se začne deliti kosilo. Na sliki sta uporabnik Igor 
(levo) in vodja razdelilnice Božo Bajt. 
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Svet Vrtca Jesenice
Cesta Cirila Tavčarja 3a
Jesenice

razpisuje delovno mesto 

RAVNATELJA (m/ž) – ponovni razpis

Kandidat mora za imenovanje na funkcijo ravnatelja izpol-
njevati pogoje v skladu z Zakonom o organizaciji in finan-
ciranju vzgoje in izobraževanja (Ur. l. RS, št. 16/07 – uradno 
prečiščeno besedilo, 36/08, 58/09, 64/09 – popr., 65/09 – 
popr., 20/11, 40/12 – ZUJF, 57/12 – ZPCP-2D, 2/15 Odl. US: 
U-I-269/12-24 in 47/15; v nadaljnem besedilu: ZOFVI)

Kandidati morajo imeti pedagoške, vodstvene, organizacij-
ske in druge sposobnosti za uspešno vodenje zavoda.

Predvideni začetek dela bo dne 1. 9. 2017.

Delo na delovnem mestu ravnatelja se opravlja za polni de-
lovni čas.

Izbrani kandidat bo imenovan za dobo 5 let. Za čas manda-
ta bo z njim sklenjena pogodba o zaposlitvi na delovnem 
mestu ravnatelja.

Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju zahtevanih pogojev 
(dokazila o: izobrazbi, nazivu, opravljenem strokovnem iz-
pitu, opravljenem ravnateljskem izpitu, delovnih izkušnjah 
v vzgoji in izobraževanju, potrdilo o nekaznovanosti in po-
trdilo sodišča, da kandidat ni v kazenskem postopku) poš-
ljite v 15 dneh po objavi razpisa na naslov:

Svet Vrtca Jesenice, Cesta Cirila Tavčarja 3a, 4270 Jese-
nice, z oznako »Prijava na razpis za ravnatelja«.

Kandidat mora k prijavi priložiti program vodenja zavoda 
za mandatno obdobje, lahko pa predloži tudi kratek življe-
njepis.

Kadidati bodo pisno obvestilo o imenovanju prejeli v zako-
nitem roku.

Cesta Cirila Tavčarja 3a, 4270 Jesenice • vrtecjesenice.si • tel: 04 583 67 40

Urša Peternel

Selo pri Žirovnici – Pred sko-
raj natanko letom dni so na 
Selu pri Žirovnici dobili nov, 
lep večstanovanjski objekt s 
petimi občinskimi neprofit-
nimi stanovanji. Zrasel je na 
mestu propadajočega »Os-
valdovega hleva«, za grad-
njo pa je Občina Žirovnica 
namenila dobrega pol mili-
jona evrov. Kot smo pisali ob 
odprtju, so stanovanja nad-
standardna, saj se ogrevajo 
z dvema toplotnima črpal-
kama, sanitarno vodo ogre-
vajo sončne celice, objekt je 
sodobno prezračevan ... 

V začetku tedna pa se je 
na nas obrnila ena od stano-
valk Olga Mlinar, ki trdi, da 
ima v stanovanju celo vrsto 
težav, glavni problem naj bi 
bila vlaga, zaradi česar se na 
večini zunanjih sten njene-
ga stanovanja nabira plesen. 
Ta je vidna zlasti za kavčem 
in v spodnji kuhinjski oma-
rici, kar nam je Mlinarjeva 
tudi pokazala. Skozi kuhinj-
sko napo teče voda, je pove-
dala ter dodala, da je problem 

tudi s skupno elektriko, saj 
naj bi bili stroški astronom-
sko visoki, upravnik pa naj 
bi ne želel dati pojasnil, zakaj 
je temu tako. Stavba tudi po 
letu dni še vedno nima tabli-
ce s hišno številko in oglasne 
deske, je dodala. »Na kon-
cu nam bodo pa rekli, da sta-
novalci nismo dobro skrbe-
li za stanovanja,« je dejala 

Mlinarjeva, ki za okrog petde-
set kvadratnih metrov veliko 
stanovanje plačuje 206 evrov 
neprofitne najemnine, med-
tem ko se nabere še za okrog 
150 evrov ostalih stroškov. V 
stanovanju sicer živi s tremi 
odraslimi otroki, je povedala, 
trenutno pa je brezposelna.

Upravnik objekta je Sta-
novanjsko podjetje Ravne, 
PE Jesenice. Ksenja Marn 
iz podjetja je pojasnila, da 
so s problemom plesni v 
enem od stanovanj sezna-
njeni. Stanje so si ogleda-
li in zidno plesen res odkri-
li. »Stanovalcem je bilo po-
vedano, da so povzročite-
lji vlage in posledično zidne 

plesni v prostoru sami naje-
mniki, ki s svojim nepravil-
nim ravnanjem povzročajo 
vlago in neposredno zidno 
plesen, ki največkrat nasta-
ne zaradi prevelike koncen-
tracije vlage v prostoru. Sez-
nanili smo jih z ukrepi, ki jih 
je treba upoštevati za prepre-
čitev nastanka plesni,« je po-
vedala Marnova. 

Glede porabe elektrike v 
skupnih prostorih je Mar-
nova pojasnila, da je obra-
čunana po dejanski porabi, 
kot jo pokaže električni šte-
vec. »Na strošek skupne po-
rabe elektrike poleg osvetli-
tve skupnih prostorov vpliva 
tudi poraba električne ener-
gije za toplotno črpalko in 
sončne kolektorje,« je do-
dala Marnova. Glede tablice 
s hišno številko in oglasne 
deske pa je povedala, da je 
upravljanje objekta nedav-
no prevzela od sodelavca, 
tako da s tem ni bila sezna-
njena. Zagotovila je, da bo 
naročila tablico s hišno šte-
vilko in tudi oglasno desko, 
če bodo najemniki sprejeli 
sklep o nabavi, montaži in 
plačilu le-te.

Za pojasnila smo se obrnili 
tudi na župana Leopolda Po-
gačarja, saj je lastnica objek-
ta Občina Žirovnica. Kot je 
povedal, je večino manjših 

pomanjkljivosti v objektu, 
na katere so po vselitvi opo-
zorili stanovalci, izvajalec že 
odpravil. Gre predvsem za 
podaljšanje tulcev v sifonih 
v kopalnici, kontrolo pušča-
nja žlebov, kontrolo nasta-
vitve zapiranja oken in vrat 
... Z upravnikom objekta so 
sicer na občini zadovoljni, 
so se pa tudi že dogovorili, 
da bodo v skupnih prosto-
rih namestili varčne žarni-
ce, da bo poraba elektrike v 
skupnih prostorih še manj-
ša. Ta po županovih bese-
dah tudi sicer ni velika, kar 
kažejo tudi podatki po me-
secih, je pa res, je dodal žu-
pan, da je v objektu le pet sta-
novanj, zato je poraba elek-
trike za skupne prostore ne-
kaj večja na stanovanje kot 
pri stanovanjskih stavbah z 
več stanovanji. Glede pojava 
vlage pa je župan dejal, da so 
bili stanovalci že ob vselitvi 
opozorjeni, da je objekt nov, 
da je tesnitev dobra in da je 
stanovanja treba redno zra-
čiti. Je pa tudi župan opozo-
ril, da se nad vlago v objek-
tu pritožuje le ena oseba, ki 
ima po Pogačarjevih bese-
dah »trenutno z najemoda-
jalcem in upraviteljem ne-
kaj nerazrešenih zadev, ki 
izhajajo iz pogodbe o naje-
mu stanovanja«.

Stanovalka ima težave z vlago
Stanovalka novega objekta z neprofitnimi stanovanji na Selu pri Žirovnici je opozorila na problem z 
vlago. Župan odgovarja: »Objekt je nov, tesnitev dobra, zato je stanovanja treba redno zračiti.«

Stanovanjski objekt s petimi neprofitnimi stanovanji na Selu je energetsko varčen in 
deloma tudi nadstandarden.

Plesen za kavčem v stanovanju Olge Mlinar: je vzrok slaba 
gradnja ali preslabo zračenje?

Mateja Rant

Bled – Pritožbo na Evrop-
sko komisijo je podala Civil-
na iniciativa krajanov Mli-
na, ker naj ne bi upoštevali 
njihovih predlogov za spre-
membo oziroma dopolnitev 
trase južne obvoznice. A ker 
uradnega odgovora še niso 
dobili, te odločitve komisi-
je še ne želijo komentirati, 
so poudarili v civilni inicia-
tivi. Obstaja možnost, da bi 
zaradi tega morali celo po-
noviti postopek sprejema-
nja občinskega podrobne-
ga prostorskega načrta, a na 
občini kljub temu ne priča-
kujejo zamika pri gradnji 
obvoznice.

»Z odločitvijo komisije si-
cer še nismo uradno sezna-
njeni, a glede na to, da tudi 
z direkcije za infrastruktu-
ro še ni bilo kakršnegakoli 
odziva, očitno kakšne hude 
panike glede tega ni,« meni 

direktor občinske uprave 
Matjaž Berčon. Po njego-
vih besedah so sedanjo tra-
so obvoznice prvič umesti-
li v prostor že pred dvajse-
timi leti, dvakrat so izpelja-
li tudi postopek sprejema-
nja občinskega podrobnega 
prostorskega načrta, in si-
cer leta 2002 in 2012. »Vsa-
ko izgovarjanje, da javnost 
ni bila vključena, je torej iz 
trte izvito.« Na trasi obvo-
znice sicer ta čas nadalju-
jejo z odkupi zemljišč. »Od 
Betina do načrtovanega pre-
dora smo odkupili že prib-
ližno polovico potrebnih 
zemljišč, na zahodni strani 
predvidene trase pa približ-
no četrtino.« Do konca leta 
naj bi pridobili vsa potreb-
na zemljišča. »Ne glede na 
vse, kar se bo dogajalo vzpo-
redno, tako še vedno lovimo 
rok za končanje gradnje ob-
voznice v letu 2021,« je še 
dodal Berčon.

Pri obvoznici še 
lovijo roke
Ministrstvo za okolje in prostor je sredi decembra 
prejelo uradni opomin Evropske komisije, ker 
niso zagotovili ustrezne možnosti za sodelovanje 
javnosti v postopku sprejemanja prostorskega 
načrta tudi za južno razbremenilno cesto na Bledu.

Marjana Ahačič

Radovljica – Številni obisko-
valci do zadnjega kotička 
polne dvorane radovljiške 
knjižnice so v torek uživali v 
pogovornem večeru z naslo-
vom Velika dama slovenske-
ga gledališča, v katerem se je 

novinarka Romana Purkart 
pogovarjala z igralko Mileno 
Zupančič. Večer je organizi-
ral Darko Karničar. Na nje-
govo pobudo Knjižnica A. T. 
Linharta vsako leto gosti po 
enega eminentnega gosta s 
področja umetnosti in kul-
ture. 

Milena Zupančič v 
radovljiški knjižici
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Engrotuπ d.o.o., Cesta v Trnovlje 10a, 3000 Celje

Naziv Zvezde tedna 
si zasluæijo samo 
odliËni izdelki. 
PoiπËite jih v 
naπem aktualnem 
katalogu.

VeË informacij na tus.si.

Zvezde
tedna

„Brez Zrneca dvoma!“

preverjamo

primerjamo

vrnemo razliko

zagotavljamo

Kupci so v Tušu na prvem mes-
tu, prav zato so se v podjetju 
odločili, da jim pridejo še bolj 
naproti in jim ponudijo naj­
boljše po najugodnejših ce­
nah. Pregledali in primerjali 
so izbrano trgovsko ponud­
bo v Sloveniji ter preverili iz­
delke, ki jih imajo kupci naj­
raje, da bi lahko kar najbolj 
ugodili željam in potrebam 
njihovih strank. 

Vsak teden bodo v akciji Zvez-
de tedna kupcem predstav­
ljeni novi izdelki, označeni z 

oznako »Garantirano najce­
nejši«, najnižjo ceno v določe­
nem obdobju pa pri Tušu za­
gotavljajo tudi z obljubo, da 
za enak izdelek istega proi­
zvajalca povrnejo razliko in 
celo nekaj dodajo, če bi ga 
kdorkoli pri drugem trgov­
cu, kjer so cene primerjali, na­
šel po nižji ceni od Tuševe in 
prinesel dokazilo o tem. Po­
drobnosti o akciji »Garantira­
no najcenejši« lahko vsakdo 
najde na Tuševi spletni strani 
www.tus.si in v vseh Tuševih 
trgovinah ali franšizah.

Ker želijo, da trgovine Tuš 
vsakdo zapusti zadovoljen, 
se bodo pri ponudbi novih 
Tuševih zvezd potrudili ter 
razvajali z odlično ponud­
bo in ugodnimi cenami, saj 
prisegajo na kakovost, ki jo 
zagotavljajo brez kompro­
misov. V promocijski akciji 
Zvezde tedna bodo tako Tu­
ševi kupci našli preverjene iz­
delke, ki s svojo vrhunsko ka­
kovostjo, ugodno ceno in po­
polno svežino odražajo nji­
hovo poslanstvo: ponuditi 
najboljše po najnižjih cenah.
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V Tušu garantirano  
najcenejši
V Tušu garantirajo svojim kupcem, da bodo nakupe pri njih opravili  
po najnižjih cenah v Sloveniji. Podrobno so namreč preverili ponudbo 
na trgu in tako sedaj zagotavljajo najugodnejše cene ter neprekosljivo 
kombinacijo odličnosti in ugodnosti.

Marjana Ahačič

Radovljica – V radovljiški 
knjižnici so v teh dneh na 
ogled postavili razstavo foto-
grafij iz knjige Kaj je v lon-
cih Alenke Bole Vrabec. Av-
torica knjige, prevajalka in 
dramska igralka Alenka Bole 
Vrabec namreč jutri, v sobo-
to, praznuje 80. rojstni dan. 
Gospa, ki premore energije 
za (vsaj) dva štiridesetletni-
ka, celo z zdravstvenimi te-
žavami opravi mimogrede. 
Radovljičani vedo, da če je 
treba, pač pride na predsta-
vo z opornico na nogi ali vodi 
prireditev ob pomoči bergle. 
»Naj se zgodi karkoli: niko-
li ne zatajim, da rada živim, 
četudi za zdaj z berglo,« se 
posmeji. 

Upokojila se je kot direk-
torica radovljiške Linharto-
ve dvorane, pred tem je vodi-
la Gledališče Toneta Čufarja 
na Jesenicah, ves čas se in-
tenzivno ukvarja s prevaja-
njem. Kot književna preva-
jalka je prevedla več kot 40 
romanov, več radijskih in 
gledaliških iger za odrasle 
in otroke ter številne kratke 
književne prispevke za Ra-
dio Slovenija. Med avtorji, ki 
jih je prevedla, so tudi štir-
je Nobelovi nagrajenci; Mi-
guel Angel Asturias, Gabriel 
Garcia Marquez, Jose Cami-
lo Cela in Jose Saramago. Za 

svoje delo je prejela Severje-
vo nagrado, Sovretovo nag-
rado, Prešernovo nagrado 
za Gorenjsko, Župančiče-
vo nagrado mesta Ljubljana, 
veliko plaketo Občine Rado-
vljica in zlato plaketo Javne-
ga sklada za kulturne dejav-
nosti Republike Slovenije.

»V življenju sem imela – 
in še imam – srečo, da delam 
tisto, čemur lahko poklonim 
ne samo pamet, ampak tudi 
srce. In imam pri tem pod-
poro družine. Včasih je sli-
šati kaj tudi o mojih letih, a 
takrat sem gluha.«

Pred desetletjem je svojo 
sedemdesetletnico obeležila 

na odru, z monodramo Osa-
ma. Kako bo praznovala de-
setletje kasneje, še ni izbra-
la. »Iščem odštekan tekst 
in obenem ugotavljam, da 
imam čas do jesenskega 
enakonočja. Če se že pot-
rudiš, da jih nanizaš osem-
deset, imaš tudi pravico, da 
vsakemu letu nameniš en 
dan! Sebi bom tako pok-
lonila osemdeset zvečine 
majhnih žurk in nekaj ve-
likih dogodkov – kakor bo 
pač naneslo. Nič: eks velja. 
Uživati je treba z občutkom 
in šteti, da se bo osemdeset-
krat kaj žlahtnega, veselega 
ali norega zgodilo!« 

Gluha za pripombe o letih
Dramska igralka, prevajalka, ki je prevedla več kot štirideset romanov, 
režiserka in (več kot) ljubiteljska kuharica ter z duhovitimi kolumnami 
sodelavka Gorenjskega glasa Alenka Bole Vrabec jutri praznuje osemdeseti 
rojstni dan.

Alenka Bole Vrabec v radovljiški knjižnici, svojem drugem 
domu. /Foto: Primož Pičulin

Poljče – Člani Združenja vo-
jaških gornikov Slovenije se 
bodo v soboto, 21. januarja, 
zbrali v Poljčah na volilnem 
občnem zboru združenja. Na 
zboru bodo izmenjali mnenja 
o vlogi združenja v prihodnje.

Volilni občni zbor

Zbilje – Društvo Sorško polje vabi na delavnice, na katerih 
horarni astrolog Tadej Šink udeležence seznanja z osnovami 
astrologije, ki jih je možno uporabiti pri opravilih na vrtu in 
njivi. Prvo od treh srečanj, ki potekajo v delavnicah Skupnosti 
Barka v Zbiljah, so pripravili včeraj, naslednji dve srečanji pa 
načrtujejo 26. januarja in 9. februarja, obakrat s pričetkom 
ob 17. uri.

Osnove astrologije, uporabne pri opravilih na vrtu 

Marjana Ahačič

Begunje – Gre za tur-
nir, tako imenovani zim-
ski trojček, ki sta ga v Dra-
gi deset let organizirala ra-
dovljiška lokostrelca Aco 
in Dora Oblak, letos pa je 

organizacijo prvič prevzel 
Robert Levstek. »Strelja se 
v 28 tarč, replik divjih ži-
vali iz umetne mase, ki so 
postavljene v dveh krogih,« 
je povedal Levstek. Prva tra-
sa je bila speljana nad koči 
v Dragi, druga pa na drugi 

strani ceste, na planini Le-
dena trata.

»Dan je čudovit, prime-
ren, da ga preživiš v nara-
vi, zato sem vesel, da sva se 
s sinom odločila, da se ude-
leživa turnirja,« je povedal 
Andon Dimov s Planine pri 
Sevnici, ki pravi, da je tudi 
sicer lokostrelstvo imeniten 
šport, ki združuje različne 
generacije pri aktivnostih v 
naravi. Tudi Aleš Vrančič ter 
Jošt in Matjaž Trdan iz loko-
strelskega društva Ishi Vodi-
ce pravijo, da so se brez te-
žav odločili za Drago, kljub 
temu, da je bila v istem ter-
minu organizirana tudi tek-
ma za indoor v Ilirski Bistri-
ci. »Ne gre le za tekmovanje, 
ampak za druženje in pri-
jetno preživljanje prostega 
časa v naravi.«

Naslednji dve tekmi v okvi-
ru Zimskega trojčka bosta 
11. februarja in 4. marca.

Streljali v replike divjih živali
V dolini Draga se je v soboto na enajstem tradicionalnem 3D-trening turnirju 
zbralo blizu sto lokostrelcev iz Italije, Avstrije in Slovenije, ki so se pomerili v 
streljanju v tarče, replike divjih živali.

Tik ob koči so prvič napeli loke za ogrevanje.
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Radovljica – Starši so pri vzgo-
ji otrok vse bolj negotovi, ugo-
tavlja Godi Keller, ki je svo-
jo pedagoško pot začel pred 
več kot petintridesetimi leti. 
Je avtor številnih knjig s pod-
ročja vzgoje, njegova knjiga S 
srcem v šoli je prevedena tudi 
v slovenščino. Zaradi potreb 
sodobnih staršev je zasnoval 
šolo za starše, ki je naletela na 
izredno pozitiven odziv v vseh 
državah, kjer jo izvaja, med 
drugim tudi v Sloveniji. Prvo 
in drugo sredo v januarju so 
šolo za starše pripravili tudi v 
Radovljici, v ponedeljek, 23. 
januarja, ob 18. uri pa bo v 
Mestni knjižnici Kranj mogo-
če prisluhniti še njegovemu 
predavanju z naslovom Tudi 
otroci imajo svoje krize.

»Namen šole za starše je ok-
repiti zaupanje staršev v svoje 

vzgojne odločitve,« je pojasnil 
Godi Keller in dodal, da so do 
negotovosti glede vzgoje pri 
starših privedle spremembe 
v družbi. »Včasih starši niso 
potrebovali tovrstnih šol, saj 
so veljala neka splošna pra-
vila glede vzgoje oziroma kaj 
je dovoljeno in kaj se spodo-
bi.« Danes pa je vzgoja posta-
la bolj individualna, vsak starš 
ima svoja pravila, zato jim vča-
sih to vzbuja nelagodje, zlas-
ti ker neprestano dobivajo na-
sprotujoče si informacije, kaj 
je za otroke dobro in kaj ne. 
»Enkrat izvedo, da bodo nji-
hovi otroci zgube, če ne bodo 
imeli tabličnega računalnika 
pri treh letih, drugič posluša-
jo o njihovi škodljivosti.« Zato 
želi starše spodbuditi, da zau-
pajo vase, za kar je potrebno 
razumevanje otrokovega ra-
zvoja, obenem pa je treba ok-
repiti otrokove kompetence 

za življenje ter jim nuditi opo-
ro in zaupanje. To po njego-
vih besedah dosežemo z raz-
vijanjem samospoštovanja 
pri otrocih in gradnjo zaupa-
nja namesto ustrahovanja. 
Spodbuditi je treba njihovo 
veselje do življenja in voljo, 
da spoznavajo nove stvari, ter 
okrepiti njihove socialne spo-
sobnosti.

Spremembam v družbi ne 
sledijo niti v šolah, zato ima-
jo nekateri otroci, sploh bolj 
nemirni, velike težave. »Po-
gosto takim otrokom posta-
vijo diagnozo motnje pozor-
nosti,« pravi Godi Keller in 
se sprašuje, ali bomo krivi-
li otroka ali stol, če otrok ne 
more sedeti pri miru več kot 
deset minut. »A če umakne-
mo stol, problema ni več,« se 
nasmehne in doda, da so se 
»nemirni« otroci pojavili so-
časno z množičnim pojavom 

računalnikov, kar je povzro-
čilo, da se otroci veliko manj 
gibajo kot prej. Obenem so 
pred desetletji v šoli več po-
zornosti posvečali praktič-
nemu delu, danes pa vse te-
melji na teoriji, kar številnim 
otrokom ne ustreza, še opo-
zarja Godi Keller. Zato zanje 
obstaja nevarnost, da se izgu-
bijo v sistemu. Sam na Nor-
veškem sodeluje pri projek-
tu, ki mladim na robu družbe 
uspešno pomaga pri ponov-
nem vključevanju v družbo, 
s tem da se vrnejo v izobra-
ževalni proces ali najdejo za-
poslitev.   

Po njegovem prepričanju je 
treba ločiti tudi med resnimi 
težavami in življenjskimi kri-
zami, ki so zgolj del odrašča-
nja in življenja. »Življenje se 
ne razvija premočrtno, am-
pak v več stopnjah. Vmes so 
obdobja, ko se nekaj konča, 

obenem pa še ne vemo, kaj 
prihaja.« Pri prepoznavanju 
pubertete, ki recimo zazna-
muje konec otroštva, nima-
mo težav. Drugače je pri ži-
vljenjski krizi, s katero se so-
očajo devetletniki, ko začnejo 
nase gledati »od zunaj«. »To 
je bolj 'tiha' kriza, saj tedaj na-
vadno otroci niso tako proble-
matični, postanejo zgolj bolj 
resni, globoko v sebi začenja-
jo razumeti, da so umrljivi. 

Te krize se ne zavedamo tako 
močno kot recimo puberte-
te, čeprav postanejo drugač-
ni, niso več tako otročji.« Ne-
katere krize, pravi Keller, so 
tudi bolj individualne, ko se 
mora recimo otrok soočiti s 
smrtjo poznane osebe ali do-
bijo mlajšega bratca oziroma 
sestrico. »Najbolj pomembno 
je, da se starši zavedajo, da so 
te krize običajni del razvoja,« 
je še poudaril Keller.

Starši naj zaupajo vase
Pod okriljem Waldorfske šole Gorenjska so v januarju v Radovljici organizirali šolo za starše, v okviru 
katere je priznani norveški pedagog, predavatelj, učitelj in avtor knjig s področja vzgoje Godi Keller 
udeležencem pomagal povrniti samozavest pri vzgoji njihovih otrok.

Godi Keller

Alenka Brun

Ljubljana, Kranj – To pomeni, 
da za vse, ki programe sprem-
ljajo izključno prek sobne ali 
strešne antene, razen satelit-
ske, ogled Pop TV in Kanala 
A od omenjenega datuma ne 
bo več mogoč. Iz leta v leto je 
namreč več gledalcev, ki Pro 
Plusove programe spremlja-
jo na sodoben način: prek ka-
belskega, satelitskega ali op-
tičnega priključka katerega 
od ponudnika teh storitev. 
»Razlog za to so bogatejša 
programska ponudba, boljša 
kakovost slike pa tudi zago-
tavljanje dodatnih storitev za 
gledalce, prilagojenih sodob-
nemu življenjskemu stilu in 
v skladu s tehnološkim na-
predkom na tem področju. 
Na primer: ogled vsebin z 
zamikom, spremljanje prek 
različnih platform, dostop 
do videoknjižnic,« pravijo 
na Pro Plusu. »Televizijski 

programi Pop TV, Kanal A, 
Kino, Brio in Oto ter vsi ka-
nali v HD različici bodo od 
16. januarja na voljo izključ-
no prek tistih ponudnikov 
kabelskega in IPTV omrežja 
ter satelitske televizije, ki se 
bodo odločili za distribucijo 
naših vsebin v svojem siste-
mu.« V primeru, da bi gle-
dalci s sobno ali strešno an-
teno imeli kakšna vprašanja 
o spremembi, so na Pro Plu-
su vzpostavili tudi klicni cen-
ter z brezplačno telefonsko 
številko 080 28 42.

Obeta se razgibano 
obdobje prehoda

S svojo odločitvijo je Pro 
Plus rahlo razburil javnost 
in večina se je najprej od-
zvala nekako takole: če bom 
slučajno moral za programa 
plačevati, ju pač ne bom gle-
dal. Prenehanje oddajanja 
signala 'po zraku' namreč 

s seboj prinaša tudi cenov-
ne spremembe. Če ne ta-
koj, pa sčasoma zagotovo. In 
kdo bo nosil posledice, ope-
raterji ali gledalci? Zato smo 
naše (predvsem) največje te-
lekomunikacijske in kabel-
ske operaterje povprašali, 
kaj pravzaprav tovrstna spre-
memba prinaša za gledalca, 
za končnega uporabnika – 
nekoga, ki plačuje izbrani pa-
ket pri izbranem operaterju. 
Se bo ta podražil ali ne in kaj 
storijo operaterji v primeru, 
če uporabnik njihovih stori-
tev reče: Hvala, programov 
ne bomo več gledali.

Pri gorenjskem kabelskem 
operaterju Tele-TV Kranj 
pravijo, da prenehanje odda-
janja na DVB-T (to je z odda-
jnikov RTV) seveda prinaša 
tudi posledice, saj mora po 
naši zakonodaji operater za 
prenašanje katerihkoli pro-
gramov po kablu do uporab-
nikov imeti dovoljenje izda-
jatelja. Ta ga seveda izda naj-
večkrat proti plačilu. In v tem 
primeru trenutno to pomeni 
okrog pet evrov na naročni-
ka, ki bo sicer lahko različna 
od operaterja do operaterja, 
odvisno od tega, kako bo ope-
rater s tem stroškom ravnal 
v nadaljevanju. »Brez dvo-
ma se nam v letu 2017 obeta 

razgibano obdobje preho-
da na plačljive programe ali 
oglede za plačilo.« 

Poslovne skrivnosti  
in akcijske ponudbe

Telekom Slovenije je z 
družbo Pro Plus sklenil dogo-
vor: »Vsi programi navedene 
medijske hiše bodo našim na-
ročnikom na voljo tudi v pri-
hodnje. Podrobnosti sklenje-
nega dogovora zaradi varo-
vanja poslovne skrivnosti ne 
razkrivamo. Zaenkrat se za 
naše naročnike nič ne spre-
minja, medtem ko vam pri-
hodnjih poslovnih odloči-
tev zaradi konkurenčne ob-
čutljivosti ne moremo vnap-
rej razkriti.« Podobno pravi-
jo tudi na T-2: »Z medijsko 
hišo Pro Plus imamo ureje-
no poslovno razmerje tudi 
po prenehanju prizemskega 
oddajanja, kar našim naroč-
nikom zagotavlja nemote-
no spremljanje televizijskih 
programov medijske hiše 
Pro Plus.« Tudi pri Telema-
chu bodo obstoječi naročni-
ki njihovih storitev progra-
me medijske hiše Pro Plus 
v prihodnje spremljali ne-
moteno in brez dodatnega 
doplačila, saj so programi že 
vključeni v njihove osnovne 

programske sheme pri stori-
tvi Total TV ter pri Telemac-
hovi kabelski in digitalni te-
leviziji. Za nove uporabnike 
pa so pripravili akcijsko po-
nudbo storitev, kakršnihko-
li podražitev paketov zaradi 
ukinitve oddajanja progra-
mov Pop TV in Kanal A prek 
strešnih in sobnih anten pa 
trenutno ne načrtujejo. Ena-
ko velja za Si.mobil oziro-
ma Amis: ta trenutek se ne 
bo nič spremenilo. Pop Tv, 
Kanal A in Brio bodo ostali v 
prvi programski shemi, med-
tem ko gresta Kino in Oto v 

višjo programsko shemo. Kot 
drugi poslovnega sodelova-
nja s posameznimi partnerji 
ne komentirajo, kot vedno pa 
bodo uporabnike o spremem-
bah na področju produktov in 
storitev v skladu z zakonoda-
jo tudi v prihodnje ustrezno 
obveščali. »Za uporabnike 
stalno pripravljamo številne 
nove celovite produkte in jim 
tako omogočamo brezskrbno 
uporabo storitev interneta, te-
lefonije, mobilne telefonije in 
televizije ne glede na to, kje, 
kdaj in na kateri napravi jih 
želijo uporabljati.«

Podražitev za zdaj ne bo
Decembra lani so s Pro Plusa sporočili, da so se odločili za spremembo distribucijskega modela  
svojih televizijskih programov. Tako bosta njihova programa Pop TV in Kanal A s 16. januarjem 
prenehala z oddajanjem prek digitalnega prizemnega omrežja (DTT). Kaj to pomeni za končnega 
uporabnika, torej gledalca? 

Na Pro Plusu so se odločili za spremembo distribucijskega 
modela svojih televizijskih programov.

Za gledalce, ki televizijske programe spremljajo 
izključno prek sobne ali strešne antene (razen 
satelitske), ogled programov Pop TV in Kanal A od 
ponedeljka ne bo več mogoč, ker bosta prenehala z 
oddajanjem prek digitalnega prizemnega omrežja 
(DTT). Programa bosta po novem vidna izključno 
prek sodobnih platform slovenskih operaterjev.
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ZA DVOJNO MOBILNOST

Cene terminalov in akcijskega blaga (letne vinjete za leto 2017 za 
cestninski razred 2A) veljajo v naročniških paketih VEČ ob sklenitvi 
aneksa za obročni nakup z vezavo 24 mesecev. Akcija traja od 5. 12. 
2016 do 28. 2. 2017 oz. do razprodaje zalog, karkoli nastopi prej. 
Navedene blagovne znamke so registrirane blagovne znamke 
njihovih lastnikov. Naročnik je dolžan prvi obrok kupnine za telefon 
plačati istočasno s sklenitvijo aneksa. Višina upoštevanega 
popusta se všteva v ugodnost ob vezavi. Nekateri telefoni ali 
akcijsko blago morda ne bodo na voljo na vseh prodajnih mestih. 
Za pakete VEČ veljajo posebni pogoji naročniških paketov VEČ. 
Pred sklenitvijo naročniškega razmerja se o cenah in pogojih 
ponudbe pozanimajte na www.telemach.si, na brezplačni 
telefonski številki 080 22 88 ali na prodajnih mestih Telemacha.

telemach.si 080 22 88 

3,91€
TM 1000
+ VINJETA

3,91€NA MESEC

V PAKETU ŠE VEČ

Huawei Y5 II

6,91€
+ VINJETA

6,91€NA MESEC

V PAKETU ŠE VEČ

6,91€
LG K3
+ VINJETA

6,91€NA MESEC

V PAKETU ŠE VEČ

Ne ovinkarite in si zagotovite letno vinjeto
z izbranimi telefoni v paketu ŠE VEČ!
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – »Prostorska 
problematika Zdravstvene-
ga doma Škofja Loka je pri-
sotna že nekaj časa in smo jo 
občini predstavljali že nekaj 
let, da pa je zadeva res urgen-
tna, smo zaznali v letu 2016, 
ko sem kolegom predlaga-
la, da napišejo odprto pismo 
županu in ga povabijo na se-
stanek in ogled naših pro-
storov,« je povedala direkto-
rica škofjeloškega zdravstve-
nega doma Sabina Dietner, 
dr. med. Posebnost loškega 
zdravstvenega doma je dej-
stvo, da imajo poleg svojih 
zdravnikov tudi šest koncesi-
onarjev, nekateri med njimi 
so lastniki, nekateri pa naje-
mniki prostorov, vsi skupaj 

pa potrebujejo več prosto-
ra. Toda stavbe se preprosto 
ne da »raztegniti«, ne v širi-
no ne v višino. Širitev na se-
danje parkirišče ne pride v 
poštev, saj ustanova potre-
buje tudi dovolj veliko parki-
rišče, pa tudi sicer teh v Ško-
fji Loki primanjkuje, dogra-
ditev v višino pa tudi ne, saj 
je bil del stavbe v začetku de-
vetdesetih let že nadgrajen 
do višine, ki so jo še dovolili 
sosednji prebivalci. Prostor-
ski problem pa je še večji, ker 
bi zdravstveni dom potrebo-
val še dva ali tri zdravnike. 
Poleg tega dodatni prostor 
potrebujejo zaradi zahtev-
nejših normativov. Posebno 
težko je delati v ambulantah, 
ki si jih v dopoldanski in po-
poldanski izmeni delita dva 

zdravnika in se ekipi v konici 
»prekrivata«, zaradi tega pa 
lahko oskrbijo manj pacien-
tov, kot bi jih lahko.

Decembra se jim je z od-
hodom enega od najemni-
kov sprostil prostor za eno 
ambulanto, dogovarjajo pa 
se tudi o možnosti, da bi 
prostore v stavbi izpraznil 
Zavod za zdravstveno zava-
rovanje, je povedala Dietner-
jeva. Da se o tej možnosti po-
govarjajo že več let, je potr-
dil tudi direktor Osnov-
nega zdravstva Gorenjske 
Jože Veternik. »Prostore bi 
z lastnimi sredstvi odkupili 
ali jim zagotovili ekvivalen-
tne prostore drugje. Do do-
govora doslej še ni bilo. V 
gorenjski enoti ZZZS pa je 
konec lanskega leta prišlo 

do spremembe vodstva, ki 
smo ga novembra lani sez-
nanili s svojo ponudbo. Od-
govor nanjo pričakujemo do 
20. januarja,« je dejal Ve-
ternik. Dodaja, da so konec 
lanskega leta tudi odpoveda-
li pogodbo štirim zoboteh-
nikom, ker druge možnosti 
ni bilo, da bi zagotovili naj-
nujnejše prostore za splošne 
ambulante. So pa predlagali 
občini, da za te koncesionar-
je najde primerno rešitev. 
Po besedah Sabine Dietner 
so o tem razmišljali že pred 
leti, ko je v soseščini Merkur 

opustil poslovne prostore, 
ki bi jih lahko odkupili in v 
njih naselili koncesionarje 
zobozdravstvene dejavno-
sti ter tako vzpostavili neka-
kšen zobozdravstveni cen-
ter, ločen od zdravstvenega 
doma, a tej dejavnosti dovolj 
blizu. Možnost za ločeno lo-
kacijo sedaj vidijo v bližnji 
stavbi Tehnika. 

V reševanje prostorskih 
zadreg se je lansko jesen ak-
tivno vključila tudi občina, 
je povedal župan Miha Ješe. 
Najprej bodo iskali krat-
koročne rešitve s prostori 

v obstoječi stavbi. »Hkra-
ti bomo začeli pripravljati 
strategijo organizacije zdra-
vstva na Škofjeloškem. Us-
tanovili bomo delovno sku-
pino in skupaj z Osnovnim 
zdravstvom Gorenjske opre-
delili potrebe in izdelali pro-
jekcijo nadaljnjega razvo-
ja zdravstvene dejavnosti v 
naslednjih petih letih, nato 
pa s skupnimi močmi našli 
ustrezne prostore in tudi ka-
dre. Za to bo verjetno treba iti 
na dodatno lokacijo,« je o re-
ševanju stiske zdravstvene-
ga doma povedal župan Ješe.   

Zdravniki in pacienti 
na tesnem
O prostorski stiski Zdravstvenega doma Škofja Loka so zdravniki pred 
časom z odprtim pismom obvestili občino in jo povabili k reševanju tega vse 
večjega problema. Kratkoročno bi lahko v obstoječi stavbi pridobili dve ali tri 
ordinacije, dolgoročno pa bo treba iskati rešitev na dodatni lokaciji.

Kjer si zdravstveni ekipi delita ambulanto, je ob izmeni delo oteženo. / Foto: Primož Pičulin 

Janez Kuhar

Adergas – Dramska sekcija 
bo danes, v petek, ob 19. uri 
v dvorani v Adergasu premi-
erno uprizorila komedijo v 
treh dejanjih Antona Žum-
barja Moj Vinko. Uprizori-
tev bodo ponovili jutri, v so-
boto, ob 19. uri in v nedeljo, 
15. januarja, ob 16. uri, po-
tem pa bodo z igro gostovali 
po Gorenjskem. Prvi gosto-
vanji bosta v petek, 27. janu-
arja, ob 19. uri v Preddvoru 
in v soboto, 28. januarja, ob 

19. uri v Šenčurju. Komedi-
jo je režiral Silvo Sirc. Igra-
jo Simon Kotnik, ki igra rev-
nega kmeta Vinka Miška, 
Barbara Rezar Grilc igra 
njegovo ženo Mico, Kseni-
ja Rozman njuno hči Ma-
rinko, David Puškarič so-
seda Janeza Nergača, Klara 
Bedek njegovo ženo Rezo, 
Anže Kotnik pa mladega 
moža Jureta Potočnika iz 
Nemčije. Za luč in glasbeno 
opremo bo skrbel Primož 
Sirc, šepetalka pa je Monika 
Ribnikar.

Komedija govori o dveh 
parih, ki imata tri skupne 
lastnosti – opravljive žene, 
v gostilno »uhajajoča« moža 
in veliko zanimanje za priš-
leka, gospoda Jureta. Ko v 
idilično slovensko vasico 
pride mlad, simpatičen in 
bogat Nemec Jure, se umir-
jeni ritem podeželskega živ-
ljenja obrne na glavo. Do se-
daj zveste žene in nedolžna 
dekleta se podajo v lov za 
mladim šarmerjem. Pri lovu 
ni pomembna sorodstvena 
vez, še manj pa prijateljstvo.

Premiera komedije Moj Vinko
Dramska skupina Kulturno-umetniškega društva Pod lipo Adergas bo ta 
konec tedna trikrat uprizorila komedijo v treh dejanjih Moj Vinko.

Člani dramske skupine skupaj z režiserjem Silvom Sircem
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Škofja Loka – Zamisel o 
praznovanju spominske-
ga dneva ni nova, Iniciativa 
za demokratični socializem 
(ISD), ki ima v škofjeloškem 
občinskem svetu dva svetni-
ka, je to predlagala že pred 
letom dni, občinska uprava 
pa naj bi jo takrat predloži-
la statutarno-pravni komi-
siji. Toda njene opredelitve 
niso dočakali, zato je IDS 
predlog sprememb odloka, 
ki ureja občinske simbole in 
praznike, pripravila in vloži-
la kar sama. Občinski svet jo 

je uvrstil na sejo, ki bo v četr-
tek, 19. januarja.

Takrat lahko pričakujemo 
zelo polemično razpravo, 
saj so se na predlog ISD (del 
Združene levice) odzvali 
najprej z območnega odbo-
ra Nove slovenske zaveze, ki 
predlagajo prvi ponedeljek v 
juniju kot »dan spomina na 
žrtve vojne in revolucije«, 
nato pa še Muzejsko društvo 
Škofja Loka s predlogom za 
proglasitev 10. decembra za 
spominski dan občine Ško-
fja Loka na žrtve vseh vojn. 
V IDS poleg teže zgodo-
vinske tragedije kot razlog 

za praznovanje spominske-
ga dne postavljajo tudi aktu-
alne razloge, ob tem pa po-
udarjajo, da je narodnoosvo-
bodilni boj pomenil tudi kul-
turno osvoboditev in social-
no revolucijo, čas po vojni 
pa izboljšal življenjske raz-
mere in postavil temelje de-
lavski demokraciji. Današ-
nji čas je to izničil s prevlado 
interesov kapitala na račun 
vsakdanjega preživetja veči-
ne ljudi, so prepričani soci-
alisti, ki temu nasproti pos-
tavljajo potrebo po delovnih 
mestih, delavski demokraci-
ji, socialni varnosti in skrbi 
za okolje. V tej luči naj bi v 
Škofji Loki prepoznali po-
membnost dogodkov izpred 
72 let, ko se spominjamo ne 
le tragedije, temveč moči 

upanja, navaja svetnik IDS 
Martin Trampuš.

Nasprotna predloga

V Novi slovenski zavezi 
(NSZ) to pobudo vidijo kot 
sporno, ker naj bi bil NOB po 
njihovem v resnici krinka za 
boljševistično revolucijo in 
prevzem oblasti, partizansko 
gibanje pod komunističnim 
vodstvom pa po njihovem 
nosi pomemben del krivde za 
poboje naših ljudi. Prepriča-
ni so, da bo imela izbira spo-
minskega dneva velik vpliv na 
prihodnje medsebojne odno-
se med občani v razmerju do 
polpretekle zgodovine in na-
daljnjih prizadevanj za do-
sego sprave. Pomembno se 
jim zdi, da pri tem izhajajo 

iz celovitosti dogajanja med 
in po vojni, množični povoj-
ni poboji, ki so se tudi v Ško-
fji Loki zgodili maja in junija 
1945, pa so po njihovem mne-
nju bistveno zaznamovali ko-
lektivno zavest. Zdaj pobu-
dniki (predsednik občinske-
ga odbora NSZ je Jože Peter 
Kranjc) vidijo priložnost, da 
počastijo vse žrtve vojnega in 
povojnega nasilja.  

Muzejsko društvo Škofja 
Loka pa pri odločitvi o spo-
minskem prazniku izha-
ja iz 10. decembra, svetovne-
ga dneva človekovih pravic. 
To naj bi bil spomin na žrtve 
vseh vojn, podpisnik, predse-
dnik društva Aleksander Ig-
ličar omenja tako žrtve prve 
svetovne vojne, medvojne in 
povojne žrtve druge svetovne 

vojne ter smrt mladega Mo-
horja Berganta, ki je bil juni-
ja 1991 žrtev vojne za samos-
tojno Slovenijo. Spominjati bi 
se morali žrtev vseh vojn, kajti 
v njih so najbolj grobo kršene 
osnovne človekove pravice, 
preseči ozke politične pogle-
de na drugo svetovno vojno, 
s spominskim dnem pa po-
vezati ljudi vseh generacij in 
političnih prepričanj. V svoji 
pobudi tudi društvo polemi-
zira s prvotnim predlogom, 
ki da je navezan na enostran-
sko izražanje dosežkov NOB, 
ki hkrati zanemarja, da je šlo 
tudi za komunistično revolu-
cijo, ki je v času druge svetov-
ne vojne in po njej zahtevala 
mnoge nedolžne žrtve med 
nasprotniki komunističnega 
režima. 

V Škofji Loki tri pobude za dan spomina
Iniciativa za demokratični socializem predlaga, da bi v Škofji Loki 9. februar, ko je nemški okupator leta 1944 za Kamnitnikom ustrelil petdeset talcev, 
slovenskih rodoljubov, razglasili za dan spomina. Odziv na pobudo sta predloga Nove slovenske zaveze in Muzejskega društva Škofja Loka.  

Župan občine Škofja Loka Miha Ješe se do predlogov 
ni opredelil, to prepušča občinskim svetnikom na 
četrtkovi seji.

Maja Bertoncelj

Medvode – Turistično-in-
formacijski center Medvo-
de (TIC) se je 5. decembra 
preselil na novo lokacijo, in 
sicer v prostore prenovlje-
ne Železniške postaje Med-
vode. Gre za pilotni projekt 
Slovenskih železnic, Občine 
Medvode in Javnega zavoda 
Sotočje Medvode.

Železniška postaja Medvo-
de je bila že kar nekaj let pot-
rebna prenove in pred leti ji je 
Turistična zveza Medvode na-
menila tudi pelinov cvet, ki ga 
podeljujejo za objekte, ki ka-
zijo podobo kraja. Obnovo je 
financirala Občina Medvo-
de. Obnovili so že zunanjost 
in del notranjosti železniške 
postaje ter v zameno v brez-
plačno uporabo prejeli pros-
tor, v katerega so v sodelova-
nju z Javnim zavodom Soto-
čje Medvode preselili TIC, ki 
je po dogovoru s Slovenski-
mi železnicami prevzel tudi 
prodajo vozovnic za železni-
ški potniški promet. Spomla-
di bo sledila še zadnja faza del, 
ki bo vključevala ureditev oko-
lice železniške postaje in po-
stavitev nove kolesarnice. Po-
tniki so zelo zadovoljni, saj 
lahko na vlak čakajo v preno-
vljeni in topli čakalnici. S se-
litvijo pa je nove vsebine do-
bil tudi TIC. »Gre za druga-
čen pristop, za sistem tistih 
postajnih stavb, ki so 'opuš-
čene' zaradi daljinskega vo-
denja prometa in jih želimo 

revitalizirati, urediti, da so 
prijazne in še vedno v funkciji 
Slovenskih železnic in tudi v 
funkciji občanov,« je povedal 
Gorazd Hartner, vodja pro-
daje in marketinga pri Slo-
venskih železnicah. Vlaki na 
gorenjski progi so dobro za-
sedeni, da bi vozili večkrat na 
dan kot doslej zaradi enotirne 

proge ni pričakovati, se pa 
obetajo druge spremembe, 
kot je pojasnil Hartner, tudi 
ta, da bodo na tej progi lah-
ko vozili enonadstropni vla-
ki. Slovenske železnice so na-
mreč v projektu nakupa novih 
voznih sredstev. 

S sodelovanjem in ure-
ditvijo Železniške postaje 

Medvode so zadovoljni tudi 
na Občini Medvode in v Jav-
nem zavodu Sotočje Medvo-
de. »Na novi lokaciji želimo 
dodati tudi nove, dodatne 
vsebine. Ponudbo bomo ši-
rili, v prvi vrsti pa želimo, da 
to postane lokacija za Med-
voščane, kjer dobijo infor-
macijo, kaj se dogaja v naši 
občini,« pa je povedal Go-
razd Renko, direktor Javne-
ga zavoda Sotočje Medvo-
de. S selitvijo se je spreme-
nil tudi urnik TIC-a, ki je tre-
nutno odprt od 6. do 12. ure 
in od 13. do 16. ure. 

Projekt železnic in občine
Občina Medvode je prenovila tamkajšnjo železniško postajo, v kateri ima nove prostore Turistično-
informacijski center Medvode, kjer po novem poteka tudi prodaja vozovnic za vlak. 

Prenovljene prostore so si ogledali tudi Miha Fabjan in Gorazd Hartner iz Slovenskih 
železnic ter Gorazd Renko iz Javnega zavoda Sotočje Medvode.

Suzana P. Kovačič

Kranj – Pri ministrstvu za 
delo, družino, socialne za-
deve in enake možnosti so 
zaključili javni razpis za so-
financiranje projektov več-
generacijskih centrov in z 
izbranimi izvajalci že pod-
pisali pogodbe. Cilj razpi-
sa je bil vzpostaviti mrežo 
15 večgeneracijskih centrov, 
ki bodo izvajali petletne pre-
ventivne programe, name-
njene socialnemu vključe-
vanju ranljivih družbenih 
skupin in preprečevanju 
zdrsa v socialno izključeno-
st. Izbrani projekti so ena-
komerno geografsko raz-
pršeni po Sloveniji in na ta 
način omogočajo široko do-
stopnost. Sredstva za finan-
ciranje projektov se zagota-
vljajo v okviru proračuna, 
delno jih zagotavlja Evrop-
ska unija iz Evropskega so-
cialnega sklada. Skupna raz-
položljiva višina sredstev za 
leta od 2017 do 2021 zna-
ša 8.625.000 evrov. Večge-
neracijskemu centru Go-
renjske so dodelili 575 tisoč 

evrov, od tega prejmejo iz 
Evropskega socialnega skla-
da 459.999,98 evra, iz pro-
računa pa 115.000,02 evra.

Vodilni partner Večgene-
racijskega centra Gorenjske 
je Ljudska univerza (LU) 
Kranj, preostali partnerji so 
LU Jesenice, zavod O iz Ško-
fje Loke in LU Radovljica. 
Direktorica LU Kranj Mate-
ja Šmid je omenila in pohva-
lila finančno soudeležbo več 
gorenjskih občin, kar je bil 
tudi pogoj javnega razpisa. 
Poleg Mestne občine Kranj 
in občin Jesenice, Škofja 
Loka in Radovljica so k pro-
jektu pristopile tudi občine 
Šenčur, Cerklje, Preddvor, 
Kranjska Gora, Bohinj, Gor-
je, Žirovnica in Bled. Aktiv-
nosti bodo potekale v lokal-
nih okoljih, Šmidova je na-
povedala pestre in zanimi-
ve aktivnosti za udeležen-
ce, tudi pridobivanje novih 
spretnosti in znanj. »Po-
membno je tudi povezova-
nje javnih institucij, nevlad-
nih organizacij, občin ... in 
tu smo naleteli na zelo dober 
odziv,« je še dejala Šmidova.

Večgeneracijski 
center Gorenjske 
Od prvega januarja letošnjega leta do 
konca septembra 2021 se izvaja projekt 
Večgeneracijskega centra Gorenjske, njegov 
vodilni partner je Ljudska univerza Kranj. 

»Na novi lokaciji želimo dodati tudi nove, dodatne 
vsebine. Ponudbo bomo širili, v prvi vrsti pa želimo, 
da to postane lokacija za Medvoščane, kjer dobijo 
informacijo, kaj se dogaja v naši občini.«

Jezersko – Na Jezerskem bo jutri, 14. januarja, že drugi tečaj 
polstenja volne. Začenja se ob 9. uri v prostorih gasilskega 
doma. Tokrat se bodo iz česane domače in barvane volne učili 
izdelovanja copatov. Tečaj je primeren za začetnike. 

Tečaj polstenja na Jezerskem
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Jasna Paladin

Kamnik – V teh dneh mineva 
leto dni, odkar je vodenje jav-
nega zavoda, ki od decembra 
nosi ime Zavod za turizem, 
šport in kulturo Kamnik, 
prevzela Božena Peterlin. 
Kot priznava, je bilo minulo 
leto zanjo eno najhitrejših, 
a pohvali se že lahko z vrsto 
pomembnih dosežkov.

»Najpomembnejši mej-
nik leta 2016 je zagotovo 
uskladitev z vsemi deležniki 
ter sprejetje nove Strategije 
razvoja in trženja turizma v 
občini Kamnik za obdobje 
2016–2025. Ta nam kaže ja-
sen cilj razvoja turizma v ob-
čini Kamnik v prihajajočem 
obdobju. Če poudarim nekaj 
pomembnejših mejnikov 
leta 2016, ne gre izpustiti: 
prejema srebrnega prizna-
nja v okviru Zelene sheme 
slovenskega turizma Slove-
nia Green, Vikenda odprtih 
vrat, ki smo ga aprila prip-
ravili skupaj z Razvojnim 

centrom Srca Slovenije, no-
vega turističnega vodenja po 
mestu, ki smo ga poimeno-
vali Kulinarično vodenje z 
Okusi Kamnika, Pohodni-
škega festivala v Kamniško-
Savinjskih Alpah, uspešno 

izpeljanih 46. Dnevov na-
rodnih noš in oblačilne de-
diščine, prvega mesta v ka-
tegoriji srednjih mest v akci-
ji Moja dežela, lepa in gosto-
ljubna in novega produkta 
v sklopu Okusov Kamnika 

– Kamniške košarice dob-
rot,« ponosna našteje nekaj 
glavnih dosežkov, nato pa 
leto 2016 s turističnega vi-
dika opiše še s številkami. V 
primerjavi z letoma 2014 in 
2015 so v prvih osmih mese-
cih leta 2016 presegli število 
obiskovalcev, tako tujih kot 
domačih, in sicer za 10 od-
stotkov. Tudi pri nočitvah so 
kazalniki boljši. V letu 2016 
so v prvih osmih mesecih za-
beležili 44.991 nočitev, od 
tega 14.371 nočitev domačih 
in 32.541 tujih gostov.

Načrtov jim ne manjka 
niti za letos. Ker je arhitekt 
Jože Plečnik pomemben 
pečat pustil tudi v Kamni-
ku, bodo na primeren na-
čin obeležili letošnje Pleč-
nikovo leto. »Z januarjem 
bomo ponudili dva nova pro-
grama vodenja, ki bosta obi-
skovalcem nudila vpogled 
v Plečnikova dela na Kam-
niškem. Dogovarjamo se 
tudi za razstavo, posvečeno 
Plečnikovemu delu,« pravi 

Božena Peterlin, o načrtih 
letošnjega leta pa še: »Vzpo-
staviti želimo tudi tematsko 
učno pešpot na Veliki pla-
nini Po sledeh pastirjev. V 
načrtu imamo vzpostavitev 
dveh pravljičnih poti. Prip-
ravljamo novo spletno stran 
in mobilno aplikacijo. Zves-
ti ostajamo tudi prireditvam, 
še posebej pa si bomo leto 
2017 zapomnili kot gostite-
lji 16. evropskega prvenstva 
v gorskih tekih na Veliko pla-
nino, ki ga organizira KGT 
Papež pod taktirko Dušana 
Papeža.«

Zavod za turizem, šport 
in kulturo Kamnik je z le-
tošnjim letom v upravljanje 
prevzel tudi Dom kulture 
Kamnik, kjer so zadnjih pet-
najst let za program skrbe-
li člani Kulturnega društva 
Priden možic. Zaradi vse-
binske širitve se bodo tudi 
kadrovsko okrepili. Po novo 
sprejeti sistemizaciji delov-
nih mest je načrtovanih šest 
novih zaposlitev.

Leto bo v znamenju Plečnika
Letos praznujemo 60. obletnico smrti in 145. obletnico rojstva arhitekturnega mojstra Plečnika, kar bodo posebej obeležili  
tudi v Kamniku. Z lansko turistično sezono so zelo zadovoljni, v novo se javni zavod podaja razširjen tudi s kulturo.

Božena Peterlin, direktorica Zavoda za turizem, šport  
in kulturo Kamnik / Foto: Gorazd Kavčič

Aleš Senožetnik

Kamnik – Na Ljubljanski ces-
ti v bližini trgovskega centra je 
voznikom električnih vozil že 
nekaj časa na voljo javno dos-
topna polnilnica. V prihod-
nje pa občina namerava za-
gotoviti še dve polnilnici bliž-
je mestnega jedra. Prva bo 
na parkirišču na Frančiškan-
skem trgu, drugo pa načrtu-
jejo pred športno dvorano pri 
Osnovni šoli Frana Albrehta. 
»Za obe postaji smo kandidi-
rali na javni poziv Eko skla-
da 44SUB-EVPOL16 za ne-
povratne finančne spodbude 
občinam za polnilne posta-
je za električna vozila v zava-
rovanih območjih narave in 

območjih Natura 2000,« po-
jasnjujejo na občinski upra-
vi in dodajajo, da odgovora še 
niso prejeli.

Eko sklad je namreč ob 
koncu minulega leta objavil 
nov javni razpis in dva javna 
poziva za sofinanciranje pro-
jektov na področju varstva 
okolja. Občine so tako v okvi-
ru javnega poziva pridobi-
le pravico do nepovratne fi-
nančne spodbude za nakup 
novih polnilnih postaj za ele-
ktrična vozila, ki so se jo v 
Kamniku odločili izkoristiti. 
Skupaj bo za naložbe v elek-
trično mobilnost na voljo 1,2 
milijona evrov nepovratnih 
spodbud in dvesto tisoč evrov 
nepovratnih sredstev.

»V primeru odobritve naše 
vloge bomo obe postaji pos-
tavili najkasneje v roku deve-
tih mesecev od dokončnos-
ti odločbe o dodelitvi pravice 
do nepovratne finančne spod-
bude. Polnilne postaje za ele-
ktrična vozila bodo (v prime-
ru odobritve) sofinancirane v 
stotih odstotkih (brez DDV). 
Občina bo financirala pri-
ključna merilna mesta, par-
kirne prostore za polnjenje 
vozil in talne označbe, vključ-
no s prometnimi znaki. Za 
predmetna dela strošek še ni 
znan, bomo pa v skladu z ve-
ljavno zakonodajo izvedli po-
stopek in pridobili ustrezne 
ponudbe,« dodajajo na kam-
niški občinski upravi.

Novi polnilnici v Kamniku
V kamniški občini je že nekaj časa v uporabi ena polnilnica za električna 
vozila, želijo pa zgraditi še dve v neposredni bližini središča mesta, zato  
so se prijavili na razpis Eko sklada.

Aleš Senožetnik

Kamnik – Priljubljena me-
stna kavarna Veronika na 
žalost Kamničanov po-
novno sameva, saj je doz-
dajšnja najemnica Barbara 
Habjan Burnik predčasno 

odpovedala pogodbeno raz-
merje z občine, menda za-
radi slabega vzdrževanja 
objekta. Kot so sporočili z ob-
činske uprave, bodo mestno 
kavarno obnovili. Potrebni 
sta menjava in popravilo in-
stalacij ter sanacija tlakov po 

rušitvenih in gradbenih de-
lih. Po zaključku del bo ob-
čina objavila javni razpis za 
novega najemnika. Datum 
ponovnega odprtja kam-
niške mestne kvarne tako 
ostaja neznanka, kot kaže pa 
bo zaprta še nekaj mesecev.

Kamniška kavarna zaprta
Z novim letom se je na žalost Kamničanov zaprla osrednja mestna kavarna.

Cerklje – Jutri, v soboto, ob 10. 
uri bo v Kulturnem hramu In-
gacija Borštnika v Cerkljah do-
brodelna gledališka predstava 
Juri Muri iz Afrike. Zbirali 
bodo igrače, ki jih bodo po-
darili Pediatričnemu oddelku 
Splošne bolnišnice Jesenice, s 
pomočjo mladinskega centra 
v Cerkljah pa bodo pomaga-
li tudi otrokom iz socialno 
ogroženih družin. Otroci 
tako lahko prinesejo igračo, 
ki jo zamenjajo za vstopni-
co, ali pa plačajo vstopnino. 
Otroci in njihovi starši igrače 
lahko zamenjajo za vstopnice 
uro pred predstavo, že prej pa 
jih lahko prinesejo v prosto-
re Turistično-informativnega 
centra Cerklje.

Na dobrodelno 
predstavo z igračo

Železniki – Občina Železniki 
je s tretjim razpisom vendarle 
našla patronažno sestro, ki je 
pridobila tudi vsa potrebna 
soglasja. Gre za Anito Fliser 
Jordan, diplomirano medicin-
sko sestro iz Črnuč, s katero 
so ta teden podpisali petletno 
koncesijsko pogodbo. S 1. fe-
bruarjem bo nastopila delo v 
Železnikih, kjer se je ena od 
dveh patronažnih sester ne-
davno upokojila.

Končno dobili 
patronažno sestro
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Kranj – Misel na zadnji stra-
ni slikanice lahko prebere-
mo na koncu ali pa si z njo 
postrežemo najprej. Držal 
sem se slednjega, prebral iz-
javo, »ni zabavno, če dobre 
stvari obdržiš samo zase« in 
vprašal slikarko Marušo Šti-
belj o njeni Alici. »Ko Alica 
odraste, se izgubi v svojih 
mislih – ene so dobre, dru-
ge slabe. Zadnje je sicer hit-
ro pozabila, a ko se enkrat iz-
gubiš v lastnem jazu, je tre-
ba pobrskati ravno po tistih 
najtemačnejših in jih povle-
či na plan. Zato je seveda po-
treben dialog s samim sabo. 
Zato tudi Alica spleza sko-
zi okno svojih misli in zač-
ne iskati pot v čudežni svet 
same sebe.« Tako se začenja 
zgodba Alice v slikanici, za 
katero je Štibljeva idejo dobi-
la v umetniški rezidenci Alte 
Schule Hohenstein v majh-
nem mestecu v osrednji 
Nemčiji, kjer je jeseni leta 
2015 tri mesece pripravljala 

samostojni umetniški pro-
jekt. V ateljeju, pravi, je bila 
zelo produktivna, imela pa 
je tudi čas za razmišljanje o 
umetnosti in odnosu te do 
človeka ter o odnosu, ki ga 
velikokrat zanemarjamo – 
odnosu do nas samih.

»Moj za rezidenco prija-
vljeni projekt se je imenoval 
Relation sheep, oziroma Re-
lacija ovac, v njem pa sem se 
ukvarjala z odnosom člove-
ka do samega sebe. Ta se je 
kasneje naključno sprevrgel 
v Alice in Wonderself. Nasli-
kala sem prvi kolaž z oknom, 
ko je v zgodbo vstopila Alica, 
ki je na prvi pogled mogoče 
res podobna tisti iz čudežne 
dežele,« pojasnjuje Maruša, 
ki je najprej naslikala osem 
kolažev in šele potem zače-
la pisati besedilo. »Ljudje 
so hodili v odprti atelje, vsa-
kemu sem ob naslikanem v 
angleškem jeziku razlagala 
zgodbo, ki je slikam začela 
dajati še dodatni pomen. To 
je tudi razlog, zakaj je pra-
vljica za odrasle napisana v 

angleščini. Seveda jo v pri-
hodnje želim prevesti in iz-
dati tudi v slovenščini.«

Alice v slikanici potuje 
skozi osem dežel, kolažem v 
celoti pa se pridružujejo tudi 
detajli, tako da gre za branje 
na okrog štiridesetih stra-
neh. Pri kolažih je upora-
bljala materiale, ki so v nje-
nem slikarstvu že stalnica, 
od prtičkov, krep papirja do 
starih fotografij, izrezanih iz 
revij, črno-belih fotografij, 
povečav … K njihovi živopi-
snosti Maruša dodaja zgod-
bo o sicer že odraslem dekle-
tu, ki pa se na koncu knjige 
tudi prvič v življenju prebu-
di, simbolično seveda. Alica 
sprejema življenjske in veli-
kokrat humorne nauke bitij 
in stvari, ki ji pridejo napro-
ti, naj bodo to rože, ki se rade 
'igrajo' z ljudmi, zlata kokoš, 
ki varuje zlato palačo, ki to ni, 
kača strahu, ki ni nujno slab, 
nenavadno požrešna hobot-
nica. Skozi gozd odpuščanja 
in prek gore volje le pride v 
'deželo Wonderself'. Seveda 

mora zato na plano izbrskati 
najtemnejše spomine in jih 
kasneje tudi pustiti pod pol-
no luno.

Avtorica je najprej razmi-
šljala o založbi, ker pa je sli-
kanico hotela izdati čim prej, 
se je odločila denar za obli-
kovanje in tisk zbrati na plat-
formi množičnega finan-
ciranja Indiegogo. V nekaj 
mesecih je zbrala celo nekaj 
več kot želenih 2500 evrov, 
kar je zagotovo tudi rezul-
tat prepričljivega videa in 
dobre ponudbe. Namesto 

zamišljenih sto izvodov je 
naklado podvojila. Pri slika-
nici je sodeloval še pisatelj 
Jasmin B. Frelih, ki je opra-
vil jezikovni pregled, obliko-
vala pa jo je Marušina prija-
teljica in grafična oblikoval-
ka Tanja Gerkman, ki trenu-
tno potuje po Novi Zelandi-
ji. »Imeli sva kar precej dela 
že z dvanajsturno časovno 
razliko in tudi nekaj dru-
gačnimi pogledi na knjigo, 
zato sva se vseskozi morali 
in znali prilagajati ena dru-
gi,« se intenzivnega dela pri 

snovanju slikanice spomi-
nja Maruša, ki želi, da spo-
ročilo, ki ga nosi slikanica, 
prebere čim več ljudi v Slo-
veniji in tujini. V njej je veli-
ko simbolike, knjiga je barvi-
ta, saj odrasli vse prevečkrat 
pozabljamo na barve okrog 
sebe. »Bistvo je, da že v svo-
ji okolici lahko narediš čim 
več dobrega za ta svet. Le 
tako nam bo vsem skupaj le-
pše. Jaz sem za sredstvo do-
seganja sprememb izbrala 
umetnost,« dodaja Maruša 
Štibelj.

Potovanje v samo sebe
V Kranjski hiši je na ogled razstava kolažev, ki tvorijo slikovni del slikanice za 
odrasle z naslovom Alice in Wonderself avtorice Maruše Štibelj iz Kranja.

Vse prevečkrat pozabljamo na barve okrog sebe, nas med drugim spominja Maruša Štibelj. 
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Igor Kavčič

Kranj – Layerjeva hiša se po-
časi, a vztrajno s svojo gale-
rijsko, glasbeno in kulturno 
družbeno dejavnostjo zari-
suje na kranjski pa tudi slo-
venski zemljevid. Preteklo 
leto je bil precej pisano, kot 
je povedala umetniška vodja 
Layerjeve hiše Zala Vidali, je 
v širšem slovenskem konte-
kstu še zlasti izstopala razsta-
va Banksy, hvala za rože. »Na 
različnih razstavnih prizori-
ščih smo pripravili 42 ume-
tniških projektov,  več kot 
dvesto drugih raznovrstnih 
dogodkov, število obiskoval-
cev pa se je ustavilo pri številki 
56 tisoč. V drugi polovici leta 
smo z družbo TAM-TAM od-
prli Mergentalerjevo ulično 
galerijo, v naši produkciji pa 
so nastale tudi tri večje zidne 
poslikave. Poleti je ilustrator 
Aleksander J. Potočnik na 
zid Mestne Knjižnice Kranj 
naslikal strip Pravljica o stol-
pu in palčku, na vrtu Layer-
jeve hiše pa smo dobili dva 
murala. Vsestranski kranjski 
umetnik Tim Pregrad je svo-
je delo naslovil Opasne vode, 
David Almajer pa je poslika-
vi dal naslov Layer Club Spe-
cial. Na njej lahko prepozna-
mo 23 za kulturno identiteto 

Slovenije pomembnih oseb-
nosti, ki se družijo v Layerje-
vi hiši.« V klubu so v bežnem 
trenutku ujeti velikani in ve-
likanke slovenske kulturne 
krajine. Tako so na poslikavi 
svoj prostor med drugim naš-
li Janez Puhar, Jožef Štefan, 
Jurij Vega, Janez Bleiweis, 
Jože Plečnik, Leopold Layer, 
Ivan Cankar, David Almajer, 
Boštjan Hladnik, Cene Av-
guštin, Primož Trubar, Ru-
dolf Maister, Simon Jenko, 
Ivana Kobilca, Rihard Jako-
pič, Frane Milčinski - Ježek, 
Leon Štukelj, Jože Privšek, 
Bojan Adamič, Mila Kačič, 
Majda Potokar, Marjana Der-
žaj in Berta Ambrož.

V leto 2017 Layerjeva 
hiša vstopa s tremi odprtimi 
pozivi – za umetnike, glasbe-
nike in kuharje. Umetnikom 
in ustvarjalcem je namenjen 
poziv k razstavljanju del v 
letu 2017.  V rezidenčnem 
centru, sicer namenjenem 
umetnikom, že četrto leto v 
okviru projekta Dvocikel vabi 
in gosti glasbenike, tokrat pa 
jih  odpira za prav poseben 
namen – aktivno se odziva 
na fenomen umetnosti prip-
ravljanja hrane in kuhanja 
ter neprofesionalne kuhar-
je vabi na kulinarične rezi-
dence. Ustvarjalce, slikarje, 

kiparje, fotografe, ilustrator-
je, grafike, oblikovalce, arhi-
tekte, striparje, multimedij-
ske in intermedijske umetni-
ke, raziskovalce prostora, tek-
stilne umetnosti, družbe in 
kulture ter ulične umetnike 
vabijo k razstavljanju ume-
tniških del v hišni galeriji, 
Stolpu Škrlovec in Mergen-
talerjevi ulični. Rok za prija-
vo je 26. januar, še teden kas-
neje pa velja rok za prijave za 
bivanje v glasbeni rezidenci 
Dvocikel.  Dvocikel razisku-
je organizacijske in glasbene 

možnosti ter izhaja iz želje, 
da glasbeni publiki predsta-
vi drugačno koncertno iz-
kušnjo, glasbenikom ponu-
di prostore za ustvarjanje in 
jih spodbudi k povezovanju 
različnih avtorskih izrazov, 
v domačem glasbenem pro-
storu pa se nadeja sprožanja 
novih zamisli. V treh letih se 
je predstavilo že 15 projektov 
in trideset koncertov. Layer-
jeva hiša pa vabi tudi nepro-
fesionalne mojstre kuhanja, 
da se prijavijo v kulinarično 
rezidenco.

Za »Layerco« 2017
V Layerjevi hiši v januarju odpirajo tri pozive za 
vizualne umetnike, glasbenike in mojstre kuhanja. 
Hiša se uveljavlja kot center urbane kulture.

Avtorja muralov v Layerjevi hiši Tim Pregrad in David 
Almajer pred poslikavo slednjega / Foto: Igor Kavčič

Reteče – Jutri, v soboto, 14. januarja, ob 19. uri. Bo v Kultur-
nem domu Reteče tradicionalni 26. Ponovoletni koncert, ki 
ga v okviru domačega KUD Janko Krmelj Reteče - Gorenja 
vas pripravlja Tamburaški orkester Bisernica. Letos bodo po-
leg tamburaških skupin Bisernica, veteranov pod vodstvom 
Marjana Igličarja, mlajših pod vodstvom Janeza Kermelja in 
najmlajših, ki jih vodi Alenka Trpin, nastopili še Folklorna sku-
pina Sava Kranj s koreografijami Zvoneta in Tomaža Gantarja 
in Cerkveni otroški in mladinski mešani pevski zbor župnije 
Reteče z zborovodkinjo Patricijo Volčič. V različnih izvedbah 
bomo slišali tako znane napeve iz zabavne glasbe, Avseniko-
ve melodije pa tudi znane svetovne uspešnice in zanimive 
priredbe klasične glasbe, igrali bodo Čuke, Beneške fante, 
Štiri kovače, kakšno ljudsko in tudi čudovito Hallelujah ne-
davno preminulega poeta Leonarda Cohena. Savski folkloristi 
bodo zaplesali prekmurske plese, cerkvena zbora pa se bosta 
predstavila z božičnimi pesmimi.

26. Ponovoletni koncert

Kranj – V ponedeljek, 16. januarja, ob 19. uri bo v dvorani 
Glasbene šole Kranj v okviru koncertnega cikla Pianissimo 
na sporedu klavirski koncert mlade obetavne glasbenice Robi 
Vodeb iz Celja. Društvo klavirskih pedagogov Slovenije na 
koncertih želi izpostaviti mlade uspešne pianiste. Tokrat se bo 
predstavila petnajstletna Robin Vodeb, ki je klavir začela igrati 
pri sedmih letih. V svojem dosedanjem glasbenem izobraže-
vanju je nanizala že kar nekaj vidnih uspehov na klavirskih 
tekmovanjih doma in v tujini. Tokrat se bo predstavila z zah-
tevnim programom J. S Bacha, L. van Beethovna in F. Chopina.

Klavirski koncert Robin Vodeb

Ljubljana – V torek, 17. januarja, ob 20. uri bo v okviru Kon-
certnih večerov z razgledom na vse glasbene strani v Klubu 
Cankarjevega doma koncert Big banda RTV Slovenija pod 
vodstvom dirigenta Tadeja Tomšiča in bobnarja Gašperja 
Bertonclja. Posebni gost bo kontrabasist Wojciech Pulcyn. 
Bobnar Gašper Bertoncelj je poznano ime na slovenski glas-
beni sceni. Čeprav večino svoje uspešne poti ustvarja v tujini, 
kjer ga poznajo po njegovi muzikalnosti, živahnem »groovu« 
in pozitivnem odnosu do glasbe, se redno predstavlja na slo-
venskih odrih. Nekaj aranžmajev Gašperjevih kompozicij je 
posebej za to priložnost napisal priznani aranžer, skladatelj, 
pianist in vodja svojega big banda v New Yorku (Gotham Jazz 
Orchestra) Mike Holober, ki je bil tudi Gašperjev profesor na 
The City College of New York.

Big band RTV Slovenija & Gašper Bertoncelj
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Kranj – Ledni plezalec Ja-
nez Svoljšak iz Škofje Loke 
je na tekmi svetovnega po-
kala, ki je od 7. do 9. januar-
ja potekala v Pekingu na Ki-
tajskem, osvojil peto mesto.

To je bila druga tekma 
svetovnega pokala v letoš-
nji sezoni. Na uvodni tek-
mi decembra v Durangu v 
Združenih državah Ameri-
ke je bil osmi. »S plezanjem 

v kvalifikacijah in polfina-
lu sem zadovoljen. V fina-
lu sem plezal premalo spro-
ščeno in v težki smeri se tako 
ne da priti do vrha. Glede na 
svoje plezanje sem z rezulta-
tom zadovoljen,« je povedal 
23-letni član AO PD Kranj, ki 
je trenutno šesti v skupnem 
seštevku svetovnega pokala 
2017 v težavnosti. Svoljšak je 
zadnja leta najuspešnejši slo-
venski tekmovalec v lednem 
plezanju. V lanski sezoni je 

na zadnji tekmi svetovnega 
pokala na Južnem Tirolskem 
zmagal in osvojil tudi naslov 
evropskega prvaka ter sezo-
no sklenil na tretjem mes-
tu skupne razvrstitve svetov-
nega pokala v težavnosti. Po 
tekmi v Durangu in pred po-
tjo na Kitajsko je Svoljšaku v 
Koloradu uspela ponovitev 
smeri Saphira (M15-), ki tre-
nutno velja za najzahtevnej-
ši mešani vzpon v Ameriki, s 
Saro Jaklič (AO PD Kranj) pa 

sta v ZDA opravila še več dob-
rih vzponov. 

Ledne plezalce naslednja 
tekma svetovnega pokala 
čaka že ta konec tedna v Južni 
Koreji (Cheongsong), 20. in 
21. januarja bo tekmovanje v 
Švici (Saas Fee), od 27. do 29. 
januarja pa v Italiji (Rabenste-
in). Za konec sezone se bodo 
ledni plezalci pomerili tudi na 
svetovnem prvenstvu, ki bo 
od 3. do 5. februarja v Franci-
ji (Champagny-en-Vanoise).

Svoljšak peti na Kitajskem
Za lednimi plezalci sta dve tekmi svetovnega pokala. Svetovno prvenstvo bodo imeli  
v začetku februarja. 

Jesenice – Jeseniški hokejisti so v torek v Alpski hokejski ligi 
gostovali pri ekipi Rittner Buam in zmagali s 3 : 5 – potem ko 
so zaostajali že za tri gole. S tem so se dokončno lahko veselili 
uvrstitve v končnico, naredili pa so tudi velik korak h končne-
mu tretjemu mestu po rednem delu tekmovanja, na katerem 
so trenutno. Do konca rednega dela imajo igralci SIJ Acroni 
Jesenice še dva nastopa: v sredo, 18. januarja, odhajajo na 
gostovanje h Kitzbühlu, zadnjo tekmo rednega dela pa bodo 
v soboto, 21. januarja, odigrali doma proti Bregenzerwaldu.

Jeseničani v končnici Alpske hokejske lige

Maja Bertoncelj

Škofja Loka – Slovenska ro-
kometna reprezentanca je 
včeraj s tekmo proti Angoli 
(do zaključka naše redakci-
je še ni bila končana) zače-
la nastope na svetovnem pr-
venstvu v Franciji. Pred za-
četkom prvenstva pa je v jav-
nost prišla novica, da bo član 
reprezentance Jure Dolenec 
po koncu sezone oblekel 
dres slovite Barcelone. Pod-
pisal je petletno pogodbo.

Za 28-letnega desnega 
zunanjega igralca iz Škofje 
Loke bo to četrti klub. Ka-
riero je začel v domači Ško-
fji Loki, jo nadaljeval pri Go-
renju iz Velenja, zadnje štiri 
sezone pa je član francoske-
ga Montpelliera, s katerim 
je osvojil štiri naslove, in si-
cer dva francoska in dva liga-
ška pokala. V francoski ligi je 

na 87 tekmah dosegel 322 go-
lov, na 13 v tej sezoni pa 55. 
Kljub temu da je imel s fran-
cosko ekipo še dveletno po-
godbo, odhaja v najtrofejnej-
ši klub na svetu. Barcelona 
ima v Ligi prvakov devet na-
slovov, poleg tega so bili že 
23-krat najboljši v državi. V 
tej sezoni so na prvem mes-
tu tako v skupini A Lige pr-
vakov kot v španskem prven-
stvu. »Odkar sem začel igrati 
rokomet, je bila moja največ-
ja želja nekoč igrati za Bar-
celono, ki je bila zame vse-
lej najboljši klub, za katerega 
navijam tudi v nogometu. To 
je uresničitev sanj in presre-
čen sem, da je prišlo do tega 
prestopa. Dogovori so pote-
kali precej časa, saj sem imel 
še dveletno pogodbo z Mon-
tpellierem, tako da sta se mo-
rala o vseh podrobnostih do-
govoriti tudi oba kluba. Na 
Montpellier bom imel lepe 
spomine, pred mano pa je 
nov izziv in upam, da mi bo 
uspelo z Barcelono osvoji-
ti veliko naslovov. Predvsem 
si želim enkrat postati evrop-
ski prvak,« je zadovoljen Jure 
Dolenec, ki je hvaležen vsem, 
ki mu stojijo ob strani, še po-
sebno družini. 

Ločan v slovito Barcelono
Slovenski rokometni reprezentant Jure Dolenec je podpisal petletno pogodbo z najtrofejnejšim klubom 
na svetu. Dres Barcelone bo oblekel po koncu sezone in uresničil svoje želje in sanje.

Jure Dolenec bo po sezoni svojo uspešno rokometno  
pot nadaljeval v Španiji pri Barceloni, o čemer pravi: »To 
je uresničitev sanj in presrečen sem, da je prišlo do tega 
prestopa.« / Foto: Gorazd Kavčič

Maja Bertoncelj

Kranj – Biatlonci ta konec te-
dna tekmujejo v Ruhpoldin-
gu v Nemčiji. Na tekme sve-
tovnega pokala se po bolezni 
vrača Jakov Fak, ki bo danes 
na v sprintu na deset kilome-
trov nastopil šele prvič v sezo-
ni. Na prvih štirih prizoriščih 
ga ni bilo na startu.

Potoval je na uvod v sezono 
na Švedsko, kjer je nastopil 

na pripravljalnih tekmah, 
bolezen pa mu je prepre-
čila nastop med elitno bia-
tlonsko druščino. Okreva-
nje po bolezni je bilo dolgo-
trajno. Na nadaljevanje se-
zone se je večinoma priprav-
ljal na Pokljuki, kjer je bila z 
njim tudi hčerka Mila. Bia-
tlonce glavni cilj sezone čaka 
od 6. do 19. februarja, ko bo v 
Hochfilznu v Avstriji svetov-
no prvenstvo.

Fak se vrača

Jakov Fak bo danes prvič v tej zimi nastopil na tekmi 
svetovnega pokala. / Foto: Tina Dokl

Škofja Loka – Jutri se po enomesečnem premoru nadaljuje 
redni del balinarske superlige. Po prvem delu so v vodstvu 
balinarji škofjeloške Trate, ki imajo enako število točk kot 
Hrast (12). Obe ekipi sta dosegli šest zmag in en poraz. Jutri 
bodo dvoboji osmega kroga. Trata odhaja v goste k balinarjem 
Skale. Skupaj s Hrastom je prvi favorit za nov naslov državnih 
prvakov. Imajo izkušeno ekipo in si kljub finančnim težavam 
želijo obraniti naslov prvaka. 

Nadaljuje se tekmovanje v balinarski superligi

Kranj – Po tritedenskem odmoru so se na parket vrnile košar-
karice v 1. SKL. Derbi 11. kroga je bil med Ilirijo in Triglavom, 
tretje- in drugouvrščeno ekipo na lestvici. Kranjčanke so bile 
boljše s 56 : 79 (11 : 24, 15 : 15, 19 : 14, 11 : 26), največ točk je za 
zmago prispevala Rebeka Abramovič (22). Domžalčanke so 
zabeležile nov, že deset poraz in še čakajo na prvo zmago. V 
gosteh so jih s 70 : 42 (29 : 9, 11 : 8, 16 : 15, 14 : 10) premagale 
Konjičanke. Na lestvici vodi Athlete Celje (21 točk), dve manj 
imajo na drugem mestu triglavanke, Domžale so zadnje, de-
sete. Prvenstvo se bo nadaljevalo jutri s tekmami 12. kroga. 
Triglavanke bodo gostile Janino, tekma v ŠD Planina se bo 
začela ob 18. uri, Domžalčanke gostujejo pri Iliriji. Košarkarji 
bodo ta konec tedna v Ligi NKBM odigrali tekme 14. kroga. Za 
gorenjske ljubitelje košarke bo najbolj zanimivo v Domžalah, 
kjer se bo jutri ob 19. uri začela tekma med ekipo Helios Suns 
in Šenčurjem Gorenjsko gradbeno družbo. Škofjeločani danes 
v gosteh igrajo s Krko.

Triglavankam derbi kroga

Maja Bertoncelj

Škofja Loka – Futsal klub 
Stripy iz Škofje Loke letos 
praznuje trideseto obletnico 
ustanovitve kluba in deseto 
obletnico ponovne registra-
cije, saj med letoma 1997 in 
2007 ni deloval. Uvod v jubi-
lejno leto je bila sobotna pri-
jateljska tekma med mladi-
ma reprezentancama Slove-
nije in Slovaške, ki je napol-
nila Športno dvorano Trata. 

Mladi izbrani vrsti sta se 
razšli s prijateljskih 2 : 2, že 
naslednji dan pa sta novo 
tekmo odigrali na Vrhniki, 
ki se je končala z visoko zma-
go Slovenije (6 : 1). V Futsal 
klubu Stripy so ponosni, da 

so v slovenski mladi repre-
zentanci kar štirje igralci iz 
njihovih vrst, in sicer Ma-
tej Tušar, Urban Tavčar, 
Andrej Mohorič in Luka Ja-
mnik. Slednji je dva zadet-
ka za Slovenijo prispeval na 
tekmi na Vrhniki, Tušar pa 
je enega dal pred domačimi 
navijači. 

Slovenska mlada repre-
zentanca v futsalu ima ko-
nec meseca novo prija-
teljsko tekmo s Francijo, 
pred Futsal klubom Stripy 
pa so tekme v slovenskih li-
gah. Njihova članska vrsta je 
trenutno na prvem mestu le-
stvice druge lige, prva pa je 
tudi ekipa do 19 let v držav-
nem prvenstvu U19 Zahod.

Reprezentančna tekma  
za uvod v jubilejno leto

Iz škofjeloškega kluba so kar štirje reprezentanti slovenske 
mlade futsal reprezentance, med njimi tudi Luka Jamnik  
(na sliki v svetlem dresu). / Foto: Maja Bertoncelj

Jure Dolenec je kariero 
začel v domači Škofji 
Loki, jo nadaljeval pri 
Gorenju iz Velenja, 
zadnje štiri sezone pa 
je član francoskega 
Montpelliera.
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Vodstvo Kmetijsko 
gozdarske zbornice Slove-
nije je prejšnji teden na sre-
čanju z novinarji predstavi-
lo lanske rezultate dela in 
letošnje načrte. Kot je dejal 
predsednik zbornice Cvetko 
Zupančič, je zbornica lani 
dala pripombe, predloge in 
dopolnitve na 120 zakonov, 
pravilnikov, odredb ter pro-
gramskih in drugih doku-
mentov, med drugim je uve-

ljavila za člane najugodnej-
še možne rešitve pri zakonu 
o ugotavljanju katastrskega 
dohodka in spremembi za-
kona o dohodnini. Dosegla 
je poenostavitve nekaterih 
določil zakona o gozdovih, 
tako zakon odpravlja prevo-
znico in jo nadomešča s knji-
govodsko listino, za lastnike 
gozdov ni več obvezno vode-
nje evidenc o prodaji in pre-
vozih lesa, za lastnike pa je 
pomembna tudi določba, da 
obiskovalci hodijo po gozdo-
vih na lastno odgovornost. 

Zbornica je sodelovala pri 
odpravljanju posledic na-
ravnih nesreč in pri pripra-
vi ukrepov za izboljšanje sta-
nja in državne pomoči naj-
bolj prizadetim, njeni pre-
dlogi so bili v celoti upošte-
vani v interventnem zakonu 
o ukrepih za odpravo posle-
dic pozebe in snega v kme-
tijski proizvodnji med 25. in 
30. aprilom 2016. Država je 
delež sofinanciranja zavaro-
vanj v vinogradništvu, hme-
ljarstvu in sadjarstvu poveča-
la na 30 oziroma 40 odstot-
kov, vendar v zbornici tudi s 
tem niso zadovoljni in meni-
jo, da bi morala biti stopnja 
sofinanciranja 50-odstotna.

Zbornica je tudi lani po-
zivala vlado, da pri umešča-
nju proizvodnih con v pros-
tor izbira območja zunaj naj-
boljših kmetijskih zemljišč. 
»Obeta se izguba najboljših 
zemljišč na območju Bra-
slovč, predvidena je izguba 
približno 75 hektarjev naj-
boljših kmetijskih zemljišč 
za proizvodno cono na ob-
močju Hoč, še vedno so ape-
titi po najboljših kmetijskih 
zemljiščih na območju Slo-
venske Bistrice, z vsako uve-
ljavitvijo prostorskih načr-
tov posamezne občine se 
dodatno izgubi na desetine 
hektarjev najboljših kmetij-
skih zemljišč. Vse to dokazu-
je, da varovanje kmetijskih 

zemljišč ni učinkovito. 
Samo v zadnjih petindvaj-
setih letih smo izgubili prib-
ližno 85.000 hektarjev kme-
tijskih zemljišč v uporabi,« 
ugotavljajo v zbornici, kjer 
pričakujejo od sklada kme-
tijskih zemljišč in gozdov, 
da bo imel bolj aktivno vlogo 
pri ohranjanju kmetijskih 
zemljišč in da ne bo deloval 
za interese kapitala.

Ko je direktor zbornice 
Branko Ravnik (z Broda v 
Bohinju) predstavil njene 
letošnje cilje in usmeritve, 
je dejal, da si bodo še nap-
rej prizadevali za ohranja-
nje kmetijskih zemljišč. Za-
govarjali bodo svoje predlo-
ge in rešitve pri zakonodaji s 
področja kmetijstva, gozdar-
stva, okolja in davkov, prip-
ravili bodo predloge za iz-
boljšanje tržnega položaja 

kmetov, pomemben izziv bo 
tudi zagotavljanje denarja za 
nemoteno delovanje javnih 
služb in organov zbornice. 
Z različnimi akcijami bodo 
promovirali doma pridelano 
hrano, lastnike gozdov bodo 
spodbujali k certificiranju 
gozdov, od države pa priča-
kujejo ukrepe, s katerimi bi 
v kmetijstvu zmanjšali ško-
do, ki jo povzroča divjad, še 
zlasti zveri.

Slabo varovanje zemljišč
V Kmetijsko gozdarski zbornici Slovenije s primeri dokazujejo, da varovanje najboljših kmetijskih 
zemljišč v Sloveniji ni dovolj učinkovito. Po njenih podatkih naj bi samo v zadnjih petindvajsetih letih 
izgubili 85 tisoč hektarjev kmetijskih zemljišč v uporabi.

Cvetko Zupančič Branko Ravnik

Javna služba kmetijskega 
svetovanja je lani izdelala 
več kot 99 odstotkov od 
skupno 57.769 zbirnih 
vlog, na podlagi katerih 
so vlagatelji pridobili 220 
milijonov evrov različnih 
»subvencij«.

V zbornici so lani dali 
članom 1200 brezplačnih 
pravnih nasvetov. Člani 
so največkrat iskali 
nasvet glede ukrepov 
kmetijske politike.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Uprava priporoča la-
stnikom in skrbnikom živa-
li, da živali, ki v teh dneh bi-
vajo zunaj, dodatno krmi-
jo in hranijo, saj za vzdrže-
vanje telesne temperature 
potrebujejo dodatno ener-
gijo. Živalim naj omogoči-
jo počitek v zaprtih prosto-
rih s suhim ležiščem. Pasje 
ute so za to primerne samo, 
če so dobro izolirane, niso 
izpostavljene prepihu in ve-
tru, imajo več prekatov in 
ustrezen material za ležišče 
(zelo primerne so večje ko-
ličine slame). Za pasje mla-
diče, kratkodlake pse, male 
družne pse in hrte je zu-
nanja namestitev v ekstre-
mnih zimskih temperatu-
rah povsem neprimerna, za 
sprehode s temi psi svetuje-
jo uporabo zaščitnih oblačil, 
ki prekrivajo izpostavljene 

dele, na katerih se pes hit-
ro ohlaja, ter zaščito tačk 
proti zmrzali in (ali) solje-
nim cestam z mazili ali z 

nepremočljivimi nogavica-
mi. Prostoživeče zunanje 
mačke potrebujejo v mra-
zu več energetsko bogate 

hrane in toplejše zavetje s 
suhim in dobro izoliranim 
ležiščem. Tudi za pašne ži-
vali so temperature pod mi-
nus deset stopinj Celzija ek-
stremne, živali v takih raz-
merah potrebujejo dovolj 
krme (prežvekovalci do-
volj krme sena, slame), suh 
prostor za počitek ter pitno 
vodo. Ker je v sedanjih raz-
merah to težko zagotoviti, 
rejcem priporočajo, da živa-
li umaknejo v hleve. 

Kar zadeva prevoze živali 
v mrzlem vremenu, evrop-
ska uredba določa, da je 
med prevozom treba zago-
toviti živalim ustrezno tem-
peraturo, pri tem pa ni po-
membno, ali se vozilo pre-
mika ali stoji. Pri dolgih vo-
žnjah mora biti tempera-
tura od pet do trideset sto-
pinj Celzija, temperatura 
pa lahko zaniha navzgor ali 
navzdol za pet stopinj.

V mrazu poskrbite za živali
Uprava za varno hrano, veterinarstvo in varstvo rastlin opozarja lastnike in skrbnike živali, da v mrzlih 
zimskih dneh ustrezno poskrbijo za svoje živali.

Tudi za pašne živali so temperature pod minus deset 
stopinj ekstremne.

Cveto Zaplotnik

Kranj – V Sloveniji so do sre-
de potrdili ptičjo gripo pri 
petih labodih – pri štirih, 
ki so jih našli v ribnikih na 
Pragerskem, in pri enem, 
ki so ga ob koncu lanskega 
leta našli v Mariboru. Nacio-
nalni veterinarski inštitut je 
doslej (do srede) analiziral 
vzorce še številne druge po-
ginule perutnine in prosto-
živečih ptic, med njimi tudi 
vzorca kokoši in goloba z 
območja kranjske občine ter 
dveh rac mlakaric in skobca 
z Bleda, a je bil rezultat prei-
skave negativen, v postopku 
preiskave pa je še več vzor-
cev živali, med njimi tudi 
vzorci sive čaplje iz Trzina, 
sive čaplje iz Mengša in mla-
karice z Bleda.

V Nacionalnem inštitu-
tu za javno zdravje ob potr-
ditvi ptičje gripe pri petih la-
bodih poudarjajo, da je virus 
aviarne influence H5N8, ki 
so ga odkrili pri labodih, zelo 
nevaren za perutnino in ne-
koliko manj za prostoživeče 
ptice, medtem ko ne predsta-
vlja tveganja za zdravje ljudi. 
A čeprav se ljudje s tem vi-
rusom ne morejo okužiti, 
jim na nacionalnem inšti-
tutu svetujejo previdnostno 
ravnanje. Poginulih ptic, ki 
jih najdejo v naravi, naj se 
ne dotikajo z nezaščitenimi 
rokami. V primeru, da so se 
jih dotaknili brez zaščite, naj 
si roke skrbno umijejo z mi-
lom in z vodo, prej pa naj se 
z rokami ne dotikajo obraza, 
predvsem očesnih veznic ter 
nosne in ustne sluznice. 

Ptičjo gripo potrdili pri 
petih labodih

Virus aviarne influence H5N8 je zelo nevaren za perutnino.

Lesce – Kmetijska svetovalna služba bo prihodnji teden prip-
ravila dve predavanji z naslovom Zakaj se odločiti za dopol-
nilno dejavnost na kmetiji. Prvo predavanje bo v torek, 17. 
januarja, ob 15.30 v kulturnem domu v Stari Fužini, drugo pa 
v četrtek, 19. januarja, ob 9.30 v kulturno-gasilskem domu v 
Gozdu - Martuljku. Na predavanjih se bodo kmetje seznanili 
z različnimi možnostmi za razvoj dopolnilnih dejavnosti, s 
pogoji za registracijo in z obveznostmi.

Zakaj se odločiti za dopolnilno dejavnost

Poljane – Društvo podeželskih žena Blegoš bo v sodelovanju 
s Kmetijsko gozdarskim zavodom Kranj pripravilo v torek, 
17. januarja, ob 15.30 v osnovni šoli v Poljanah predavanje o 
naravni medicini. Predaval bo dr. Drago Smiljanić, predsednik 
Društva bioenergetikov in hipnoterapevtov Slovenije, sicer pa 
kiropraktik, akupunkturist, radiestezist in terapevt alternativ-
nih vej naravne medicine.

Predavanje o naravni medicini

Rodica – V Društvu rejcev govedi črno-bele pasme v Sloveniji 
bodo tudi letos dali velik poudarek strokovnemu izobraževa-
nju. Tako bodo pripravili osnovni in obnovitveni tečaj oseme-
njevanja v lastni čredi, predavanje z naslovom Management 
vzreje mlade živine – pot do visokoproduktivnih krav, posvet 
o uporabni vrednosti genomske selekcije za rejce in pogovor o 
problematiki v govedoreji. Z delom bo nadaljeval klub mladih 
rejcev, ustanovili pa bodo tudi klub otrok, ki jih zanima vzreja 
zdravih telet. Zadnji teden avgusta bodo s kolekcijo telic so-
delovali na kmetijsko-živilskem sejmu Agra v Gornji Radgoni, 
načrtujejo pa tudi strokovne ekskurzije v Švico, v Avstrijo in 
tudi v ZDA, kjer naj bi si ogledali nekatere farme in največjo 
razstavo govedi. Pripravili bodo nov rejski program za obdobje 
2017–2022, v katerem bodo določili tudi nove rejske cilje za 
črno-belo pasmo goved. Pomembna naloga bo tudi uvedba 
genomske selekcije pri mlečnih pasmah govedi v Sloveniji.

Letos bodo pripravili nov rejski program
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Simon Šubic

Bled – Medtem ko je kriza v 
gradbeništvu v zadnjih letih 
terjala zaprtje več lesnopre-
delovalnih obratov v zahodni 
Evropi, je Lip Bled, ki je v kriz-
nih letih tudi posloval z izgu-
bo, v lanskem letu ohranil 
položaj največjega proizvajal-
ca notranjih vrat na Balkanu 
in danes sodi med vodilnih 
dvajset evropskih proizva-
jalcev. Lani so prodajo pove-
čali za deset odstotkov na 27 
milijonov evrov, medtem ko 
bo dobiček nekoliko nižji od 
predlanskega, predvsem za-
radi zaposlitve dodatnih 50 
delavcev, kar je vplivalo na 
manjšo produktivnost tretje 
izmene. A kot pravi največ-
ji lastnik in glavni direktor 
Alojz Burja, se je produktiv-
nost po preureditvi delovnih 
procesov v zadnjih treh mese-
cih že povečala, naročil je več 
kot prej, tako da za leto 2017 
pričakujejo uspešno poslova-
nje. Blejski Lip je sicer po po-
večanju deleža avstrijskega 
Hasslacherja na 75 odstotkov 
pred poldrugim letom ohra-
nil četrtinski delež v podjetju 
Lip Bohinj, ki je lani realizaci-
jo povečalo za 13 odstotkov na 
skoraj 20 milijonov evrov in 
je več kot podvojilo dobiček v 
primerjavi z letom 2015.  

Stavijo na lastno znanje

Lip Bled večino izdelkov 
izvozi, saj tri četrtine pro-
daje ustvari na evropskem 
trgu. Najpomembnejši trgi 
so v Nemčiji, Avstriji in Švi-
ci, močno so prisotni tudi na 
trgih nekdanje Jugoslavije, 
veliko pozornosti posvečajo 
tudi prodaji v Bolgariji in Ro-
muniji, na Češkem, Madžar-
skem, Slovaškem in v Fran-
ciji. »Naš položaj na teh tr-
gih se je lani okrepil, po naši 
oceni pokrivamo tudi prib-
ližno polovico slovenskega 
trga. Lani smo poslovali us-
pešno, žal pa nismo znali v 
polni meri izkoristiti pove-
čanega števila naročil, bilo 
jih je celo preveč, za kar je 
sicer več razlogov, ne samo 
v produktivnosti. Letošnje 
leto smo začeli zelo dobro, 
poslovanje še izboljšujemo. 
Zame osebno pa je glavni 
uspeh ta, da vsi proizvodni 
programi, ki sem jih pred 15 
leti, ko sem postal direktor 
takrat delniške družbe Lip 
Bled, še danes uspešno po-
slujejo. Programa vhodnih 
vrat in masivnega pohištva 
se sicer nadaljujeta pod no-
vimi lastniki in z nekoliko 
manj zaposlenimi, a hkrati 
z avstrijskim partnerjem us-
pešno razvijamo primarno 

predelavo hlodovine v Bohi-
nju, na Bledu pa na podla-
gi prenovljenega poslovne-
ga modela ambiciozno načr-
tujemo nadaljnji razvoj zah-
tevnega programa notranjih 
vrat,« poudarja Burja. 

Osnovno izhodišče nove-
ga poslovnega modela, ki naj 
bi dolgoročno zagotovil us-
pešnost Lipa Bled, je odloči-
tev, da želijo tekmovati z naj-
bolj razvitimi, tj. z nemškimi 
in avstrijskimi konkurenti, 
pri čemer stavijo predvsem 
na svoje znanje, pravi Burja. 
»V Lipu Bled znamo izdela-
ti tudi najbolj kakovostna vra-
ta. Medtem ko Nemci ali Av-
strijci proizvajajo velike se-
rije, je naš fokus na razvo-
ju izdelkov in proizvodnji v 
manjših, butičnih serijah po 
posebnih zahtevah, a še ved-
no na industrijski način.« To 
terja veliko fleksibilnost pod-
jetja, ki zato veliko vlaga v 
pridobivanje ustreznih certi-
fikatov za t. i. funkcijska vra-
ta, kot so protipožarna, pro-
tivlomna, zvočno izolativna 
ali panik vrata, razlaga Bur-
ja, ki se pri vodenju podjetja 
zgleduje predvsem po izred-
no inovativni avtomobilski 
industriji, zato poskuša v Li-
pove delovne procese uvajati 
tudi njene modele. 

Novi investicijski ciklus

Za Burjo je trenutno ključ-
ni izziv zagotoviti nadaljnji 
razvoj podjetja, ki bo poleg 
notranje reorganizacije in 
informatizacije poslovnih 
procesov zahteval tudi širi-
tev in preureditev proizvo-
dnih površin. »Prve kora-
ke k naslednjemu investi-
cijskemu ciklu, za katerega 
bomo v dveh, treh letih pot-
rebovali okoli deset milijo-
nov evrov, smo naredili že v 
lanskem letu, ko smo za ure-
ditev prostorskih pogojev 

namenili približno milijon 
evrov. Našim željam so zna-
li prisluhniti tudi na Obči-
ni Bled, s katero smo uspeš-
no izpeljali zahteven pro-
jekt rekonstrukcije Rečiške 
ceste, dodatno odvodnjava-
nje naše industrijske cone 
in ureditev novega cestne-
ga priključka v cono. Obči-
na se strinja tudi s presta-
vitvijo poteka občinske ces-
te na območju cone na Re-
čici, kar nam bo omogoči-
lo povečanje pokritih skla-
diščnih oziroma logističnih 
površin za komisioniranje 
pošiljk, ki bo naša prva na-
slednja investicija. Približno 
pol milijona evrov smo vlo-
žili tudi v posodobitev proi-
zvodnje, ki zdaj omogoča ka-
kovostno proizvodnjo manj-
ših serij zahtevnih vrat. Lani 
smo povsem obnovili tudi 
kotlovnico in s tem bistveno 
zmanjšali emisije, zato je to-
varna postala tudi bistveno 
prijaznejša do sosedov, kar 
je bil tudi naš namen.«

Občina Bled že vodi posto-
pek sprejemanja občinskega 
podrobnega prostorskega 
načrta za Lipovo industrij-
sko cono, ki bo omogočil rea-
lizacijo razvojnega načrta, ki 
ga je podjetje pripravilo v so-
delovanju s projektantskim 
podjetjem Protim Ržišnik 
Perc. »Naši razvojni načrti 
glede širitve proizvodnih in 
skladiščnih površin na prib-
ližno 8,5 hektarja do leta 
2025 so narejeni, načrtuje-
mo, da bo občina prostorsko 
dokumentacijo potrdila do 
jeseni, nakar gremo v prido-
bivanje gradbenega dovolje-
nja. V letu 2018 bomo zgra-
dili 5000 kvadratnih metrov 
veliko proizvodno halo, ka-
mor bomo selili beli oziro-
ma lakirni program, katere-
ga prodaja se hitro povečuje. 
Hkrati bomo investirali tudi 
v nakup robota za pleskanje 

vrat. V izpraznjenih prosto-
rih se bodo tako sprostile 
proizvodne površine za na-
daljnje investiranje, pred-
vsem pa avtomatizacijo 
preostale proizvodnje,« na-
poveduje sogovornik. Proi-
zvodnjo bodo posodabljali 
tudi v kasnejših letih, obe-
nem načrtujejo, da bodo v 
končni fazi za toliko pove-
čali proizvodne in skladišč-
ne površine, da bodo omo-
gočili v naslednjem desetle-
tju vsaj podvojitev prihod-
kov od prodaje. 

Postali srednje veliko 
podjetje

Lip Bled je zaradi zmanjša-
nja lastniškega deleža v Lip 
Bohinj pridobil status sre-
dnje velikega podjetja, kar 
mu bo po Burjevih besedah 
koristilo pri pridobivanju 
ugodnih kreditov iz evrop-
skih kohezijskih sredstev in 
državnih subvencij lesnim 
predelovalcem, ki so večino-
ma namenjene prav malim 
in srednjim podjetjem. »Za-
dolženi nismo veliko, us-
pešno razvijamo portfelj iz-
voznih kupcev, vse terjatve 
imamo zavarovane pri SID 
banki, tako da realno načr-
tujemo razvoj Lipa.«

S skupno 240 zaposlenimi 
in dodatno najetimi agencij-
skimi delavci je Lip največji 
zaposlovalec na Bledu, lan-
sko zaposlovanje pa bo za 
nekaj časa zadostilo kad-
rovskim potrebam zaradi po-
večanja proizvodnje, bolj se 
bo spreminjala struktura za-
poslenih, saj bodo potrebo-
vali kadre z zahtevnejšo izo-
brazbo, je še razložil Burja. 
»Veliko vlagamo tudi v stori-
tve, v montažo, ki jo izvajajo 
zunanji izvajalci, in v lastno 
maloprodajo, s katero ustva-
rimo okoli šest milijonov 
evrov letne realizacije.«

Lip Bled bo širil proizvodnjo
Lip Bled, največji proizvajalec notranjih vrat na Balkanu, bo predvidoma prihodnje leto zgradil novo 
proizvodno halo, v katero bodo preselili beli oziroma lakirni program, katerega prodaja se hitro 
povečuje. Že lani so veliko investirali in dodatno zaposlovali.

Glavni direktor Lipa Bled Alojz Burja / Foto: Primož Pičulin

Cveto Zaplotnik

Kranj – Medtem ko se je za-
sebna potrošnja v Evrop-
ski uniji v povprečju začela 
krepiti v sredini leta 2013, se 
je Slovenija ugodnim giba-
njem priključila v letu 2014, 
še posebej pa se je okrepi-
la lani, tako da zdaj že po-
membno prispeva h gospo-
darski rasti. V uradu za mak-
roekonomske analize in ra-
zvoj (Umar) pojasnjujejo, 
da je večja potrošnja posle-
dica večjega razpoložljive-
ga dohodka in ugodnih raz-
mer na trgu dela. Število de-
lovno aktivnih se je namreč 
v prvih desetih lanskih me-
secih v primerjavi z enakim 
predlanskim obdobjem po-
večalo za 2,3 odstotka, rast 
povprečne bruto plače pa je 
bila v tem obdobju najvišja 

v zadnjih petih letih. Zaseb-
na potrošnja se je v zadnjih 
dveh letih najbolj okrepila 
zaradi porasta izdatkov za 
trajne dobrine, to je za oseb-
ne avtomobile in stanovanj-
sko opremo, v zadnjem letu 
pa so se občutno okrepili 
tudi izdatki za poltrajne dob-
rine (računalniške in teleko-
munikacijske naprave, oble-
ko, obutev in osebno nego) 
ter storitve, povezane s pre-
življanjem prostega časa 
doma in v tujini.

V Umarju pričakujejo 
glede potrošnje nadaljeva-
nje pozitivnih trendov tudi 
v naslednjih četrtletjih, ko 
bodo na razpoložljivi doho-
dek dobro vplivale ugodne 
razmere na trgu dela, spre-
membe pri dohodnini ter 
višji socialni transferji in po-
kojnine.  

Kupujejo dobrine, ki jih 
med krizo niso
V Sloveniji se po letih krize spet krepi zasebna 
potrošnja. Naraščajo izdatki za trajne dobrine in 
prosti čas.

Kranj – Finančni analitiki in upravljavci Alta skladov so ob 
začetku leta analizirali finančne trge v preteklem letu in na-
povedali letošnja gibanja. Kot ugotavljajo, se je lansko leto 
na delniških trgih končalo pozitivno, vlagatelji so z doseženi-
mi donosi lahko zadovoljni, pri tem pa so velik del donosov 
ustvarili v kratkem obdobju po referendumu za izstop Velike 
Britanije iz Evropske unije in po Trumpovi zmagi na ameriš-
kih predsedniških volitvah. »V prvi polovici leta 2017 se bodo 
vlagatelji po svetu verjetno spraševali predvsem to, ali se bo 
inflacija končno zvišala in ali se bo na trg vrnil splošni eko-
nomski optimizem. Če bo do tega prišlo, lahko zaradi rotacije 
denarja iz obveznic v delnice pričakujemo zlasti nadaljevanje 
rasti delniških indeksov. Med posameznimi panogami lahko 
izpostavimo energetiko in finance,« ocenjuje Sašo Stanovnik, 
glavni ekonomist Skupine Alta, in dodaja: »Med regijami zdaj 
bolj priporočamo razvite trge kot trge v razvoju, med trgi v 
razvoju pa smo najbolj optimistični za Rusijo, ki je pomemben 
izvozni trg tudi za nekatera slovenska podjetja.«

Priložnosti v energetiki in financah

Kranj – Tretjega januarja je pri Banki Slovenije kot del central-
nega kreditnega registra začel delovati eklektronski sistem za 
izmenjavo podatkov in informacij o zadolženosti fizičnih oseb 
in poslovnih subjektov. Že doslej so zbirali podatke o zadolže-
nosti fizičnih oseb, po novem pa bodo vključevali še podatke 
o zadolženosti pravnih oseb. V sistem morajo poleg bank in 
hranilnic posredovati podatke tudi drugi kreditodajalci.

Elektronski sistem o zadolženosti že deluje

Kranj – Zavarovalnica Adriatic Slovenica (AS) je v lanskih 
prvih devetih mesecih zbrala 228 milijonov evrov bruto pre-
mije in izplačala za 149 milijonov evrov škode. Izplačilo škod 
je bilo večje, kot so pričakovali, kar je bila predvsem posle-
dica toče in poplav na Štajerskem in delno v Prekmurju ter 
višjih izplačil iz dopolnilnega zdravstvenega zavarovanja. 
Pri tem zavarovanju že drugo leto zapored beležijo izgubo. 
»Napovedi kažejo, da bodo doplačila k zdravstvenim stori-
tvam naraščala tudi v letu 2017, dodatno pa bodo na višanje 
stroškov vplivali tudi ukrepi za skrajševanje čakalnih dob in 
nedavno podpisan sporazum z zdravniki,« ugotavlja Gabrijel 
Škof, predsednik uprave AS, in dodaja, da so v zavarovalnici 
zaskrbljeni nad sedanjim stanjem v zdravstvenem sistemu. 
Zavarovalnica je pomembna ponudnica zdravstvenih zava-
rovanj, ob koncu leta so se z AS ambulanto vključili tudi v 
sistem izvajanja zdravstvenih storitev. Lani so začeli tržiti 
tudi nov pokojninski načrt prostovoljnega dodatnega pokoj-
ninskega zavarovanja. 

Izguba pri dopolnilnem zavarovanju
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Kranj – Kranjsko okrožno so-
dišče je pred dnevi zavrni-
lo tožbeni zahtevek družbe 
Lambergh iz Dvorske vasi, 
ki je od zdravnika in špor-
tnega komentatorja dr. An-
dreja Stareta oziroma njego-
vega podjetja Sport & Media 
Andrej Stare, s. p., zahteva-
lo skoraj 164 tisoč evrov od-
škodnine za stroške, nastale 
z medicinskim centrom za 
zdravljenje glavobola in lym-
ske borelioze v hotelu Lam-
bergh, ki so ga zaradi slabe-
ga poslovanja zaprli že po de-
setih mesecih. S tem je Sta-
re dobil tudi drugi sodni boj 
z Lamberghom, od katerega 
je prav tako na kranjskem so-
dišču v septembru 2015 izto-
žil 16.625 evrov dolga, a tako 
kot najnovejša tudi ta sod-
ba še ni pravnomočna, saj se 
je Lambergh nanjo pritožil, 
višje sodišče v Ljubljani pa 
o zadevi še ni odločilo. Prav 
Staretova tožba pa je družbo 
Lambergh spodbudila, da je 
sploh vložila nasprotno tož-
bo, s katero je sprva zahteva-
la plačilo odškodnine v zne-
sku 196 tisoč evrov, kasneje 
pa so tožbeni zahtevek neko-
liko znižali. 

Medtem ko je Stare s sod-
bo kranjskega sodišča, ki 
mu je sicer oporekal krajev-
no pristojnost, zadovoljen, 

se v Lamberghu po bese-
dah direktorja Boštjana Bo-
žiča še niso odločili, ali se 
bodo pritožili tudi na tokra-
tno sodbo, kar bo odvisno 
od nasveta odvetnika in od-
ločitve lastnika. »Sam si že-
lim, da bi se zadeve umirile 
in da bi se lahko popolnoma 
posvetili delu. Hotel uspeš-
no posluje, število gostov se 
je v lanskem letu povečalo,« 
je dejal. 

Družba Lambergh Stare-
tu, ki se je v pogodbi iz leta 
2013 zavezal vzpostaviti in 
voditi medicinski center, v 
tožbi očita neskrbno ravna-
nje in neupoštevanje pravil 
stroke, pogosto odsotnost, 
malomarno pripravo elabo-
rata poslovanja medicinske-
ga centra in nakup neprimer-
ne opreme, kar naj bi prived-
lo do pomanjkanja bolnikov 
in njihovega nezadovoljstva. 
Stare je vse očitke zavračal in 
zatrjeval, da je storil vse, kar 
je bilo v njegovi moči, da bi 
medicinski center čim prej 
zaživel, vendar so v Lam-
berghu premalo vložili v pro-
mocijo programa, predvsem 
pa so prezgodaj pričakovali 
pozitivno poslovanje. 

Sodnik Janko Bilban je v 
pisni sodbi odločil, da Sta-
re za slabe poslovne re-
zultate medicinskega cen-
tra v Dvorski vasi ni od-
škodninsko odgovoren. Po 

ugotovitvah sodišča je na-
mreč pri sestavi elaborata 
o medicinskem centru rav-
nal z zadostno skrbnostjo in 
v skladu s pravili stroke, ni 
pa bil odgovoren za kasnejši 
zagon medicinskega centra. 

Prav tako družba Lambergh 
ni dokazala, da bi bila kup-
ljena oprema neustrezna, 
medtem ko je bila zagoto-
vitev pacientov dolžnost 
marketinške službe družbe 
Lambergh, in ne Stareta. 

Andreju Staretu ni treba 
plačati odškodnine
Družbi Lambergh iz Dvorske vasi ni uspelo od dr. Andreja Stareta iztožiti 164 tisoč evrov odškodnine za 
stroške, nastale z neuspešnim medicinskim centrom za zdravljenje glavobola in lymske borelioze.

Zdravnik Andrej Stare, ki je javnosti še posebej znan kot 
športni komentator, ni odškodninsko odgovoren za slabo 
poslovanje medicinskega centra v Dvorski vasi, je odločilo 
sodišče. / Foto: Simon Šubic

Simon Šubic

Kamnik – Nekdanjega ko-
mandirja Policijske postaje 
Kamnik Sebastjana Juhanta 
so v torek na Okrajnem sodi-
šču v Ljubljani obsodili na po-
gojno kazen enega leta zapo-
ra s triletno preizkusno dobo, 
potem ko je priznal krivdo za 
očitani kaznivi dejanji spre-
jemanja koristi za nezakoni-
to posredovanje, je poročal 
časnik Delo. Specializirano 
državno tožilstvo je obtožni-
co vložilo, ker je dvakrat pos-
redoval pri policistih, ko so 
obravnavali vinjeni osebi. 

Prvič se je to zgodilo aprila 
2014 na skupnem dvorišču 
Juhantove domače hiše in 
gostinskega lokala njegove 
žene v Mengšu, ko je kot ko-
mandir kamniške policijske 
postaje ob prihodu domov 

videl, da domžalski policisti 
obravnavajo gosta lokala, in 
jih povprašal, ali se lahko 
dogovorijo. Do dogovora ni 
prišlo, policista sta vinjene-
ga voznika kaznovala, o ko-
mandirjevem ravnanju pa 
sestavila uradni zaznamek. 
Februarja 2015 pa se je Ju-
hant odzval na klic druge-
ga gosta gostinskega loka-
la, ki so ga domžalski poli-
cisti prav tako zasačili pri vo-
žnji v vinjenem stanju in so 
mu odvzeli vozniško dovo-
ljenje. Juhant se je pripeljal 
na kraj dogodka, kar je eden 
od prisotnih policistov razu-
mel kot posredovanje, zato 
ga je prijavil. Juhanta so po 
tem dogodku v policiji ta-
koj suspendirali, kasneje pa 
je prejel še izredno odpoved 
delovnega razmerja. Zdaj je 
zaposlen izven policije. 

Pogojna kazen za 
nekdanjega komandirja

Sodišče je za prva dva že 
leta 2015 izdalo zavrnil-
no sodbo (Merkur se je pri-
tožil), zdaj pa tudi za Čele-
snika, ker o spornem poslu 
sploh niso ničesar vedeli. 

Okrožni sodnik Aleksan-
der Urankar je po poroča-
nju Siol.net v pisni sodbi za-
pisal, da je Marti Bertoncelj 
mogoče utemeljeno očitati 
prikrivanje in namen oško-
dovanja Merkurja. Za ško-
do pa ni odgovorna le kot 

direktorica Merfina, am-
pak tudi kot predsednica 
nadzornega sveta Merkur-
ja, saj ni zahtevala sestave 
poročil o odvisnih razmer-
jih med Merfinom in Mer-
kurjem, kar od nje zahteva 
zakon o gospodarskih druž-
bah. Prav tako o teh ni poro-
čala skupščini Merkurja, ki 
je bil oškodovan s preproda-
jo trgovskega središča, kar 
bi po zakonu prav tako mo-
rala storiti, je razložilo so-
dišče. Sodišče je še pou-
darilo, da sta bila Merfin 

in Merkur po izvedenem 
lastninjenju dejansko kon-
cern, čeprav uradno vanj 
nista bila povezana. 

Po odločitvi sodišča pa je 
za povzročitev škode Mer-
kurju odgovoren tudi nek-
danji član uprave Milan Je-
lovčan, ki je podpisal ne-
katere ključne dokumente 
za prodajo trgovskega cen-
tra. Jelovčan sicer že ves čas 
razlaga, da je pogodbe pod-
pisal v odsotnosti Kordeža, 
vsebine pogodb pa sploh ni 
preverjal, saj je podpisoval 

na podlagi zaupanja do 
Kordeža in sodelavcev. Kot 
je razložil sodnik Urankar, 
pa ga razlaga o popolni ne-
vednosti, ki se sodišču si-
cer zdi »neverjetna«, ne od-
rešuje odgovornosti, če je 
pred tem že podpisal do-
kumente, ki so bili temelj 
obravnavanih poslov. Je-
lovčan je bil sicer v kazen-
skem postopku oproščen 
ravno zaradi zatrjevane ne-
vednosti, razbremenil pa ga 
je tudi Kordež, ki je krivdo 
prevzel nase. 

Škode ni povzročil le Kordež
31. stran

Simon Šubic

Kranj – V bližini Globusa v 
starem delu Kranju se je v po-
nedeljek popoldne zgodil po-
skus uboja. Gorenjski kri-
minalisti so storitve kaznive-
ga dejanja osumili državlja-
na Kosova z bivališčem na ob-
močju Kranja, ki so ga v sre-
do s kazensko ovadbo prived-
li k preiskovalni sodnici kranj-
skega sodišča. Ta ga je po za-
slišanju poslala v sodni pripor. 

Po naših informacijah sta 
se v ponedeljek okoli pol 
dveh popoldne pred Staro 
pošto v Kranju zaradi starih 

zamer sprla in stepla drža-
vljana Kosova. Ko je oškodo-
vanec po prepiru želel kraj 
zapustiti, naj bi osumljenec 
stekel za njim, ga zabodel z 
nožem, nato pa zbežal. 

»Dejanje se je zgodilo po 
pretepu zaradi starih zamer 
med osumljencem in oško-
dovancem, poškodovana 
pa sta bila oba. Oškodova-
nec huje, osumljenec, ki so 
ga gorenjski kriminalisti in 
kranjski policisti identifici-
rali in izsledili kmalu po de-
janju, pa je bil lažje poškodo-
van,« je razložil Bojan Kos s 
Policijske uprave Kranj. 

Poskus uboja sredi Kranja

Simon Šubic

Goriče – Gorenjski krimina-
listi preiskujejo rop, ki se je 
v sredo zjutraj zgodil v Go-
ričah. Neznana zamaski-
rana storilca sta okoli 7.30 
vstopila v odklenjeno stano-
vanjsko hišo, kjer sta zveza-
la oškodovanko in ji odtujila 

manjši znesek denarja, so 
sporočili s Policijske uprave 
Kranj. V dejanju oškodovan-
ka ni bila poškodovana, sto-
rilca pa po sedanjih ugoto-
vitvah kriminalistov, ki pre-
iskavo intenzivno nadalju-
jejo, nista uporabila orožja 
ali drugega nevarnega pred-
meta.

V hiši sta jo zvezala

Simon Šubic

Kokrica pri Kranju – Kranjski 
policisti so se v sredo pono-
či kar namučili, preden so na 
Kokrici prijeli domačina, ki 
je pred njimi bežal iz strahu, 
da bo preveč napihal. 

Policijska patrulja ga je že-
lela ustaviti v rutinski kon-
troli prometa, a je z avtomo-
bilom odpeljal naprej, nato 
je bežal še peš, potem so ga 
vendarle ujeli. Kot so izve-
deli, je voznik pred vožnjo 

užival alkohol, zato se je iz 
strahu, da bo preizkus alko-
holiziranosti pokazal poziti-
ven rezultat, odločil za beg. 
Toda bojazen je bila odveč, 
saj je bil rezultat alkotesta še 
v mejah dovoljenega (0,20 
mg/l). Ker pa je Kranjčan 
med bežanjem storil več kr-
šitev prometnih pravil in 
predpisov o javnem redu, so 
policisti proti njemu uved-
li prekrškovni postopek in 
mu izrekli kar za 954 evrov 
globe.

Beg ga bo drago stal

Radovljica – Včeraj okoli 7. ure se je na Gorenjski cesti v Ra-
dovljici zgodila nesreča, v kateri je neznani voznik domnevno 
rdečega avtomobila, ki je vozil iz Radovljice proti Lescam, na 
prehodu za pešce trčil v mlajšo peško. Voznik in peška sta po 
nesreči govorila, šele kasneje pa se je izkazalo, da je peška 
lažje poškodovana. Zaradi razjasnitev okoliščin nesreče poli-
cisti prosijo voznika ali priče, naj pokličejo na 113 ali 080 1200.

Na prehodu trčil v peško

Škofja Loka – Škofjeloški policisti so ta teden obravnavali dr-
žavljanko Romunije, ki je vsiljivo beračila. Za denar je med 
drugim prosjačila tudi v enem od loških podjetij, kjer so jo 
najprej vljudno odslovili, po vsiljivem vztrajanju, naj ji ven-
darle izročijo nekaj denarja, pa so jo prijavili policistom. Ti so 
Romunko kaznovali z denarno globo, ki jo je policistom tudi 
takoj poravnala.

Romunka vsiljivo beračila
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Osebnosti
Angela Boškin, medicinska 
sestra, po kateri se imenuje 
fakulteta za zdravstvo ... Stran 18

Zanimivosti
Rok Zalokar z Bleda vodi 
skupine na t. i. heli smučanje, 
tudi na Aljasko. Stran 19

Obletnice
Pred 60 leti je umrl arhitekt  
Jože Plečnik. Kaj vse je ustvaril 
na Gorenjskem?! Stran 20

Danica Zavrl Žlebir

Takšen je scenarij poroč-
nega dne morda videti v 
očeh opazovalcev, osrednji 
osebi svoj dan najlepših sanj 
spet občutita po svoje. Kako 
pa ga vidijo ljudje, ki se s po-
rokami ukvarjajo poklicno 
ali kot pogodbeni sodelavci? 

Za uvod nam Renata Ko-
zan, vodja oddelka za uprav-
ne in notranje zadeve pri 
Upravni enoti Kranj, naniza 
nekaj dejstev: zakonska zve-
za, tako veleva Zakon o za-
konski zvezi in družinskih 
razmerjih, se sklepa pred na-
čelnikom upravne enote ali 
od njega pooblaščene ose-
be ob navzočnosti matičarja. 
Lani so v kranjski enoti skle-
nili 344 zakonskih zvez (leto 
poprej 296) in so tako po šte-
vilu tretji v Sloveniji. Poroke 
potekajo na dveh uradnih lo-
kacijah (v Kranju v Mestni 
hiši in v Preddvoru v gradu 
Hrib), na voljo pa je še prib-
ližno dvajset izrednih loka-
cij, ki so med mladoporo-
čenci vse bolj priljubljene, 
čeprav je zanje treba plačati. 
Če so na teh še leta 2012 skle-
nili 58 zakonskih zvez, so jih 
lani že 158. V kranjski uprav-
ni enoti se s porokami ukvar-
ja šest matičark, podjemne 
pogodbe pa imajo sklenjene 
s 14 pooblaščenci. »Med nji-
mi sta dva župana, ki sklepa-
ta zakonsko zvezo samo na 
izrecno željo para, ostali pa 
sklepajo zakonske zveze po 
razporedu, ki ga pripravi ma-
tičarka. Nekateri pooblaščen-
ci delajo že dolga leta, tako 
ima denimo najdaljši staž, 
23 let, Miro Kozelj, 12 let je 

pooblaščenec Miha Zevnik 
in 10 let Matevž Kleč,« pojas-
ni Kozanova. 

Urejena in svečanega 
videza

Kakšna je vloga matičarja, 
kakšna pooblaščenca? Par, 
ki se želi poročiti, se prijavi 
pri matičarju, slednji ugoto-
vi njuno istovetnost, v ura-
dni evidenci preveri drža-
vljanstvo, stan in morebitno 
sorodstveno razmerje para, 
seznani ju o pogojih sklepa-
nja zakonske zveze, pripravi 
izpisek o sklenjeni zakonski 
zvezi in listino, ki jo slovesno 
podpišejo mladoporočenca, 
priči, matičarka in pooblaš-
čenec. Dejstva o sklenjeni za-
konski zvezi naknadno vne-
se matičarka v matični regi-
ster. Pooblaščenec pa paru 
pri poročnem obredu pre-
bere zakonske določbe glede 
pravic in dolžnosti zakoncev 
in vsakega od njiju vpraša, ali 
želita skleniti zakonsko zve-
zo. Pripravi tudi slavnostni 
govor. Zakon predvideva, da 
pooblaščenec prebere zakon-
ske določbe, slavnostni govor 
pa ni predpisan. V Kranju je 
tako, da matičarka prebere 
zakonske določbe, pooblaš-
čenec pa pripravi in prebe-
re slavnostni govor. Delitev 
dela med matičarko in poob-
laščencem se v posameznih 
upravnih enotah razlikuje.

Biti matičar je po prepriča-
nju ljudi lepo delo, saj ima-
jo opraviti z mladimi in sreč-
nimi ljudmi, dogodki so slo-
vesni. To drži, srečni dogod-
ki te napolnijo z energijo, 
pravi matičarka Marta Kovač 

Uršič, a so lahko tudi zelo 
naporni, saj so matičarke na 
njih večkrat od jutra do veče-
ra. »Poroke se sklepajo od do-
poldanskih ur naprej, trendi 
so popoldanske in celo večer-
ne poroke. Pari včasih v pre-
pričanju, da nas pač plačajo 
in tako razpolagajo z našim 
časom, tudi zamujajo. Če se 
zvrsti več porok druga za dru-
go, petnajstminutna zamuda 
pomeni zamik, zaradi katere 
bo naslednji par morda upra-
vičeno nejevoljen,« ugotavlja 
matičarka. Lani so na neko 
rekordno soboto opravili kar 
22 porok. Največ porok se si-
cer sklene od maja do okto-
bra, namenjene so jim sobo-
te, a tudi med tednom so lani 
sklenili 38 zakonskih zvez. 

Matičarka in pooblaščenec 
morata biti urejenega in sve-
čanega videza, moški pooblaš-
čenci nosijo tudi insignije, oba 
s polno odgovornostjo izpelje-
ta poročni protokol. Pri tem se 
prilagajajo željam mladoporo-
čencev: če si želijo pri obredu 
živo glasbo, instrumentaliste 
ali pevce, če želijo, da jim pr-
stana prinesejo otroci ali celo 
hišni ljubljenčki. Nekateri že-
lijo, da se v pooblaščenčev na-
govor vplete njuna dosedanja 
pot, nekateri si želijo izmenja-
ti poročne zaobljube. Zgodi-
lo se je že, da je ženin pozabil 
svoje besedilo, v tem primeru 
je dobro, da si jih par zapiše in 
pri obredu prebere, pravijo so-
govornice. Pooblaščenka Va-
nja Umnik, ki svoje delo opra-
vlja leto dni in ima za seboj ka-
kih trideset porok, se spomni 
primera, ko sta si mladoporo-
čenca namesto prstanov dala 
narediti tetovaži. Pri obredu si 

tako nista nadela prstanov, pač 
pa odvezala trakova, pod kate-
rima sta se pokazala vtetovira-
na »prstana«.

Poroke v bolnišnici, 
vojašnici, na gozdni jasi ... 

Sogovornice nanizajo pri-
mere posebnih porok, ki še 
posebej ostanejo v spominu, 
denimo ganljiva poroka para, 
od katerih je bil eden hudo bo-
lan, v bolnišnici na Golniku, 
pa poroka bosonogih, poro-
ka na jasi sredi gozda, poroka 
po vojaškem protokolu v voja-
šnici, dvojne poroke, kjer so 
pari drug drugemu tudi priče 

... Vanja Umnik opiše poroko 
na Krvavcu, ki je bila za vse po-
vabljene, celo za starše mlado-
poročencev, veliko presene-
čenje. Začela se je kot zaba-
va, matičarka in pooblaščen-
ka sta, da ne bi zgodba pre-
zgodaj prišla na dan, »igrali« 
vlogo natakaric. Ko se je skriv-
nost razjasnila, je bila resnič-
no presenečenje. A bilo je zelo 
lepo in ko je zapadel še prvi 
sneg, tudi romantično.

Romantične predstave, ki 
jih je o porokah imela kot de-
klica, so Vanjo Umnik, sicer 
učiteljico iz Šenčurja, tudi 
pripeljale do njene seda-
nje vloge. Dolgo si je želela 

sodelovati pri porokah in se 
je na upravni enoti zanima-
la, kako postati pooblaščen-
ka. Za to vlogo jo je (skupaj 
s Sebastianom Moharjem) 
predlagala Občina Šenčur. 
»Poroka in porod sta dve naj-
pomembnejši stvari v življe-
nju, ki navdihujeta najlepša 
čustva,« poudarja sogovor-
nica. V svojih govorih mla-
doporočencem želi »razsve-
tliti duha in razveseliti srca«, 
daje jim začetno energijo, 
nato pa je na njih samih, da v 
življenju zgradijo pravi har-
monični odnos, in je vesela, 
če v mladih dušah prebudi 
lepa čustva. 

Njun najlepši dan
S cvetjem okrašena dvorana, oče po stopnišču spremlja v belo obleko oblečeno nevesto, v ozadju pritajeno igra glasba, otroški parček prinese prstana,  
nato nevesta in ženin pred matičarjem izrečeta usodni da, vsi skupaj podpišejo listino o zakonski zvezi, sledijo radostne čestitke ... 

Gospe, ki imajo na kranjski upravni enoti opraviti s porokami (od leve): Vanja Umnik,  
Renata Kozan in Marta Kovač Uršič. / Foto: Primož Pičulin 
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Simon Šubic

Izrazit porast okužb

Zaradi nenadnega porasta 
okužb so v zadnjem tednu 
na ljubljanski urgenci vlada-
le nevzdržne razmere, saj v 
kliničnem centru za vse bol-
nike z okužbami dihal ni-
majo zadosti bolniških po-
stelj. Zadnji konec tedna so 
tako te bolnike na urgenci 
obravnavali v roku šestih ur, 
hospitalizirani pa so morali 
na prosto posteljo čakati tudi 
več kot 16 ur. Ob tem pa glav-
ni naval obolelih z gripo šele 
pričakujejo. Na ministrstvu 
za zdravje so sicer pojasni-
li, da so seznanjeni z izrazi-
tim povečanjem pacientov z 
okužbami dihal in obolelih 
za gripo, predvsem med sta-
rejšo populacijo, med katero 
ima večina že primarne tež-
ke kronične bolezni, kar še 
posebej povečuje priliv paci-
entov v klinični center, kjer 
so prostorsko stisko že zače-
li reševati. Po besedah stro-
kovne direktorice Marije 
Pfeifer so oddelek za gripo 
lani odprli 17. januarja, letos 
pa bi zaradi velikega števila 
bolnikov to morali storiti že 
konec minulega tedna, ven-
dar so ga uspeli šele pred-
včerajšnjim. Zaradi navala 
bolnikov so na različnih kli-
nikah in oddelkih pridobili 
42 dodatnih postelj. Za od-
delek za okužbe dihal sicer 
novih zdravnikov ne bodo 
zaposlili, ampak jih bodo 

preusmerili z drugih oddel-
kov, za določen čas pa so za-
poslili okoli 40 medicinskih 
sester na infekcijski in inter-
ni kliniki.

Plač ne bo treba vračati

Vrhovno sodišče je pred 
dnevi kot neutemeljen za-
vrnilo zahtevek delodajal-
ca, ki je od javne uslužben-
ke terjal vrnitev preveč izpla-
čanih plač, do česar je prišlo 
ob prehodu v nov plačni sis-
tem v letu 2008. Kot je ob-
razložilo, je bil za zakonitost 
in skladnost pogodb o za-
poslitvi prvenstveno odgo-
voren delodajalec, in ne za-
poslena, ki tudi ni kakorko-
li prispevala k določitvi pre-
visokih plačnih razredov, 
ki so pomenili pravno pod-
lago za obračun in izplačilo 
previsokih plač. V konfede-
raciji Pergam, ki je javnost 
obvestila o sodbi, so zado-
voljni, da je vrhovno sodiš-
če prisluhnilo njihovim ar-
gumentom in ugodilo re-
viziji, ki so jo prek odvetni-
ške pisarne vložili za svojo 
članico. »Ni vprašljiva pra-
vilna določitev plače za nap-
rej, vendar smo bili prepri-
čani, da je nepravično zahte-
vati od zaposlenih nekaj, kar 
so v dobri veri prejeli iz na-
slova svojega dela,« so zapi-
sali. Po njihovem gre za pre-
lomno odločitev, saj kot na-
pačno zavrača dosedanjo 
prakso višjega delovnega in 
socialnega sodišča, ki je šla 

na tem področju izrazito v 
škodo delavcev. Pričakujejo, 
da bodo zdaj delodajalci, ki 
tožijo svoje zaposlene zara-
di domnevno preveč izplača-
nih plač, nemudoma umak-
nili svoje zahtevke. Največ 
primerov domnevno previ-
soko izplačanih plač naj bi 
bilo na Zavodu za zaposlo-
vanje, Radioteleviziji Slove-
nija in ljubljanskem Klinič-
nem centru. 

Sporen zakon o tujcih

Premier Miro Cerar je ta 
teden prejel pismo general-
nega sekretarja Sveta Evro-
pe Thorbjorna Jaglanda, ki 
je izrazil zaskrbljenost za-
radi vladnega predloga no-
vele zakona o tujcih. Ta po 
Jaglandovih besedah spro-
ža vrsto vprašanj v zvezi z 
Evropsko konvencijo o člo-
vekovih pravicah, kot so pra-
vica do ustreznega postop-
ka, upoštevanje osebnih 
okoliščin pri obravnavi pro-
šenj in zaščita vseh migran-
tov in prosilcev za azil pred 
slabim ravnanjem, vključ-
no s spoštovanjem načela 
nevračanja. Glavni namen 
tega načela mednarodne-
ga prava je sicer prepoved 
vrnitve osebe v državo, kjer 
obstaja realno tveganje, da 
bo izpostavljena mučenju 
ali nečloveškemu in ponižu-
jočemu ravnanju ali kazno-
vanju. Slovenska vlada je na-
mreč prejšnji teden v parla-
mentarno proceduro poslala 

novelo zakona o tujcih, ki 
med drugim predvideva, da 
lahko državni zbor v prime-
ru zaostrenih razmer sprej-
me ukrep, s katerim bi zavr-
nili vse tujce, ki nezakonito 
vstopijo v Slovenijo, tudi tis-
te, ki bi izrazili namen poda-
ti prošnjo za mednarodno 
zaščito. Cerar sicer poudar-
ja, da Slovenija ostaja člani-
ca EU, ki spoštuje demokra-
cijo, pravno državo in člove-
kove pravice.

Tina prikorakala v cilj

Kljub drugačnim napove-
dim iz njenega tabora je naj-
uspešnejša slovenska smu-
čarka Tina Maze v sobo-
to na Zlati lisici svojo zad-
njo vožnjo v svetovnem po-
kalu pred petnajst tisoč na-
vijači odpeljala revijalno in 
prav nič tekmovalno. Po-
dobno kot legendarni Bojan 
Križaj je snela smuči še pred 
prihodom v cilj. Na ta na-
čin je sklenila bogato špor-
tno pot. »Veliko ljudi me je 
prišlo pozdravit in to mi res 
ogromno pomeni. Veliko je 
bilo lepih in tudi težkih tre-
nutkov v smučanju in sem za 
vse doživeto zelo hvaležna,« 
je povedala Črnjanka, ki je v 
svetovnem pokalu zmagala 
26-krat, osvojila 13 medalj 
na svetovnih prvenstvih in 
olimpijskih igrah ter v sezo-
ni 2012/13 postavila tudi ab-
solutni »svetovni rekord« po 
številu točk (2414) v eni se-
zoni svetovnega pokala. 

Iskali postelje za bolnike
Zaradi zgodnejšega izbruha gripe so imeli zadnji konec tedna v ljubljanskem kliničnem centru velike 
težave z iskanjem prostih bolniških postelj. Tina Maze se je poslovila.

Bolniki z okužbami dihal so morali konec tedna na prosto 
posteljo v kliničnem centru čakati tudi šestnajst ur in dlje 
(slika je simbolična). / Foto: Tina Dokl

Predsednik vlade Miro Cerar, ki je pred dnevi prejel 
zaskrbljeno pismo generalnega sekretarja Sveta Evrope, 
je v sredo sprejel britanskega zunanjega ministra Borisa 
Johnsona. / Foto: STA 

Tina Maze je na poslovilni vožnji na Zlati lisici cilj prečkala 
s smučmi v rokah. / Foto: Andrej Tarfila

Ena legendarnih z Radia 
Erevan: »Današnja dobra 
novica je, da je naša čudovi-
ta vlada poskrbela, da g. Jere-
pov s svojim kolesom ne bo 
imel nobenih težav več. Sla-
ba novica pa je, da so mu ga 
zaradi slabega dela policije 
lopovi ukradli.«

Slovenska stvarnost po-
staja vse bolj podobna novi-
cam Radia Erevan. V osre-
dnjih medijih bo tako za-
gotovo na ves glas sporoče-
no, da je dobra novica, da je 
Cerarjeva vlada dosegla kar 
500-odstotno rast v samo 
letu dni. Zamolčana slaba 
novica pa je, da je Cerarjeva 
vlada takšno izjemno rast, 
kar 500-odstotno, dosegla 
samo na področju poveča-
nja števila azilantov iz držav 
radikalnega islama …!!

Noro velik porast šte-
vila azilantov je rezultat 

varnostno in razvojno pov-
sem zgrešene vladne poli-
tike. Slovenija je edina čla-
nica Evropske unije, ki mi-
grantom še kar izplačuje 
žepnino v gotovini, ob tem, 
ko jim prevoz in vse drugo 
nudi zastonj. Povsod drug-
je so to že zdavnaj ukinili. 
Levičarji so migrantsko no-
rost v Sloveniji pripeljali do 
absurda. Slovenec, ki je 40 
let garal v tovarni in pošteno 
plačeval vse davke, dobi na 
mesec okoli 500 evrov po-
kojnine. Vsak migrant pa 
po uradni(!) ugotovitvi Ra-
čunskega sodišča stane dav-
koplačevalce na mesec sko-
raj 2000 evrov, torej kar šti-
rikrat več kot dobi upokoje-
nec za 40-letno garanje! 

Po opozorilih nevladnih 
organizacij letos kar 30.000 
slovenskih otrok ni moglo iti 
na morje, ker pač odraščajo v 

revnih družinah. Levičarska 
vlada pa je, namesto da bi na 
morje peljala slovenske ot-
roke, na morje vlekla novo 
uvožene »mladoletne« mi-
grante, da se je z njimi tam 
»multikulti« slikala ...! Da 
bo vladni poden popoln, so 
že v prvih tednih po vladnem 
uvozu ti migranti povzročili 
več (v osrednjih medijih za-
molčanih) nasilnih dejanj, 
od tega vsaj eno hujše s pod-
ročja spolnega nasilja, kot je 
posilstvo.

Toda, če znova parafrazi-
ramo Radio Erevan, »bi bilo 
povsem zgrešeno sklepati, 
da smo se s Cerarjevo vla-
do znašli čisto na robu pre-
pada, kajti ta vlada je že na-
redila ogromen korak naprej 
...!«. Vlada je namreč luksu-
zno opremila 18 stanovanj 
za migrante. Oprema stano-
vanj za migrante tako med 

drugim obsega vsaj 81 cm 
barvno LED TV s posebnim 
gibljivim nosilcem, steklo-
keramične plošče in usnje-
ne sedežne …! Že iz opisa-
nega je povsem jasno, da si 
marsikatera slovenska dru-
žina niti približno ne more 
privoščiti tako opremljene-
ga stanovanja, zato je takšno 
ravnanje vlade povsem ne-
sprejemljivo. To vladno po-
četje je v trenutku, ko vse dr-
žave v Evropski uniji zapira-
jo svoje meje za migrante in 
drastično otežujejo pogoje 
za njihovo bivanje, za Slove-
nijo in njene državljanke in 
državljane dolgoročno izje-
mno škodljivo in dobesedno 
samomorilsko. 

Novica o luksuznih sta-
novanjih se bo med mi-
granti razširila kot ogenj 
in zanesljivo se bo še bolj 
drastično povečalo število 

azilantov, ki bodo kot cilj-
no državo poslej izbrali Slo-
venijo. Katastrofalno razvoj-
no uničujočo vladno politiko 
bodo s povečanimi stroški 
za migrante na koncu plača-
li slovenski davkoplačevalci. 
Vlada je s to potezo naredi-
la še en usoden udarec bla-
ginji in varnosti slovenskih 
državljanov. 

Vlada ves čas ponavlja 
mantro, da »dela pod priti-
skom«. In namesto spošto-
vanja ustave očitno spoštuje 
samo Murphyjeva zakona: 
»Kadar se odloča pod priti-
skom, se izbere najslabša 
možnost!« in »Stvari se pod 
pritiskom še poslabšajo!« 
Toda ko gre za ravnanje Ce-
rarjeve vlade v času migrant-
ske krize, moramo pomisli-
ti tudi na ultimativni Mu-
rphyjev zakon: »Murphy je 
bil optimist!«

Rast za petsto odstotkov po zaslugi vlade!
Branko Grims, SDS

moj pogled
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Slovenci v zamejstvu (542)

Pisali bodo, pesnili in risali
Volbankova ustanova iz 

Celovca, ki zadnja leta spod-
buja koroško mladino k pisa-
nju v slovenščini, Krščanska 
kulturna zveza in Slovenska 
prosvetna zveza so v začet-
ku tedna predstavile letošnji 
literarni natečaj za pisanje v 
slovenščini z naslovom Pisa-
na pomlad. To je že sedmi za-
poredni natečaj, ki vsako leto 
navduši za pisanje v sloven-
ščini več sto mladih različ-
nih starosti. Najboljši so vsa-
ko leto nagrajeni, tudi z izda-
jo in objavo njihovih del. 

Predsednik strokovne-
ga odbora natečaja dr. Miha 
Vrbinc je povedal, da vsako 
leto namenjajo posebno po-
zornost izbiri tem za pisa-
nje, ki morajo po eni stra-
ni določiti temo pisanja, po 
drugi strani pa omogočiti 
čim več ustvarjalne svobode. 

Tudi letos bodo teme prila-
gojene starosti. V nižji sku-
pini, ki vključuje otroke od 
tretje do pete šolske stop-
nje, bodo pisali o družini, 
lahko v obliki pesmi, spisa 
in tudi risbe. Tema srednje 
skupine, v katero so vklju-
čeni otroci med 6. in 9. šol-
sko stopnjo, bo prijateljstvo, 
ki bo lahko opisano z besedo 
ali sliko, tudi filmsko. Višja 
skupina, v kateri so dijaki od 

10. do 13. šolske stopnje, bo 
razmišljala o Evropi, lahko 
tudi v obliki pogovorov ali re-
portaž. Najstarejša skupina, 
v kateri bodo mladi do 25 let, 
pa bodo pisali o neznanem, 
presenetljivem. Mladim 
bodo pri pisanju pomagali 
prizadevni mentorji. Rok za 
oddajo prispevkov je 10. ma-
rec. Volbankova ustanova se 
imenuje po zdravniku Jo-
žetu Volbanku, koroškemu 

Slovencu, ki je pred nem-
škutarji bežal v tedanjo Ju-
goslavijo in kot zdravnik de-
loval v Kranjski Gori, svo-
jo zapuščino pa je namenil 
skladu za šolanje koroške 
slovenske mladine. 

Danes teden zvečer ob 
19. uri bosta v veliki dvora-
ni Mohorjeve hiše v Celovcu 
Narodni svet koroških Slo-
vencev in Krščanska kultur-
na zveza podelila 38. Tišler-
jevo nagrado, ki jo prejmejo 
posamezniki, ki so bistveno 

prispevali k ohranitvi in ra-
zvoju slovenske narodne 
skupnosti na Koroškem. Le-
tošnjo bo prejel upokojeni 
profesor in ravnatelj Sloven-
ske gimnazije v Celovcu ter 
politik na lokalni in deželni 
ravni in zagovornik samo-
stojnega slovenskega poli-
tičnega gibanja Jože Wako-
unig iz Kotmare vasi. Mož 
odločnega značaja in jasnih 
besed bo v prihodnjih pri-
spevkih deležen tudi naše 
pozornosti.

Nagrajenci lanskega natečaja Volbankove ustanove. Mnogi 
od njih bodo prijeli za pero tudi letos.

Predsednika Krščanske kulturne zveze in Slovenske 
prosvetne zveze Janko Krištof in dr. Avguštin 
Brumnik v odprtem pismu izražata zaskrbljenost 
zaradi zapiranja nekaterih poslovalnic slovenske 
banke in posojilnic, ki so bile velik podpornik 
kulturnega in prosvetnega delovanja Slovencev. Bojita 
se, da bodo naprodaj tudi hiše, v katerih delujejo 
ta društva. Vodstvo banke in posojilnice pozivata k 
odgovornemu ravnanju v dobro slovenske skupnosti.

Jože Košnjek

med sosedi

Miha Naglič

Neoliberalizem in 
neopopulizem

Kako razložiti ta družbeni 
fenomen – da ljudje iz »niž-
jih« družbenih slojev volijo 
posameznike iz najvišjih ozi-
roma najbolj bogatih slojev? 
Italijanska sociologinja Gio-
vanna Campani odgovarja s 
posrečeno primerjavo Ber-
lusconija in Trumpa. »V Ita-
liji smo imeli izkušnjo Ber-
lusconija. Ni prvič, da ljudje 
delavskega razreda polagajo 
svoje upe v milijarderja. Ber-
lusconi je bil sicer drugačen 
v smislu izjemnega nadzo-
ra nad mediji, Trumpu pa je 
večina medijev nasprotova-
la. Tukaj moramo biti pozor-
ni na naracije, zlasti po uniče-
nju levice – živimo pač v neoli-
beralnem svetu. V sedemde-
setih so bile hegemonske na-
racije levo usmerjene, se pra-
vi, je bila enakost obravnava-
na kot nekaj dobrega. V taki 
naraciji si lahko postal bogat, 
ampak si moral skrbeti tudi 
za skupno dobro. Potem pa je 
prišla neoliberalna hegemo-
nija, ki se je takrat začela sko-
zi Margaret Thatcher in Ro-
nalda Reagana. Thatcherjeva 
je trdila, da družba ne obsta-
ja, temveč da obstajajo samo 
posamezniki. Ideologija je 
torej postal individualizem 
in osebni uspeh. Tako sta se 
tudi Trump in Berlusconi 

predstavljala kot posamezni-
ka, ki jima je kljub nasproto-
vanju dominantnih sil uspe-
lo. To je naracija osebnega 
uspeha, ki pa mora biti dose-
žen brez pomoči obstoječega 
'establišmenta', ki se ga doje-
ma kot skupino koruptivnih 
ljudi, ki podpirajo drug dru-
gega. Posameznik, ki je indi-
vidualno uspel v takem oko-
lju, se dojema kot nekdo, ki 
bo lahko to, kar je storil zase, 
storil tudi za druge. V prime-
ru Berlusconija je bil glav-
ni diskurz usmerjen v to, da 
je postal bogat, ker je inteli-
genten, in zato ne bo potrebo-
val javnega denarja, torej da 
bo protiutež politikom, kate-
rih glavni cilj je kraja javne-
ga denarja. V primeru Hila-
ry Clinton pa se je zdelo, da 
je bogata, ker je profitirala 
skozi svoj položaj v politiki.« 
Sicer pa ključnih odločitev, 
kakršne že bodo, ne bo spre-
jemal Donald Trump. »Ne ži-
vimo več v demokraciji, tem-
več v postdemokraciji, saj se 
odločitve ne sprejemajo več v 
okviru politike, ampak v oko-
lju, kjer so poslovneži sku-
paj s politiki. Veliko odloči-
tev pa sprejmejo kar banke 
in korporacije same, politi-
ka jim zgolj sledi. V tem kon-
tekstu stranke niso več pros-
tor, kjer ljudje lahko izrazijo 
svoja stališča, šibki pa so tudi 
sindikati, zato je potreben 
vodja.« »Vodja« se lahko po-
javi le v atomizirani družbi, 

v kateri ni skupnega intere-
sa. »Vrnili smo se v čas fran-
coske revolucije, ko ste ime-
li na eni strani aristokracijo 
in na drugi strani preostanek 
države. Vrnili smo se v situ-
acijo, kjer imate na eni stra-
ni veliko prebivalstva, a v ce-
loti ni enotnega skupnega in-
teresa, ki stoji proti oligarhiji. 
Neenoten interes v velikem 
delu prebivalstva pa je tisti, ki 
krepi populizem.« (Vir: Luka 
Lukič, MMC RTV SLO) Ra-
zumi, kdor more: kapital je 
protiljudski, ljudstvo pa se 
odziva – populistično …

Kdo naganja migrante od 
doma?

Campanijeva ima tudi 
svojo razlago migracij. »Več 
let sem zagovarjala mul-
tikulturalizem in odprte 
meje. Ampak sama mislim, 
da moramo sedaj res anali-
zirati vzroke za množične 
migracije. Ne le v Siriji, kjer 
je vojna, ampak v drugih dr-
žavah. Katastrofa nekaterih 
afriških držav je povezana z 
neoliberalno politiko in po-
litikami korporacij in njiho-
vo grabežljivostjo. Moramo 
reči, da je ta prisilna migra-
cija del razvoja, ki ga vsilju-
je neoliberalna agenda. To bi 
morali premisliti tudi z vidi-
ka odpiranja meja. Bomo 
odprli meje zato, da bi dovo-
lili multinacionalkam poku-
piti celotna ozemlja držav, ki 

jih ti ljudje zapuščajo?« Pra-
vi krivci migracij torej niso 
migranti sami, ampak ne-
okolonialna politika korpo-
racij, njihova grabežljivost, 
ki izganja ljudi od doma …

Meryl Streep kritična do 
Trumpa

»Vsi mi pripadamo naj-
bolj osovraženemu delu 
ameriške družbe. Pomisli-
te – Hollywood, tujci in me-
diji. Kdo pa smo? In kaj je 
Hollywood?« Tako se je v 
svojem drznem zahvalnem 
govoru spraševala ameriška 
filmska legenda Meryl Stre-
ep, ko je na podelitvi zlatih 
globusov 2017 prejela ugle-
dno nagrado Cecil B. DeMil-
le za življenjsko delo. V go-
voru je nato kritizirala neko-
ga, ki ga ni imenovala, a so 
vsi vedeli, za koga gre. »Le-
tos me je neka predstava res 
šokirala. Zasadila mi je klju-
ko v srce, a ne zato, ker bi bila 
dobra. Bila je – čeprav na njej 
ni bilo nič – učinkovita in je 
opravila svoj namen. Bil je 
trenutek, ko je oseba, ki je 
želela sesti na najvplivnejše 
mesto v naši državi, opona-
šala invalidnega novinarja, 
nekoga, ki ga močno preka-
ša, kar zadeva privilegije ter 
moči, da se bori. Na neki na-
čin mi je zlomilo srce in še 
vedno mi ne gre iz glave, ker 
ni bilo v filmu. Bilo je v res-
ničnem življenju.«

Populizem na pohodu
Sodobne družbe obvladuje tale paradoks: na eni strani je ljudstvo, ki naj bi bilo »suveren«, a je vse bolj 
razdrobljeno in kot tako plen populistov; na drugi so finančne in politične elite, ki svet zapopadajo kot 
plen …

Utemeljitelja politične hegemonije neoliberalnega 
kapitalizma: Ronald Reagan in Margaret Thatcher. Avtor 
slovitega posnetka na trati pred Belo hišo je Jim Hubbard, 
1986.

Opuščena naftna vrtina v Nigeriji. Multinacionalke 
brezobzirno izkoriščajo Afriko in poganjajo ljudi od doma. 

Igralca Meryl Streep in Dustin Hoffman v legendarnem 
filmu Kramer proti Kramerju, 1979 / Foto: Wikipedija
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Urša Peternel

»Angela Boškin, naša 
prva šolana medicinska se-
stra, je bila izjemna oseba, 
ki jo sooblikovala podobo 
medicinske sestre in poma-
gala postaviti temelje zdra-
vstvene nege v Sloveniji. Ro-
dila se je leta 1885 v Pevmi 
pri Gorici, v takratni Av-
stro-Ogrski. Pot jo je vodi-
la na Dunaj, kjer so jo pri-
tegnile ženske v modrih ob-
lekah, tako imenovane plave 
sestre. Leta 1912 so jo spreje-
li med učenke za šolane ne-
govalke bolnikov. Najprej je 
delala na oddelku za novoro-
jenčke v Wetheimovi klini-
ki, po izbruhu prve svetov-
ne vojne je bila dejavna pri 
oskrbi ranjencev v vojaških 
bolnišnicah, od leta 1917 pa 
je bila imenovana za glavno 
sestro ene od rezervnih vo-
jaških bolnišnic. Takrat so 
na Dunaju ustanovili šolo za 
socialno-zdravstveno delo 
za vzgojo »skrbstvenih se-
ster« (Fürsorgeschwester), 
na katero se je takoj vpisa-
la in bila sprejeta. Sprva je 
želela delovati v protituber-
kulozni službi, saj je bila ta 
bolezen takrat hud javno-
-zdravstveni problem. Ven-
dar so napredni predavate-
lji s področja oskrbe otrok 
nanjo tako vplivali, da se je 
odločila za delo pri varstvu 
matere in otroka. Diplomo 
skrbstvene sestre je prejela 
oktobra leta 1918.« Tako je 
Angelo Boškin (1885–1977) 
predstavil Hubert Tomaž 
Terseglav Tomažin v svojem 
predavanju o Angeli Boškin 

na lanskem strokovnem sre-
čanju Društva medicinskih 
sester, babic in zdravstve-
nih tehnikov Gorenjske na 
Jesenicah. Takrat so Ange-
li Boškin namenili posebno 
pozornost, saj so na Jeseni-
cah, v Kasarni na Stari Savi, 
odkrili tudi spominsko plo-
ščo v njen spomin. A kakšna 
je bila sploh povezava Boški-
nove, sicer Primorke, z Jese-
nicami?

Na Jesenicah prva 
posvetovalnica za matere

Prav na Jesenicah je 
Boškinova začela svojo po-
klicno pot kot predhodnica 
današnjih patronažnih me-
dicinskih sester. Na Jeseni-
ce so jo poslali z dekretom 
leta 1919 in čeprav v mestu 
ni ostala dolgo, je pustila ne-
izbrisen pečat na področju 
razvoja zdravstvene oskrbe 
mamic in dojenčkov. Službo 
na Jesenicah je nastopila 3. 
februarja 1919 kot skrbstve-
na sestra. Sprva so bili njeno 
delo predvsem hišni obiski, 
kar je pomenilo celodnev-
na pešačenja od vrat do vrat 
in učenje ljudi o osebni hi-
gieni, o zaščiti pred okužba-
mi, posebej pa o negi in pre-
hrani dojenčka, piše Hubert 
Tomaž Terseglav Tomažin. 
Ker pa je kmalu spoznala, 
da napredka ne bo dosegla 
brez izobraževanja ljudi, je 
okrožnega zdravnika prep-
ričala o nujnosti rednih pre-
ventivnih pregledov dojenč-
kov. Tako so na Jesenicah 
ustanovili prvo posvetoval-
nico za matere in dojenčke. 

Boškinova je Jesenice za-
pustila leta 1922 in svoje 
delo nadaljevala v Ljubljani. 
Po službovanju na različnih 
koncih Slovenije (v Trbo-
vljah, Ljubljani in tudi v Ško-
fji Loki) so jo vojna leta moč-
no izčrpala. Zaprosila je za 
upokojitev, se leta 1944 vrni-
la domov v Pevmo pri Gori-
ci, kjer je do smrti živela s 
sestro, upokojeno učiteljico. 
Umrla je 28. julija 1977, sta-
ra 92 let. V Pevmi je tudi po-
kopana.

Spomini na prateto

Pratete Angele (po pri-
morsko so domači naglašali 
prvi A v imenu) se še dobro 
spominja Milena Reya Jan-
žekovič, 82-letna upokojena 
zdravnica iz Novega mesta. 
Zaupala nam je nekaj drago-
cenih spominov na prateto, 
ki je bila rojena v Pevmi, to je 
v predmestju italijanske Go-
rice, v družini s petimi otro-
ki. Od treh sester je bila po-
ročena samo Viktorija, to je 
stara mama gospe Milene. 

Niti Angela niti sestra Vale-
rija pa nista bili nikoli poro-
čeni. Angela se je šolala na 
Dunaju, in to v času Avstro-
-Ogrske, ko ženskam ni bil 
dovoljen vpis na gimnazi-
jo, kaj šele na univerzo. Kot 
inteligentna mlada ženska 
se je šolala in delala na du-
najski univerzitetni klini-
ki, se spominja Milena Reya 
Janžekovič, kasneje pa se je 
usmerila v varstvo mater in 
otrok. »Bila je izredno po-
štena, delavna, požrtvoval-
na in bistra, obenem pa us-
miljenega srca,« pripovedu-
je njena pranečakinja. Bila 
pa je tudi izredno zavedna 
Slovenka, kot vsi, ki so čutili 
italijansko zapostavljanje in 
preganjanje. »Ko so po dru-
gi svetovni vojni ukinjali na 
Primorskem cono A in B ter 
določali novo državno mejo, 
sta se s teto Valerijo v Pevmi 
ulegli na cesto pred džip raz-
mejitvene komisije, tako da 
so se morali ustaviti, in ener-
gično sta jim povedali, da 
smo tukaj Slovenci.« Meja 
je bila sicer pomaknjena 

nekoliko na vzhod, toda njen 
ljubi dom in njena sloven-
ska Gorica sta ostali pod Ita-
lijo, je še dodala Milena Reya 
Janžekovič. 

Ohranjanje spomina na 
pionirsko delo

»Življenje in delo Angele 
Boškin sem podrobneje za-
čela spoznavati ob akredita-
ciji Visoke šole za zdravstve-
no nego Jesenice. Bila sem 
prva dekanja šole, ki je izha-
jala iz poklica, za katerega je 
šola izobraževala,« pa pri-
poveduje dekanja Fakultete 
za zdravstvo Angele Boškin 
izr. prof. dr. Brigita Ske-
la Savič. Fakulteta za zdra-
vstvo Jesenice se je namreč 
pred kratkim preimenovala 
v fakulteto za zdravstvo An-
gele Boškin. »Uveljavljanje 
prve samostojne šole izven 
univerz v akademskem oko-
lju ni bilo enostavno. Veli-
ko je bilo nasprotovanj akre-
ditaciji šole in dvomov, da 
je šola izven univerze lah-
ko kakovostna. Poleg ka-
riernih izkušenj in znanj 
mi je razvojna in pionir-
ska drža Angele Boškin bila 
kot dekanji navdih na zah-
tevni poti razvoja fakultete. 
Danes lahko rečem, da sta 
lik in delo Angele Boškin 

vgrajena v naše vrednote, 
poslanstvo, vizijo in razvoj-
ne aktivnosti, ki jih ustvar-
jamo,« je dodala dekanja. 
Že leta 2007 so na fakul-
teti v sodelovanju s Sploš-
no bolnišnico Jesenice za-
čeli pripravljati Dneve An-
gele Boškin, ki so namenje-
ni kakovosti v zdravstvu. Na 
fakulteti so razvili tudi po-
klicno prisego, ki so jo poi-
menovali po Angeli Boškin 
in jo je Zbornica zdravstve-
ne in babiške nege Sloveni-
je predlagala kot nacional-
no prisego za vse diploman-
te prve stopnje. Diplomanti 
prisego izrečejo s prižgano 
oljno svetilko v rokah (oljna 
svetilka je simbol Florence 
Nightingale in zdravstvene 
nege po vsem svetu), med-
tem ko izgovarjajo devet na-
čel, ki jih vsebuje. Prav tako 
fakulteta podeljuje nagra-
de Angele Boškin najbolj-
šim diplomskim in magi-
strskim delom, visokošol-
skim učiteljem za njihovo 
kakovostno delo in za dop-
rinos k razvoju fakultete pa 
priznanje Angele Boškin. S 
preimenovanjem fakultete 
pa bodo po besedah deka-
nje ohranjali spomin na An-
gelo Boškin in njeno pionir-
sko delo na področju razvo-
ja zdravstvene nege.

Prva šolana medicinska sestra
Fakulteta za zdravstvo Jesenice se je pred kratkim preimenovala v Fakulteto za zdravstvo Angele Boškin. Po Angeli Boškin nosi ime zaprisega diplomantov, 
podeljujejo nagrade in priznanja z njenim imenom. A kdo sploh je bila neustrašna ženska, ki ji nekateri pravijo kar slovenska Florence Nightingale?

Angela Boškin, prva šolana medicinska sestra pri nas 

O življenju Angele Boškin so posneli tudi dokumentarni portret Poti k ljudem, odlomek iz filma pa so uprizorili člani 
Gledališča Toneta Čufarja Jesenice (vlogo Angele Boškin je odigrala Petra Kržan) na slovesnosti ob preimenovanju fakultete.

O svojem delu je Boškinova leta 1969 zapisala: »Bila 
je mati s štirimi majhnimi otroki, najmlajšim starim 
tri mesece. Oče je padel v vojni. Najmlajšega otroka ni 
dojila, ker je zbolela. Preživljala ga je s črno ječmenovo 
kavo in domačim čajem, v katerega je namočila kako 
skorjico kruha. Otrok do takrat ni okusil ne mleka ne 
sladkorja. Shujšan je bil do kosti, po dolgem iskanju in 
spraševanju sem preprosila neko delavčevo ženo, da je 
od mleka, ki ga je tu pa tam prinesla s hribov za svojo 
družino, odstopila kakega četrt litra temu ubogemu 
otroku ...« (povzeto iz predavanja Huberta Tomaža 
Terseglava Tomažina).
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Suzana P. Kovačič

Rok Zalokar ima licenco 
mednarodnega združenja 
gorskih vodnikov, kar mu 
omogoča, predvsem pa do-
voljuje, da kot gorski in tur-
nosmučarski vodnik posa-
meznike in skupine vodi v 
skalne smeri, na turno smu-
ko, ledno plezanje ... Zad-
njih sedem let se je precej 
posvetil vodenju skupin na 
t. i. heli smučanje in zara-
di tega pridobil edinstvene 
vodniške izkušnje, najprej 
na arktičnem delu Švedske 
in v Sloveniji, zadnjo sezono 
na Aljaski. Pri heli smuča-
nju helikopter smučarje pri-
pelje na vrh gore, na katero 
se peš ne bi mogli povzpeti 
ali bi se zelo težko zaradi ko-
ličine snega in oddaljenosti 
gore. »Na Aljaski smo s heli-
kopterjem leteli 'dva tedna' 
stran od civilizacije. Kar po-
meni, da če bi šli peš, bi dva 
tedna samo hodili do vznož-
ja neke gore, kar bi za seboj 
potegnilo ogromno logisti-
ke,« pove Rok, ki ga je v Val-
dez na Aljasko k delu vodni-
ka povabilo eno od tamkaj-
šnjih podjetij, ki se ukvarja 
s heli smučanjem. Valdez je 
eno najsevernejših pristani-
šč na Aljaski, okoliške gore 
se nahajajo v nacionalnem 
parku Chugach na nadmor-
ski višini do tri tisoč metrov. 
Območje nacionalnega par-
ka je veliko približno toliko, 
kot so švicarske Alpe, goz-
dna meja je nizka, v glav-
nem gre za ledeniški svet. 
Kot je povedal Rok, dovolje-
nja za prevoze smučarjev v 

parku dobijo oz. podaljšuje-
jo samo podjetjem, ki imajo 
statistično najmanj nesreč. 
Najboljša sezona heli smu-
čanja na Aljaski je februar-
ja, marca in aprila. Pa je to 
šport, avantura za bogate? 
»Ni nujno. Nekateri so prip-
ravljeni za to izkušnjo varče-
vati več let. Večinoma pa se 
za to odločajo smučarji, ki so 
presmučali že kar nekaj tere-
nov in si želijo nekaj novega, 
nekateri se vračajo sem de-
set let ali več. Včasih pride-
jo tudi začetniki, vendar jih 
je zelo malo,« pojasni Rok. 

Ob ugodnih vremenskih 
razmerah v enem dnevu ena 
skupina, v kateri so običaj-
no štirje smučarji in eden 
do dva vodnika, v povpre-
čju odsmučajo šest spustov 
po različnih terenih. Z enim 
spustom premagajo v pov-
prečju osemsto višinskih 
metrov. Ni pa nobene ga-
rancije za smučarski dan, 
kajti če je vreme slabo, heli-
kopter ne poleti. »Pravilo na 
Aljaski je: Če imaš lep dan, 
smučaš, kot bi bil tvoj zadnji 
dan na Aljaski,« pojasni so-
govornik. 

Utečena »vojaška« 
operacija

Za pristajanje helikopter-
ja na gori so strogi protoko-
li. »Podjetje, za katerega sem 
delal, ima s tem 25-letne iz-
kušnje in dobro vedo, da gre 
lahko marsikaj tudi narobe. 
Ko pilotu helikopterja vo-
dnik določi primerno mesto 
za pristanek na gori, poskr-
bi za varen izstop smučarjev, 

potem pa je vodnik tudi tisti, 
ki za helikopter naredi plat-
formo. To pomeni, da s smu-
čmi ali lopato zravna in utrdi 
sneg v velikosti tri kvadratne 
metre in okrog mesta pris-
tanka označi teren. V prime-
ru, da pride do nesreče, pi-
lot takoj ve, kje lahko prista-
ne, in s tem pridobi dragoce-
ni čas. Za vsa mesta, kjer iz 
helikopterja izstopajo in vanj 
vstopajo smučarji, velja enak 
protokol s platformo in bolj 
jo utrdiš, manjkrat jo je tre-
ba postavljati na novo.«

Ekipa heli smučanja, v ka-
teri so pilot, vodnik in logi-
stik, je usposobljena tudi za 
reševanje, če pride do nes-
reče. Dan za ekipo se začne 
na sedežu podjetja že zgodaj 
zjutraj, kot pojasni Rok: »Na 
informativni tabli so zapisani 
podatki, kaj se je z vremenom 
dogajalo v zadnjih dneh in 
kakšne so napovedi čez dan. 
Direktor za sneg predsta-
vi, na kaj moramo biti še po-
sebno pazljivi ta dan. Potem 
se naredi načrt, pregledajo 
se skupine gostov; za vsake-
ga gosta se vodi evidenca, ali 
že ima izkušnje s heli smu-
čanjem ali ne, vodi se nje-
gova telesna teža, kar je po-
membno zaradi obremeni-
tve helikopterja ... Naredi se 
logistika, kdaj se bo točilo go-
rivo v helikopter, da se heli-
kopter čim manjkrat ugaša, 
zato da imamo na terenu stal-
no možnost helikopterske-
ga reševanja, ker rešujemo 
sami. Prvi helikopter, ki zjut-
raj poleti, drugim sporoči de-
jansko stanje na terenu. Vse 
skupaj je videti kot utečena 

vojaška operacija. Pred vsa-
kim smučarskim spustom 
po postaji bazi sporočiš, kje 
bo skupina smučala. Če se 
kaj pripeti, točno vedo, kje si 
ti. Kajti včasih smo zares da-
leč stran od civilizacije. Te-
reni so ponekod zares div-
ji, iz oceana prihaja toplejši 
in vlažen zrak, ki trči ob bli-
žnje ledenike, ki delujejo kot 
hladilnik – in tam skozi lah-
ko v treh dneh zapade tudi tri 
metre snega. Poznati je treba 
vetrne koridorje in nevarna 
območja plazov, doline ima-
jo svoje mikroklime.« 

Rok pojasni, da na Aljaski 
bolj kot dokazovanje uspo-
sobljenosti za vodenje z li-
cencami štejejo izkušnje in 
zaupanje, ki jih vodnik doka-
že v približno v tednu dni in-
tenzivnega izobraževanja in 
testiranja v realnih razme-
rah, preden sploh lahko vodi 
prvo skupino. Poznati mora 
vse varnostne postopke, sem 
sodi tudi znanje reševanja iz 
ledeniških razpok, poznava-
nje plazovnih tehnik ... Rok 
računa, da se bo na Aljasko 
še vrnil. Za primerjavo pove, 
da je npr. na Švedskem pov-
sem drugačen sneg kot na 
Aljaski, na Švedskem je ta 
veliko bolj od vetra predelan, 
manj je pršiča, tereni pa bolj 
podobni Alpskim. 

Nad glavami turnih 
smučarjev se ne leti

Pravilo oziroma kodeks 
v heli industriji je, da kjer 
so turni smučarji, helikop-
ter nad njihovimi glavami 
ne leti. »So tereni, na katere 

se tudi gor pride peš in tre-
ba je spoštovati trud smu-
čarjev, da vložijo cel dan, da 
pridejo na hrib. Ravno za-
radi tega v Sloveniji nudi-
mo v sodelovanju s sloven-
skim Flycomom eno izku-
šnjo heli smučanja v Kara-
vankah s Stola na avstrijsko 
stran v Poden (Bodental). To 
je enkratno doživetje lete-
nja s helikopterjem in tere-
na za smuko, ki je primeren 
tudi za začetnike. Ta opcija 
ponuja odlične pogoje glede 
snega, saj je drugi del spusta 
na osojni (razen na vrhu) in 
v zavetrni legi. Sodelujemo 
tudi s profesionalnimi sku-
pinami in snemalnimi pro-
dukcijami, ko skupaj najde-
mo najugodnejše terene za 
primerne kadre. V lanskem 
letu smo (celotna ekipa Ver-
tical Adventures Slovenija) 
sodelovali v čudovitem pro-
jektu s produkcijo Bright Vi-
suals in Galom Jakičem pri 
nastanku filma Up,« je po-
vedal Rok. 

Z licenco mednarodnega 
združenja gorskih vodnikov 
(IFMGA je evropska kratica v 
angleškem jeziku) Rok lahko 
vodi povsod po svetu razen 
po nacionalnih parkih Ame-
rike, kjer podeljujejo konce-
sije podjetjem, kot je bilo v 
njegovem primeru vodenja 

na Aljaski. Poudaril pa je, da 
imamo tudi v Sloveniji zelo 
visok nivo, kar se tiče izobra-
ževanj, in so naši vodniki za 
turno smučanje in gorsko 
vodništvo cenjeni v tujini.

Turno smučal v Kašmirju

Sicer pa je Rok na turnih 
smučeh presmučal praktič-
no cel svet. Prvo znanje je 
že kot fantič pridobival na 
Viševniku, pred nekaj leti 
je s partnerko Petro turno 
smučal v Kašmirju in Zan-
skarju v Himalaji na šest ti-
soč metrih nadmorske viši-
ne. »Kašmir je sicer politič-
no nestabilno območje, upo-
raba navigacijskih naprav ni 
dovoljena, tako da je bila to 
še večja avantura, saj si za 
to, kakšno bo vreme, izvedel 
edino na način, da si pogle-
dal v nebo.« 

Rad ima dober sneg, ker 
pa v Sloveniji žal za zdaj ni 
snega, se trenutno bolj kon-
centrira na t. i. 'free ride' 
skupine in jih odpelje na te-
rene na tuje, koder je v tem 
času odličen sneg. Poleti tur-
ne smuči zamenja za plezal-
nike in gorniške čevlje in 
se prelevi v gorskega vodni-
ka, vodi vse vrste plezanja in 
gorništva od Mont Blanca do 
Triglava.

Najprej v helikopter,  
potem na smuči
»Pravilo na Aljaski je: če imaš lep dan, smučaš, kot bi bil tvoj zadnji dan na Aljaski.« Rok Zalokar se 
je zadnjih sedem let precej posvetil vodenju skupin na t. i. heli smučanje, najprej na arktičnem delu 
Švedske in v Sloveniji, zadnjo sezono na Aljaski. Povedal je nekaj o tem, kako se smuča na aljaškem 
žametnem pršiču, kako je potekalo njegovo delo vodnika, in podelil še kakšno izkušnjo več. 

Rok Zalokar (doma iz Gorij, zdaj živi na Bledu), IFMGA 
vodnik, inštruktor, na sliki med vodenjem plazovne delavnice 

Aljaški žametni pršič / Foto: osebni arhiv Roka Zalokarja Med pristankom v gorovju Chugach; Hammer, eden izmed legendarnih spustov.
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Miha Naglič

O Plečnikovem življenju 
in delu nasploh tu ne kaže pi-
sati, saj je dobro znano. Go-
renjski del njegovega opusa 
pa je v našem časopisu svoj 
čas povzela Anka Bulovec. 
Takrat je zapisala, da se Pleč-
nikov opus sicer deli pred-
vsem na dunajsko, praško in 
ljubljansko obdobje, da pa je 
arhitekt pustil velik umetni-
ški vtis tudi na Gorenjskem. 
»Med najbolj znana dela 
spadajo kraljeva lovska koča 
v Kamniški Bistrici, obnova 
cerkve sv. Benedikta v Zgor-
njih Stranjah, Roženvensko 
stopnišče v Kranju in kape-
la v frančiškanskem samo-
stanu v Kamniku. Ponosni 
smo lahko tudi na njegova 
manj znana dela, vendar nič 
manj čudovita, kot so povoj-
ni spomeniki, kapelice, nag-
robni spomeniki, krstilnice 
in nekaj zasebnih hiš. Veli-
ko časa je posvetil tudi not-
ranji ureditvi cerkva ter jav-
nih in zasebnih prostorov. 
Jože Plečnik se je z enako 
mero natančnosti lotil načr-
tovanja osupljivih stavb veli-
kih razsežnosti in prav tako 
drobnih detajlov. Bil je ume-
tnik velikega formata in zelo 
marljiv človek …« Avtorica je 
pripravila tudi spisek Plečni-
kovih gorenjskih del.

Plečnikova dela  
na Gorenjskem

Plečnik je na Gorenjskem 
ustvaril kar 42 del. Ta so: 
Malgajev spomenik na Rav-
nah, 1924; kapelica Marije 
Snežne na Krvavcu, 1926–
1930; spomenik padlim 
v 1. svetovni vojni v Brez-
nici, 1928–1931; grob bra-
ta Andreja na pokopališču 
v Vodicah na Gorenjskem, 
1931; kraljeva lovska koča 

v Kamniški Bistrici, 1932–
1933; grob družine Dimic 
na pokopališču v Komendi, 
1933; Šverljugovo znamenje 
na Riklijevi cesti na Bledu, 
1933–1934; kapelica družine 
Hafner v Preski pri Medvo-
dah, 1934; ureditev trga pred 
župnijsko cerkvijo v Komen-
di, 1934–1935; grob družine 
Štebe na pokopališču v Ko-
mendi, 1935–1936; vila Be-
žek na Koroški 27 v Kranju, 
1936; kraljevi dvor v parku 
Vile Bled na Bledu (nedo-
končano), 1936; spomenik 
Ivanu Tavčarju pred Kosmo-
vo hišo v Poljanah nad Škof-
jo Loko, 1937; paviljon Mur-
ke in Brezjanka v Begunjah 
na Gorenjskem, 1937–1939; 
ureditev trga pred cerkvi-
jo na Brezjah, 1937–1940; 
fasada železniške postaje v 
Kamniku, 1939–1940; Ma-
rijina kapela v gradu Be-
gunje v Begunjah na Go-
renjskem (ni ohranjeno), 
1939–1940; oprema lectari-
je Stele na Glavnem trgu 16 
v Kamniku, 1942; spomenik 
NOB na pokopališču v Rib-
nem pri Bledu, 1946–1947; 
obnova župnijske cerkve sv. 
Benedikta v Zgornjih Stra-
njah pri Kamniku, 1946–
1957; krstilnica v župnijski 
cerkvi sv. Jurija v Nevljah pri 
Kamniku, 1947–1950; fasa-
da Prešernovega gledališča v 
Kranju, 1948–1953; spome-
nik NOB v Dolenji vasi v Sel-
ški dolini, 1949–1950; grob 
družine Gabrovec na Žalah 
v Kamniku, 1950; grob dru-
žine Košir na pokopališču v 
Zgornjih Gorjah pri Bledu, 
1950; spomenik NOB na po-
kopališču v Zgornjih Gor-
jah pri Bledu, 1951; uredi-
tev pokopališča v Cerkljah, 
1951–1953; oprema župnij-
ske cerkve sv. Jakoba v Ško-
fji Loki, 1951–1960; obno-
va zvonika župnijske cerkve 

sv. Antona Puščavnika v 
Železnikih (ni ohranjeno), 
1952–1953; most čez Nevlji-
co v Kamniku, 1952–1955; 
kapela v frančiškanskem sa-
mostanu v Kamniku, 1952–
1956; spomenik Davori-
nu Jenku v Cerkljah, 1953–
1954; krstilnica v župnijski 
cerkvi sv. Mihaela v Mengšu, 
1953–1955; ureditev Glavne-
ga trga s hišno fasado v Ka-
mniku, 1954; ureditev vho-
dov in tabernaklja v župnij-
ski cerkvi Marije Vnebov-
zete v Cerkljah, 1954; lesen 
strop v podružnični cerkvi 
sv. Ambroža na Ambrožu 
pod Krvavcem, 1954; Ro-
ženvensko stopnišče v Kra-
nju, 1954–1955; tabernakelj 
v župnijski cerkvi sv. Petra 
Apostola v Komendi, 1954–
1956; ureditev pokopališča v 

Selcah v Selški dolini, 1956; 
krstilnica v župnijski cerkvi 
Marijinega brezmadežne-
ga spočetja na Šutni v Ka-
mniku (ni v uporabi), 1956–
1957; krstilnica v župnijski 
cerkvi Žalostne matere bož-
je v Breznici, 1956–1958; 
zvonik župnijske cerkve pri 
Sv. Lenartu nad Selci, 1956–
1961.

Spomenik v Dolenji vasi

Meni osebno je od Plečni-
kovih gorenjskih stvaritev po-
sebej pri srcu spomenik žrt-
vam nacizma v Dolenji vasi 
v Selški dolini. Danes ta vas 
slovi predvsem po poskočnih 
bratih Prevc, še preden se pri-
peljemo v osrednji del vasi, 
pa nas levo od glavne ceste 
pozdravi ta spomenik. 

»Ta umetnina sredi kmeč-
ke pokrajine, ki jo s ceste 
zagledamo kmalu potem, 
ko se pripeljemo v Selško 
dolino: kakšna dragocenost, 
kako presunljiv pomnik 
naše zgodovine je to! Stoji 
na mestu, kamor je nemška 
policija pripeljala iz begunj-
skih zaporov 19 talcev in jih 
postrelila, da bi zastrašila 
partizanske patriote v Selški 
dolini. Ali si že lahko pred-
stavljamo okrutnost na stra-
ni nasilnih in grozo na stra-
ni žrtvovanih, ki so jih za-
poredoma trikrat po pet in 
enkrat po štiri privezali na 
petero kolov in ...? / Plečni-
ka je prevzela volja ljudi iz 
Dolenje vasi, da z udarniš-
kim delom zgradijo spome-
nik. Sam jim je predlagal, 
naj spomenik stoji na mestu 
nacističnega zločina. Izve-
del je, da so se koli, na kate-
re so bili privezani talci, oh-
ranili na bližnji žagi. Njego-
va sodelavca Anton Bitenc in 
Vladimira Bratož sta jih v na-
črtu najprej izrisala pokon-
ci. Ko je bila streha že zgraje-
na, jih je mojster Plečnik dal 
obesiti pod strop. Selški spo-
menik mu je bil še posebej 
pri srcu. Spremljal je njego-
vo gradnjo, udeležil se je nje-
gove otvoritve, ki se jim je si-
cer izogibal. O honorarju se 
ni hotel pogovarjati. Tudi on 
je bil udarnik. / Spomenik 
ima štiri stebre, ki simboli-
zirajo štiri leta vojne. Z njimi 
je naš največji arhitekt sledil 

antični ideji propilej. V njih 
so vgrajeni kamni iz Sore. 
Kamniti loki so postavljeni 
na prstane stebrov. S tem je 
mojster nakazal še eno sta-
rogrško idejo: hišo v hiši, 
morda nekropolo na stebrih 
sveta. S srednjim ostrešnim 
tramom je ta globoko verni 
graditelj imel ideološke te-
žave pri oblasteh, značilne 
za tisti čas. Verski nasprot-
niki najprej niso dovolili, da 
je v tram vrezan križ. Popus-
tili so, da je s srede križa vi-
sela svetilka in križ nekoliko 
zakrila. Veliki mojster strp-
nosti in duhovnega življenja 
pa je tudi nekoliko popustil 
... Je že vedel, kaj je smrt in 
kaj nesmrtnost.« 

Tako je ta enkratni spome-
nik opisal novinar in pisatelj 
Željko Kozinc. Mi pa skleni-
mo z ugotovitvijo in predlo-
gom. Ugotovitev: Plečnik na 
Gorenjskem ni ustvaril kate-
rega od svojih največjih del, 
zato pa celo vrsto manjših, a 
ravno tako izjemnih. Pred-
log: da tudi osebno počas-
timo spomin na arhitekta 
tako, da si na kraju samem 
ogledamo katerega od nje-
govih gorenjskih del po gor-
njem spisku. To res lahko 
storimo.

(Vira: Anka Bulovec, Plečniko-
va dela na Gorenjskem, Moja 
Gorenjska, leto 8, št. 1 (marec 
2007), str. 12–17, dostopno tudi 
na: arhiv.gorenjskiglas.si; Želj-
ko Kozinc, Loške poti, Modri-
jan, Ljubljana, 2015, str. 60–61)

Plečnikov gorenjski opus
Pred 60 leti, 7. januarja 1957, je umrl Jože Plečnik, prvak slovenske arhitekture. Spomnimo se ga tako, da pogledamo, kaj vse je ustvaril na Gorenjskem …

Plečnikov spomenik talcem v Dolenji vasi je Vlada RS junija 2016 razglasila za kulturni 
spomenik državnega pomena. / Foto: Andrej Tarfila

Enkratno arkadno stopnišče, kakor ga je pod Roženvensko cerkvijo v Kranju v letih  
1954–1955 oblikoval Jože Plečnik. /Foto: Wikipedija

Plečnik na Gorenjskem ni ustvaril 
svojih največjih del, zato pa celo vrsto 
manjših, a ravno tako izjemnih. 
Predlog: da si osebno in na kraju 
samem ogledamo katerega od 
njegovih gorenjskih del po seznamu  
v tem članku …

Jože Plečnik v letih 1911–1921, ko je ustvarjal v Pragi. 
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Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Konrad Lokar – slava in 
propad kranjskega župana

V Kranju se je 10. januar-
ja 1803 rodil podjetnik in po-
litik Konrad Lokar. Avgusta 
1850 je bil eno leto po Pre-
šernovi smrti na prvih ob-
činskih volitvah izvoljen za 
kranjskega župana. Umrl je 
10. januarja 1875 v Kranju.

Bil je sin  kranjskega  tr-
govca in obrtnika Antona 
Lokarja. Leta 1835 je skupaj 
z bratom Rudolfom od oče-
ta prevzel tovarno sit. V letih 
1837–1839 je bil mestni od-
bornik v Kranju, od 1840 do 
1849 pa sodnik. Leta 1840 je 
v njegovi sitarski tovarni de-
lalo okoli tristo delavcev.

Pred izvolitvijo za kranj-
skega župana je aprila 1848 
postal glavni poveljnik 

narodne straže mesta Kra-
nja. To je bila kar spodob-
na družba, saj je štela 257 
gardistov (med njimi je bil 
tudi France Prešeren) in 24 
godbenikov. Leta 1848 se je 
pridružil Slovenskemu dru-
štvu v Ljubljani, ki je zasto-
palo idejo zedinjene Slove-
nije. Na njegovo pobudo so 
leta 1854 obnovili bralno in 
zabavno društvo Kazina v 
Kranju. Ko je leta 1857 pod-
jetje bratov Lokar zašlo v te-
žave, je odstopil z župan-
ske funkcije, vendar je bil v 
Kranju že tako uveljavljen, 
da so ga čez štiri leta ponov-
no izvolili za župana. Tako 
je županoval tudi od leta 
1861 do 1865. Na višku svoje 

uspešnosti je bil marca 1861 
na prvih volitvah v kranjski 
deželni zbor  izvoljen še za 
deželnega poslanca. Kot 
predstavnik Kranja in Ško-
fje Loke je bil poslanec v me-
stni kuriji. Na tej funkciji je 
ostal do konca mandata leta 
1866. 

Že naslednje leto je priš-
lo do stečaja njegovega si-
tarskega podjetja. Ker v te-
danjih razmerah ni bila mo-
goča sedanja praksa med po-
litiki, da bi se selil iz enega 
podjetja na vodilni položaj 
v drugo podjetje, je od leta 
1876 živel kot siromašen 
gostač v svoji nekdanji hiši.

Vse to se je dogajalo v zla-
tih časih sitarstva v Kranju 

in Stražišču, ko so sitar-
ski izdelki preplavili Evro-
po. Tedanji položaj sitarstva 
sta v Gorenjskem glasu opi-
sali Jelena Justin in Helena 
Rant. Sita iz konjske žime 
so izdelovali v vaseh oko-
li Kranja – Šmarjetna Gora, 
Šmartno, Stražišče, Sv. Jošt, 
Javornik, Zgornje, Srednje 
in Spodnje Bitnje, Orehek, 
Drulovka, Šutna, Dorfarje 
in Škofja Loka, vse od 16. do 
srede 20. stoletja. Družine, 

ki niso imele dovolj zemlje 
za preživetje, so se preživ-
ljale s tkanjem sit. Žimo so 
jim priskrbeli sitarski podje-
tniki, založniki. Mnogi med 
njimi so s tem poslom zelo 
obogateli. Za zasluge pri tr-
govini s siti in napredovanju 
sitarstva so si pridobili tudi 
plemiški naziv. To dokazu-
jeta primera Jožeta Jenka pl. 
Jenkensheima leta 1749 in 
Natalisa Pagliaruzzija leta 
1809. 

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske:
 	� V Kostanju pri Kamniku se je 10. 1. 1879 rodil  

Pavel Pestotnik, slovenski gospodarstvenik, športni 
delavec in politik. V slovenski Narodni vladi 1918 je 
vodil oddelek za promet. 

 	� V Špitaliču se je 10. 1. 1894 rodila slovenska  
sopranistka, operna pevka in zbirateljica ljudskih 
pesmi in plesov Tončka Marolt.

 	� V Radovljici se je 11. 1. 1849 rodil podobar in  
konservator Janez Vurnik. Naredil je tabernakeljski 
veliki oltar na Brezjah. 

 	� V Kranjski Gori se je 15. 1. 1884 rodil slovenski  
mladinski pisatelj, avtor Kekca Josip Vandot.

Peter Colnar

Branko je odraščal v bolj 
kot ne neobičajni družini. 
Za šest otrok je v glavnem 
skrbela mama, oče je sam 
sebe imel za filozofa, za ne-
koga, ki soustvarja javno 
mnenje, vse, kar je bilo po-
vezano z očetovskimi obve-
znostmi, pa se mu je zdelo 
manjvredno delo, nečastno 
in neprimerno ''velikemu'' 
razmišljujočemu umu, za 
kakršnega se je imel.

»Bil je zelo načitan, to mu 
moram priznati. Kadar je 
imel svetle trenutke in v bli-
žini ni bilo druge publike, 
ki bi mu ploskala, se je po-
svečal nam, otrokom. Reci-
tiral je Gradnika, Gregorči-
ča, Kosovela. Čedermaca je 
menda znal vsega na pamet. 
Stopil je na 'štokrle' in v teat-
ralnem stilu odrecitiral, kar 
mu je tisti dan ležalo na duši. 
Včasih se je zabubil v svojo 

'pisarno', kjer je imel na po-
licah zbrana dela Marxa, En-
gelsa, Kardelja in še mnogih 
drugih. 'Te knjige bi mora-
li otroci poznati že z materi-
nim mlekom,' je grmel pri 
večerji. Mama mu je kima-
la, ga sem in tja potreplja-
la po ramenih, vendar ne 
pomnim, da bi jo očetovi 
ideali več kot toliko zanima-
li. Ko sem bil še otrok – ro-
jen sem konec leta 1945 – me 
je pogosto vzel na partizan-
ske mitinge. Besede govor-
cev so mu šle tako do srca, 
da si je še ob vrnitvi domov 
brisal solze. Ne pomnim, da 
bi se z mamo kdaj prepira-
la vpričo nas, otrok. Če sta 
že obračunavala med seboj, 
sta zvečer, ko sta za seboj 
zaklenila vrata spalnice. Še 
kot mlad fant se nisem niko-
li spraševal, kako to, da se je 
mama, ki sta si bila z očetom 
kot noč in dan, sploh speča-
la z njim. Oče je v bistvu zav-
račal in teptal vse ideale, ki 
so bili njej sveti. Nikoli nis-
ta bila, denimo, poročena. 
Oče je sovražil vse, kar je di-
šalo po cerkvi, zato se mu je 
morala mama, ko je bila pri 
16 letih noseča, pač prilago-
diti. Zanimivo je, da je ona 
z leti 'odrasla', on – nikoli. 
Večno je ostal otrok, prepri-
čan, da mu nekaj pripada že 
zato, ker se je 'prav' pisal. Ko 
so očeta nekoč vprašali, za-
kaj je zaplodil šest otrok, je 
odgovoril, da zato, da jih bo 
več, ki bodo 'gradili poru-
šeno domovino'. Žal se mu 

želje niso uresničile. Edini, 
ki je šel v brigado, sem bil 
jaz, a le enkrat. Drugič me 
ne bi tja spravil niti s petimi 
zapreženimi voli. To je, se-
veda, očeta žalostilo. V šoli 
sem bil zelo priden, kljub sa-
mim peticam je oče vztrajal, 
da postanem, podobno kot 
njegov idol, strojni ključav-
ničar. Dokler sem bil mulc 
in sem ga imel za nezmot-
ljivo avtoriteto, je še šlo. A 
po poklicni šoli, ki sem jo 
izdelal z levo roko, ne da bi 
enkrat samkrat sedel h knji-
gam, sem želel v življenju 
doseči nekaj več. Ko sem to 
povedal mami, je ta, seveda, 
moje besede zvečer prenes-
la očetu, ki je takoj, ko jih je 
slišal, znorel. V spodnjicah, 
kar se ni dogajalo pogosto, je 
pridrvel v kamro, ki sem jo 
delil z bratom, in začel kriča-
ti name kot na psa. Ker sem 
bil – tako kot sem se naučil 
od mame – lepo tiho, ga je 
to tako ujezilo, da je zagrabil 
gojzar in mi ga zalučal v gla-
vo. Bil sem tako šokiran, da 
sem kar otrpnil, zato se mu 
nisem niti izognil. Z okova-
nim sprednjim delom me je 
čevelj zadel v nos, ulila se je 
kri in malo je škrtnilo, ker 
ga mi je tudi zlomilo. Brat 
je začel kričati na pomoč, a 
nikogar ni bilo blizu. Mama 
se ni želela vmešavati, brat-
je in sestre, ki so bili mlajši, 
so pa spali. Naslednji dan, ko 
nisem več mogel niti dihati, 
sem šel k zdravniku. Pre-
magala ga je radovednost, 

pa me je vprašal, kaj se mi 
je zgodilo. Povedal sem mu 
po pravici. 'Ja, kaj bi pa štu-
diral, če si za ključavničarja 
preveč fin?' je še nadaljeval. 
Kar izstrelil sem, da bi rad 
postal zdravnik. Nekaj časa 
je molčal, nato pa zamrmral, 
da bo sicer poizvedel, kaj bi 
se dalo storiti, a da mi oče, 
kolikor ga pozna, ne bo ni-
koli dovolil, da postanem 
buržuj. Res mi je pomagal, 
za kar sem mu še danes od 
srca hvaležen! Na skrivaj, da 
očetu, ki je bil politično pre-
cej močan, ne bi prišlo na 
ušesa, mi je uredil inštruk-
cije, kajti najprej sem moral 
maturirati na gimnaziji. Po 
službi sem skoraj vsak dan 
za kakšno uro obiskal zdrav-
nikovega nečaka, ki je obi-
skoval že tretji letnik medi-
cinske fakultete. Z menoj 
je bil zelo zadovoljen, saj 
sem se trudil, da se bolj ni-
sem mogel. Vseeno sta mi-
nili skoraj dve leti, preden 
mi je uspelo, da sem postal 
bruc na medicinski fakulte-
ti! Teh trenutkov ne bom ni-
koli pozabil! Doma nisem 
nikomur povedal. Sicer sem 
imel nekaj prihrankov, a ne 
dovolj za plačilo vsega, kar 
se mi zgrnilo na glavo. Za-
prosil sem za štipendijo, ki 
sem jo tudi dobil. Na srečo 
je bila najvišja možna, to pa 
zato, ker nobeden od staršev 
ni bil zaposlen. Mama nas je 
preživljala s priložnostnimi 
deli, oče pa s klobasanjem. 
Med prvimi počitnicami 

sem naredil tudi šoferski iz-
pit, da sem potem, kadar mi 
je šlo z denarjem za nohte, 
vozil rešilni avto. Potem pa 
sta se – tik pred šestim seme-
strom, zgodili dve stvari, ki 
sta mi spremenili tok življe-
nja. Najprej je za moj študij 
izvedel oče. Sredi noči me je 
vrgel iz postelje in me kot ži-
val pretepel z jermeni, ki jih 
je moral pripraviti že prej. 
Nato me je zaklenil v zgor-
njo kamro, ki je imela na ok-
nih železen križ. Skoraj te-
den dni sem ležal na kupu 
starih cunj v krvavih oblači-
lih. Nisem dobil ne jesti ne 
piti. Le zvečer se je oče po-
javil pred vrati in me vpra-
šal, če sem si že premislil. 
Sprva mu nisem niti odgo-
varjal. Malo zato, ker sem 
bil trmast, prestrašen, je-
zen, ker sem zamudil rok za 
opravljanje izpita, malo pa 
tudi zato, ker sem bil šoki-
ran nad tem, kar je storil. Z 
nikomer ni ravnal tako grdo 
kot z menoj. Je pa res, da so 
ga drugi brez besed uboga-
li, karkoli jim je rekel. Na 
koncu sem bil že čisto brez 
moči, bledlo se mi je, zato 
sem mu obljubil, da bom 
ravnal tako, kot mi bo uka-
zal. Prinesel mi je dva lista 
papirja. Na enem sem napi-
sal pismo na občino, da ne 
želim več prejemati štipen-
dije, z drugim pa sem se mo-
ral izpisati z medicinske fa-
kultete. Oče je oboje sam od-
nesel na pošto. Ko me je iz-
pustil iz ujetništva, prvih ne-
kaj dni nisem mogel iti nika-
mor, ker sem dobil še hudo 
drisko. Potem sem obiskal 
zdravnika, ki je nemudoma 
telefoniral tako na fakulte-
to kot na občino. Na srečo še 
ni bilo prepozno. 'Ne kaže ti 
drugega, kot da se odseliš od 

doma,' mi je svetoval. S tež-
kim srcem sem ga ubogal. 
Bil sem zelo navezan na bra-
ta, ki je bil le deset mesecev 
mlajši od mene, a še zme-
raj zelo otročji. Oče ga je ho-
tel narediti za vohuna, pa mi 
je prostodušno priznal, naj 
pred njim nič takšnega ne 
rečem niti ne naredim, ker 
bo moral o vsem, kar bo videl 
in slišal, poročati. Na skrivaj 
sem začel iskati v Ljubljani 
sobo. Dolgo ni bilo nič, saj 
je bilo vse, kar so mi ponu-
jali, ali predrago ali pa zane-
marjeno. Končno se mi je 
nasmehnila sreča. Trije fan-
tje, ki so delali na železnici, 
so me vzeli za cimra. Odteh-
talo je to, da so živeli v blo-
ku, ki je imel centralno ogre-
vanje, kar je bilo zame pra-
vo razkošje. Sicer sem ho-
dil 'domov' le spat, saj je bilo 
nemogoče, da bi se v sobi, v 
kateri je nenehno odmeva-
la glasna muzika, lahko učil. 
Nikoli ne bom pozabil. Zad-
nji izpit sem naredil s hu-
dim granulomom. Pol ob-
raza mi je zateklo zaradi ne-
kaj gnilih zob! Profesor mi 
je potem, ko mi je v indeks 
že zapisal oceno, začel peti 
levite, češ da delam svoje-
mu prihodnjemu poklicu 
sramoto. Poklical je znan-
ca zobozdravnika, ki me je 
potem trpinčil še skoraj pol 
leta, preden mi je zobovje 
spravil v red,« obuja spomi-
ne Branko.

Delal pa je račune brez 
krčmarja, ko je upal, da ga bo 
oče pustil pri miru. Očitno 
je uporabil zveze in poznan-
stva, kajti na vsak način, če-
tudi prek trupel, je vztrajal, 
da neposlušnega sina, ki 
se mu je drznil postaviti po 
robu, kaznuje. 

(Se nadaljuje)

Moj ata, 1. del

Študent medicine
Milena Miklavčič

usode
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Razgledi

Miha Naglič

»En dober vic o Jezusu 
Kristusu gre takole: Da bi si 
malo odpočil od silnega pri-
diganja in izvajanja čudežev, 
se odloči vzeti par dni do-
pusta na obalah Galilejske-
ga morja. Med partijo gol-
fa z enim od svojih aposto-
lov se znajde pred težkim 
udarcem. Jezus zajebe, žogi-
ca pristane v vodi, zato izve-
de svoj običajni trik: hodi po 
vodi do kraja, kamor je pad-
la žogica, seže po njej in jo 
pobere. Ko Jezus poskuša 
isti udarec znova, mu apos-
tol reče, da je res težak in da 
bi ga zmogel samo igralec 
kalibra Tigra Woodsa. Jezus 
odgovori: 'Hudiča, saj sem 
božji sin, bom pa ja zmo-
gel, kar zmore Tiger Wo-
ods!' in udari znova. Žogica 

spet pristane v vodi, tako da 
Jezus ponovno odide po vodi 
ponjo. Ravno takrat pa pri-
de mimo skupina ameriških 
turistov. Eden od njih opa-
zi, kaj se dogaja, se obrne do 
apostola in reče: 'Moj bog, za 
koga se pa tale ima? A misli, 
da je Jezus ali kaj?' Apostol 
pa odgovori: 'Ne, butl misli, 
da je Tiger Woods!' Tako de-
luje fantazmatska identifika-
cija: nihče, niti sam Bog, ni 
neposredno tisto, kar je; prav 
vsakdo potrebuje zunanjo, 
ekscentrično točko identifi-
kacije. (Str. 25) / »Sredi tri-
desetih let prejšnjega stoletja 
se na politbiroju boljševikov 
vname debata: bo v komu-
nizmu denar ali ga ne bo? Le-
vičarski trockisti trdijo, da ga 
ne bo, saj denar potrebujejo 
le družbe z zasebno lastni-
no, desničarski privrženci 

Buharina pa trdijo, da denar 
v komunizmu seveda bo, 
saj vsaka kompleksna druž-
ba potrebuje denar, da uredi 
blagovno menjavo. Na kon-
cu posreduje sam tovariš 
Stalin: zavrne tako levičar-
ski kot desničarski odklon, 
ko zatrdi, da je resnica višja 
dialektična sinteza nasprotij. 
Ko ga drugi člani politbiroja 
vprašajo, kako bo ta sinteza 
videti, Stalin mirno odgovo-
ri: 'Denar bo in ga ne bo. Eni 
ga bodo imeli, drugi pa ne.' 
(Str. 28)

Žižkove knjige so zahtev-
no branje. Sicer pa je naš filo-
zof velik ljubljenec medijev, 
saj zna svoje zahtevne misli 
ponazoriti s številnimi pri-
meri iz popularne kulture, s 
prizori iz filmov in z – vici. 
Te uporablja kot »bližnji-
co do filozofskega uvida«. 

Navajamo dva, prvi pona-
zarja pojem iz psihoanalize, 
drugi filozofsko triado teza-
-antiteza-sinteza, s katero so 
mojstrsko žonglirali Hegel, 
Marx in – Stalin. Hegel je 
razlagal, da je lepota »čutno 
svetljenje ideje« (das sinnli-
che Scheinen der Idee). Po 
domače: da umetnine ilu-
strirajo filozofijo. In tako pri 
Žižku, ki je velika filozofska 
eminenca, vici »ilustrirajo« 
filozofske pojme. So bližnji-
ca k Žižku, ta pa ni vic.

Nove knjige (364)

Žižkovi vici

Vaš razgled

Žižkovi vici, zbral Audun 
Mortensen, priredil in 
prevedel Stojan Pelko, 
Totaliteta, Ljubljana, 
2016, 156 strani, 24 
evrov, www.kulkul.si

Alenka Bole Vrabec

Objavljam le enega, meni 
najljubšega. Ne odženem 
bolezni, celo z zdravili ne! In 
vendar grem na dolgo pot. 
S prijateljico Klariso, preva-
jalko in imenitno pevko, ki 
mi je poslala izbran aMan-
dolat, zgoščenko, ki jo je po-
snela z ansamblom Della Se-
godba. Mandolat, hudo slad-
ka božična sladica, znana 
tudi kot turški med ali špan-
ski torron, v glasbeni obliki 
primerna tudi za 'sugarbabi-
es', je zbirka dvanajstih ljud-
skih pesmi od Madžarske 
preko Balkana do Sicilije in 
Španije. Zvečine gre za lju-
bezenske pesmi, sem in tja 
zelo intimne in lirične, kdaj 
pa kdaj razposajene in šalji-
ve, v izrazitih ritmih, ki dvig-
nejo od tal ali pa skozi zadnja 
vrata pripeljejo melanholijo. 

Zadnja pesem je Sedem re-
ceptov o jajčevcih, tempera-
mentna, humorna, radoži-
va, tudi ta prepojena z lju-
beznijo! Hvaljene so sose-
de pa odlike ženske 'žlah-
te', med recepti – ohlapno je 
omenjen postopek in kuha-
rica – se sliši kratek refren o 
stricu Džerasiju, ki rad pije 
vino, veliko vina, in pri tem 
uživa!!! Seveda pišem Klari-
si, kaj je s temi jajčevci, in do-
bim recepture iz pesmi z vse-
mi dodatnimi pojasnili. Jaj-
čevci, preprosto pečeni v pe-
čici, jajčevci v solati, jajčev-
ci kot dolma, v paradižniko-
vi omaki z dišavnicami, pol-
njeni jajčevci s papriko, sola-
ta maljasina pa almodrote.

… Potem ko so bili Judje 
1492 izgnani iz Španije, so 
se raztepli na vse štiri strani 
sveta. Najstarejšo sefardsko 
sinagogo na svetu, ki je zdaj 
svetišče in muzej obenem, 
so začeli graditi že 1408 leta 
v Dubrovniku Judje z Iber-
skega polotoka. 

V Španiji ljudje v 17. stole-
tju niso cenili jajčevcev, saj 
so govorili, da je to zelenja-
va, ki jo jedo le Judje in Mavri 
… Ko naročim, naj bo med 
'špecerijo' tudi osem jajčev-
cev, so očitni dvomi, če zdra-
vilom niso primešane nore 
gobe. Slišim tudi trditev, da 
se leže kuhati ne da! Sogla-
šam in čakam, da se iz vodo-
ravnice spravim v navpični-
co in medtem preučujem re-
cepte. Če bi bila jaz v raju, me 
ne bi zapeljalo jabolko, am-
pak jajčevec. Ob oceni sem 

stala še bolj navpično, doma-
če mnenje pa je bilo, da tale 
»modroc« lahko še kdaj spe-
čem … Hvala, Klarisa!

 

Almodrote

Za 4–6 oseb potrebuje-
mo: 4 srednje velike jajčevce, 
2 stroka česna, 4 rezine dobre-
ga kruha, namočenega v vodi 
in ožetega, 4 jajca, 150 g bele-
ga sira, lahko fete, 250 g nari-
banega grojerja ali ementalca; 
če je na voljo kačkavalj, še bo-
lje; 1/3 skodelice oljčnega olja, 
četrtina skodelice sesekljanega 
peteršilja, sol, poper.

Cele jajčevce pečemo v pe-
kaču na papirju za peko 35–
45 minut, odvisno od pečice. 
Nato jih damo na cedilo, da 
se odtečejo, jih olupimo ter 
zrežemo na majhne koščke 
in vnovič damo na cedilo za 
15–20 minut, da se razgre-
nijo. 

Pečico ogrejemo na 200°. 
V skledi razžvrkljamo jajca, 
dodamo ožet kruh, česen, 
koščke jajčevcev, peteršilj, 
nadrobljen beli sir in polo-
vico naribanega sira. Dobro 
zmešamo, solimo in popra-
mo po okusu. Zmes pretre-
semo v pogret in naoljen pe-
kač, jo poravnamo, dobro 
pokapamo z oljčnim oljem 
ter damo v pečico. Po 10 mi-
nutah potresemo površino 
z drugo polovico naribane-
ga sira in pečemo, dokler sir 
ne naredi zlatorjave skorji-
ce. Ponudimo s hrustljavo 
solato.

Pa dober tek!

Sedem receptov  
o jajčevcih

mizica, 
pogrni se

Nizke temperature so s kokrškega mostu sicer pregnale sprehajalce, v ledeno mrzlem jutru 
pa je zamrznjeno reko v objektiv čudovito ujel naš fotograf Primož Pičulin. Trenutek, ujet 
v času, vzbuja občutek, da se nekatere stvari spremenijo, da bi lahko ostale iste. Led se bo 
stopil in reka bo zopet stekla – kot naša življenja ... S. L.

Že Sir Humphry Davy, sloviti naravoslovec in oznanjevalec naravnih krasot, je zapisal: 
“Najbolj se mi je priljubila Savska dolina s svojimi slapovi in jezeri. V Evropi ne poznam nič 
lepšega.” V smaragdnem svetu Zelencev je našlo dom mnogo zanimivih rastlinskih vrst, 
tudi mesojede rosike, med živalskimi pa so bogato zastopane dvoživke in ptiči gnezdilci. 
Jezero ima stalno temperaturo okoli sedem stopinj, tako da ne zamrzne niti v 'polarnih 
razmerah', ki smo jim priča sedaj. S. L. / Foto: Luka Rener



Alenka Brun

Jože je bil kitarist, avtor, 
soavtor, prijatelj. »Poz-
nal sem ga kot človeka, 
ki ni nikoli zbiral med 
osebnostmi. Rokoval 

se je z vsakim in prav vsakega 
je nagovoril. Imel je lepo dušo, 
bil je človek, od katerega sem 
se ogromno naučil; dobil tudi 
veliko življenjskih napotkov, 
ki mi koristijo še danes. Bil je 
duhovit, krasen človek,« razla-
ga Simon Golobič, sicer Belo-
kranjec, ki je skupaj z Jožetom 
delal na biografiji Alpskega 
kvinteta, sedaj pa delo nadal-
juje s pomočjo preostalih čla-
nov kvinteta. 

Golobič arhivira narod-
no-zabavno glasbo in dela na 
tem, da bi Slovenija kmalu 
dobila prvi vsesplošni muzej 
slovenske narodno-zabavne 

glasbe. Je bil pa lani jeseni 
prisoten pri severnih sose-
dih, v Hitzendorfu, na pri-
reditvi Oberkrainer Kristall, 
kjer je Ansambel Mihe Dov-
žana dobil nagrado za živ-
ljenjsko delo. Ansambel sicer 
že skoraj trideset let ne delu-
je več, v 74. letu starosti pa je 

Miha – čeprav sam že dve leti 
ne igra – tokrat sprejel povabi-
lo za nastop. Golobič nam je še 
razložil, da Oberkrainer Kri-
stall prireja Rudolf Mally. Na 
prireditvi vsako leto nagraju-
jejo najboljše glasbenike naro-
dno-zabavne glasbe, a striktno 
samo kvintetovske zasedbe. 

»Nagrado je prevzel Ive Dov-
žan, Mihov brat, ki je v ansam-
blu igral kitaro in bil tudi soa-
vtor številnih melodij. Odloči-
tev o nagradi je sprejela stro-
kovna komisija, ki jo sestav-
ljajo eminentni evropski glas-
beniki, njen član pa je bil tudi 
slovenski predstavnik Jože 
Burnik, ki je eminenca v svetu 
narodno-zabavne glasbe tako 
na domačih kot tujih tleh,« 
še pove Golobič. In tako je 
Ansambel Mihe Dovžana pri 
avstrijskih sosedih lani jeseni 
prejel – lahko bi rekli kar naro-
dno-zabavnega oskarja za živ-
ljenjsko delo.

Tokrat je ob Mihi na citrah 
zapela tudi Joži Kališnik. Pra-
vi, da je bil Jože Antonič eden 
najboljših ljudi, kar jih v tem 
času pozna. »Kot glasbenik je 
bil super, še boljši kot človek. 
Pošten, deloven in vedno nas-
mejan. Spomin pa je imel tak, 

BIL JE VEDNO NASMEJAN 
V nedeljo popoldan je Festivalna dvorana na Bledu gostila dobrodelni koncert v spomin na Jožeta 
Antoniča. Glavni pobudnik koncerta je bil Alpski kvintet, na njem so kot gostje nastopili Ansambel 
Encijan, na citre pa je zaigral Miha Dovžan.

Alpski kvintet

da si ga lahko samo želim. V 
glasbi ga bomo pogrešali.«

Tudi Miha se Jožeta spo-
minja kot zabavnega človeka, 
a obenem zelo resnega. »O 
njem samo najlepše,« pove in 
doda, da je bil še posebej 'luš-
ten' za družbo.

Poleg omenjenih nastopa-
jočih, ansambla Encijan in 
seveda Alpskega kvinteta, sta 
na koncertu nastopila še Niko 
Kraigher na harmoniki in Ivan 

Andres Arnšek, solist v ljub-
ljanski Operi. Zaplesali so tudi 
pari FD Bled. 

Niko se Jožeta spominja kot 
prijetnega sogovornika in veli-
kega ljubitelja humorja. »Če 
si se z njim znašel v debati, ni 
nikoli zmanjkalo tem. Pa ved-
no je bil seznanjen z novicami, 
novostmi v glasbi.« 

Je bil pa nedeljski spomin-
ski koncert v celoti posve-
čen spominu na Jožeta. Imel 
je tudi dobrodelno noto, 
saj so organizatorji izkupi-
ček namenili družini Anto-
nič. Nastopajoči so se prav 
vsi odpovedali honorarju, 
tudi pri najemu dvorane so 

organizatorjem koncerta na 
Bledu prišli naproti.

Voditeljsko vlogo so tokrat 
zaupali Vinku Šimeku, ki je 
med posameznimi glasbe-
nimi nastopi povabil na oder 
za besedo ali dve, tudi tri šte-
vilne znance in prijatelje, lju-
di, ki so bili Jožetu blizu. Naj-
prej pa je občinstvo – v sloven-
ščini in nemščini, saj je bilo 
občinstvo v dvorani dvojezič-
no – nagovoril vodja Alpske-

ga kvinteta Janez Per, potem 
je na oder prišel župan Bleda 
Janez Fajfar, kot sogovornike 
pa je Vinko na oder povabil še 
Ivana Prešerna Žana, njegovo 
soprogo Ivanko Kraševec Pre-
šern pa Ota Pestnerja, Staneta 
Knifica, Joževo vnukinjo Majo 
Bilič in mnoge druge. 

Med uvodnimi pesmimi 
Alpskega kvinteta smo sliša-
li nežno Pesem v slovo, katere 
avtor je Janez Per, za konec pa 
še znano Avsenikovo  pesem 
Zvezde na nebu žare, ki je lepo 
zaokrožila spomin na glasbe-
nika, ki je za vedno zaspal v 
sedemdesetem letu starosti 
novembra 2015.

Jožeta Antoniča (na sredini, s kitaro) so se na koncertu 
spominjali tudi skozi fotografijo.

Janez Per in Ivanka Kraševec Prešern

Oto Pestner in Joži Kališnik

Miha Dovžan
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Rešitev:

sudoku_LAZJI_17_04
NALOGA

3 9 5
5 6 8 1 4 7

8 6
6 5 3 1

7 4
9 4 7 5

3 5
4 1 2 9 3 8

7 6

sudoku_LAZJI_17_04

REŠITEV

3 7 4 9 6 5 8 1 2
5 6 9 8 2 1 3 4 7
2 8 1 3 7 4 5 6 9
6 4 8 5 9 3 2 7 1
1 5 7 6 8 2 4 9 3
9 2 3 4 1 7 6 8 5
7 3 2 1 4 8 9 5 6
4 1 6 2 5 9 7 3 8
8 9 5 7 3 6 1 2 4

sudoku_LAZJI_17_04
NALOGA

395
568147

86
6531

74
9475

35
412938

76

sudoku_LAZJI_17_04

REŠITEV

374965812
569821347
281374569
648593271
157682493
923417685
732148956
416259738
895736124

LAŽJI 
SUDOKU

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_TEZJI_16_04
NALOGA

3 7 8 2 6
8 6
9 2 5 3
7 1

1 4 8 2
9 7

5 4 2 8
7 6

3 1 5

sudoku_TEZJI_16_04

REŠITEV

3 5 7 4 9 8 2 6 1
8 4 2 3 6 1 7 9 5
9 6 1 2 5 7 4 8 3
7 8 5 6 2 9 1 3 4
6 1 4 7 3 5 8 2 9
2 3 9 8 1 4 6 5 7
5 7 6 9 4 2 3 1 8
1 2 8 5 7 3 9 4 6
4 9 3 1 8 6 5 7 2

sudoku_TEZJI_16_04
NALOGA

37826
86
9253
71

1482
97

5428
76

315

sudoku_TEZJI_16_04

REŠITEV

357498261
842361795
961257483
785629134
614735829
239814657
576942318
128573946
493186572

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        

TA JE DOBRA
Nabriti Janezek
Učiteljica in sošolke se odločijo, da bodo naslednjič, ko bo 
Janezek rekel nekaj grdega, iz protesta zapustile razred. 
Naslednji dan Janezek zamudi pouk. Ko končno le pride v 
razred, ga učiteljica vpraša: »Janezek, zakaj pa zamujaš?«
»Gledal sem v sosednji ulici, kako gradijo kupleraj.«
V tem trenutku vse sošolke vstanejo in skupaj z učitelji-
co začnejo zapuščati razred. Janezek jih začudeno gleda 
in za njimi zavpije: »Kam pa greste, saj so komaj teme-
lje postavili!«

Priznala je 
Sodnik vpraša obtoženko: »Torej ne zanikate, da ste med 
prenosom nogometne tekme ustrelili svojega moža?«
»Ne, priznam, da sem to storila.«
»In katere so bile moževe zadnje besede?«
»Streljaj! Streljaj!«

Je že gor 
Pokoplje mož ženo in uredi vse potrebno na pokopališču. 
Ko pride domov, se ulije dež, kot da bi se utrgal oblak, 
začne grmeti, po nebu švigajo strele ... 
Mož pogleda v nebo in reče: »Evo, je že gor!« 

Slabo vreme za taščo
Gre tašča na obisk k hčerki, pa jo med potjo ulovi močan 
naliv. Vsa mokra se priplazi do hiše in pozvoni. Odpre ji 
zet in reče: »Ja, gospa, kaj pa vi v takem vremenu zunaj? 
Pojdite hitro domov!« In zapre vrata ... 

Črnogorec razmišlja
Črnogorec leži v senci in razmišlja: »Bog ve, ali bom jaz 
po smrti moral pešačiti v raj ali me bo kdo tja odpeljal.« 

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Oven (21. 3.–21. 4.) 
V vas bo zasijala posebna iskra in ta vas bo popeljala do 
pravih poti. Svet se vam bo obrnil na glavo. Nič zato, saj 
ste ravno tega potrebni. Moč, da bi lahko premikali gore, 
ne bo namišljena, ampak resnična. Denar se vam pribli-
žuje.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Življenje se vam bo postavilo na pravi tir in končno boste 
postali dovzetni za nove stvari. V ljubezni boste stali v 
križišču, a z odločitvijo raje ne hitite. Počakajte najprej, 
da vam nasprotna stran pove svoje želje in pričakovanja.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Sam tok dogajanja vas bo sprva zablokiral in imeli boste 
občutek, da ste popolnoma nesposobni. K sreči se vam 
stanje hitro normalizira in vse boste uspešno opravili ob 
pravem času. V družinskem krogu se vam obetajo prijet-
ne spremembe. 

Rak (22. 6.–22. 7.)
Poskrbeli boste za svoje zdravje in si v prvi vrsti priskrbeli 
miren dopust. Slaba vest bo odveč, čeprav vas bo sprem-
ljal občutek, da si ne smete privoščiti malce lenarjenja. 
Pri financah se bremenite, vložili boste več truda in pre-
senečeni boste.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Če si iščete dodaten vir zaslužka, boste imeli prave mož-
nosti. V poslovnem krogu se vam obeta napredovanje, 
sestankov v tujini se ne izogibajte, saj so lahko za vas 
še kako pomembni. Vaša ljubljena oseba se bo počutila 
prikrajšano.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Na delovnem področju niste edini, ki se trudite za napre-
dovanje. Spoznanje, da imate tekmeca, vas bo v prvem 
hipu spravilo s tira. Kasneje pa boste imeli še več moči. 
Uspeh imate zagotovljen. Kar pa se tiče osebnih zadev, 
morate še počakati.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Zopet si boste postavili previsoka pravila. S tem si nako-
pljete samo slabo voljo. Odločitve boste morali sprejeti, 
to, da si prestavljate realizacijo, pa je le vaša krivda in 
strah. Prijetno boste presenečeni nad razpletom težave, 
ki vas je že dalj časa uničevala.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Zaradi nekega spoznanja boste malce žalostni in mor-
da tudi jezni. Ne dolgo. Obisk, ki ga boste dobili, vas ne 
bo spravil samo v dobro voljo, ampak bo tudi ključnega 
pomena za vašo prihodnost. Odločitev sploh ne bo težka. 

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Drzni korak vas bo kmalu postavil pred resnico, delo in 
samo delo. So stvari, ki jih drugi lahko opravljajo name-
sto vas, so pa tudi odločitve, ki so samo na vaših rame-
nih. Glejte, da v delovni vnemi ne pozabite na družinske 
dolžnosti. 

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Vaša vztrajnost vas bo končno pripeljala do uspeha. S tem 
pa se bodo tudi finančne zadeve normalizirale. Dobili bos-
te ponudbo za dodatno delo. Nikar že takoj na začetku ne 
odklonite, ampak najprej pretehtajte dane možnosti. 

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Zapadli boste v konflikte z različnimi ljudmi, vendar se 
temu ne boste mogli izogniti. Hude besede so včasih pot-
rebne, glejte le, da ne boste pretiravali. Finance se vam 
bodo precej popravile, saj boste prejeli večji denar.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Pazite na izražanje svojih čustev. Ste prenapeti, zato vaše 
izjave ne bodo nikogar očarale, temveč prej nasprotno. O 
svoji bolečini govorite, namesto da jo skrivate v podza-
vest. Veseli boste vabila ljudi, ki jih že dolgo niste videli.

Alenka Brun

S
lovenska kuhar-
ska reprezentan-
ca, ki deluje v okvi-
ru Društva kuhar-
jev in slaščičarjev 

(DKSS), v svoje vrste vabi pet 
novih obetavnih kuharskih 
reprezentantov, ki bodo Slo-
venijo zastopali na prestiž-
nih kuharskih tekmovanjih 
doma in v tujini. V kampa-
nji, ki so jo poimenovali Si 
lačen igre?, nagovarjajo vse, 
ki jim kuhanje predstavlja 
strast in bi se radi pridružili 
članski reprezentanci. 

Društvo kuharjev in sla-
ščičarjev Slovenije že več 
deset let nadaljuje tradicijo 
slovenskih kuharskih zdru-
ženj, njegovi člani pa so, 
kot je pojasnil predsednik 
DKSS Tomaž Vozelj, tako 
priznani domači kuhar-
ski strokovnjaki kot mladi 
kuharji na začetku svoje pro-
fesionalne kariere. »Naš gla-
vni namen je združevanje 
stroke, izmenjevanje boga-
tih izkušenj med člani, spre-
mljanje najnovejših svetov-
nih kulinaričnih trendov ter 
izobraževanje v skladu z nji-
mi; vpeljevanje novosti pri 
pripravi najrazličnejših jedi, 
sodelovanje na kulinaričnih 
dogodkih in tekmovanjih ter 

promoviranje kuharskega 
poklica. Najbolj opazen del 
sta obe nacionalni kuharski 
reprezentanci, tako članska 
kot mladinska,« pojasnjuje 
Vozelj.

Vsi, ki bi želeli sodelovati v 
izboru za člane reprezentan-
ce, lahko svojo prijavo odda-
jo do 5. februarja 2017 na 
spletni strani www.chefsof-
slovenia.si, kjer dobite tudi 
številne informacije v zvezi 
s prijavo, lahko pa celo pri-
poročite prijatelja. 

In kakšne lastnosti mora 
imeti dober reprezentant? 

Predvsem mora biti podko-
van strokovno, gnati pa ga 
mora želja po osebnem in 
strokovnem nadgrajevan-
ju. Ker uspehi celotne repre-
zentance slonijo na timskem 
delu, morajo biti reprezen-
tanti sposobni skupinskega 
dela, odlikovati pa jih mora-
ta tudi delovna disciplina in 
časovna prilagodljivost. 

Posamezniki, ki sestav-
ljajo člansko kuharsko eki-
po, predstavljajo vrh sloven-
skih kuharjev. Med njimi je 
kar nekaj Gorenjcev. Nek-
danji člani so bili tudi danes 

sodnica slovenskega Master-
Chefa Alma Rekić pa kuhar-
ski mojster Igor Jagodic, pod-
vinski chef Uroš Štefelin – 
sicer za kratek čas. Marka Pav-
čnika smo spremljali na tele-
viziji in pravi, da ima leta v rep-
rezentanci v lepem spominu. 
Dodaja: »Gre za odlično pri-
ložnost predvsem za mlade, 
še neuveljavljene kuharje, ki 
na ta način širijo mrežo poz-
nanstev in spoznavajo svetov-
ne kulinarične trende. Dober 
občutek je, ko trdo delaš za 
neko stvar, nato pa skupaj z 
ekipo žanješ uspehe.«

ZA LAČNE IGRE?

Članska kuharska ekipa Slovenijo predstavlja na številnih pomembnih tekmovanjih tako 
doma kot v tujini. Reprezentanca od leve proti desni: Simon Bertoncelj, Erik Črnigoj, Martin 
Blejec, Marino Furlan, Janez Dolšak in Grega Rozman. / Foto: arhiv ekipe (Anže Godec)
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Nagrade: 3-krat DARILNI BON v vrednosti 10 EUR  
Vita centra Naklo

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih 
polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite do srede, 25. 
januarja 2017, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 
Kranj. Rešitve lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega 
glasa pred poslovno stavbo na Bleiweisovi cesti 4.
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ENERGIJSKA KAVICA  
za nasmejan, energije poln vsakdan
Vabljeni, da se nam pridružite. Naučili se bomo nekaj osnovnih vaj. 
	 Vaje lahko izvajamo vsi – od otroštva do pozne starosti.
	 Imajo celostni učinek (fizično telo, nivo energije v telesu, čustva, misli).
	 Splošno počutje je boljše, telo prožnejše.
	 Misli so bolj bistre in fokusirane.
	 Bolj smo notranje umirjeni, v celostnem ravnovesju.
	 Krepimo mišice in notranje organe.

Po jutranji energijski kavici bo vaš dan bolj nasmejan, poln lažje uresniče-
nih idej in sanj.

Brezplačna predstavitev osnovnih vaj z nekaj uporabnimi nasveti za  
boljše počutje in ohranjanje zdravja bo potekala v četrtek, 19. januar-
ja 2017, ob 11. uri na vsakoletnem srečanju, ki ga za svoje zveste naročnike  
organizira Gorenjski glas.

Nena Veber,  
IMT & NLP trenerka, 
NLP master coach

        I HIŠA ZDRAVJA// 19. JANUARJA 2017
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Na 74. podelitvi zlatih globusov je največ 
nagrad prejel muzikal Dežela La La, in 
sicer kar sedem od sedmih nominacij, 
kar je največ v zgodovini. Globusa za 
najboljšo dramo je prejel film Mesečina. 
Najboljša dramska igralca sta posta-

la Isabelle Huppert za vlogo v filmu Ona in Casey Affleck 
za film Manchester By The Sea. Med serijami sta slavili 
komična Atlanta in dramska serija The Crown. Častnega 
globusa za življenjsko delo je prejela Merly Streep.

Dežela La La zmagovalka globusov

Štiriindvajsetletna pevka Selena 
Gomez je bila opažena na romantič-
ni večerji, njen spremljevalec pa je bil 
kanadski pevec Abel Tesfaye (25), bolj 
znan pod imenom The Weeknd. Kot 
poročajo tuji mediji, sta si pevca med 

večerjo delila hrano, se smejala, restavracijo pa zapustila 
objeta ter se celo poljubila. »Šele spoznavata se, med nji-
ma ni še nič resnega,« je potrdil vir za People.

Selena v objemu kanadskega pevca

Oprah Winfrey (62) je bila dolga leta tarča 
zlobnih jezikov, ki so se spravili nad njeno 
težo. »Trpela sem. Vedno me je sramoti-
lo javno zanimanje moje teže, saj je bilo 
videti, kot da je to edino, kar šteje. Odreka-
la sem se ogljikovim hidratom, pila zele-

ne sokove, proteine, vedno zaman,« je povedala Oprah, 
ki je našla rešitev in s pomočjo Weight Watchers v zadnjih 
sedemnajstih mesecih izgubila dvajset kilogramov.

Oprah dobila bitko s kilogrami

Natalie Portman (35) je potrdila, da je 
bil Ashton Kutcher (38) za vlogo v filmu 
Gola zabava, ki so ga snemali leta 2011, 
plačan kar trikrat več kot ona. »Nisem 
bila jezna, saj sva bila oba zelo dobro 
plačana, tako da bi se težko pritoževala. 

Toda razlike med spoloma so zares smešno velike,« je 
tako kot že nekaj drugih igralk potožila Portmanova.  

Ashton plačan trikrat več od Natalie

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

K
oja poznamo pred-
vsem kot igral-
ca iz filmov, kot 
so Lepe vasi lepo 
gorijo, Rane, Mi 

nismo angeli, Parada. Čre-
da je njegov prvi film, ki ga 
je režiral, obenem pa v njem 
tudi igra. Premiera filma je 
v Kranj pritegnila precej 
znanih slovenskih obrazov. 
Opazili smo košarkarja Jas-
mina Hukića in Sanija Beči-
rovića s soprogama Simono 
Bečirović ter Ireno Trobec 
Hukić. Oglasila se je Vesna 
Milek, ki jo v zadnjem času 
lahko spremljamo na Tele-
viziji Slovenija v pogovorni 

oddaji Od blizu, pa produ-
cent hiše Perfo Aleš Pavlin, 
ki ima prste zraven pri Uso-
dnem vinu, igralca Urška 
Hlebec in Jernej Kuntner, 
igralec in televizijec Toni 
Cahunek, standupovec 
Miki Bubulj. Film je v dvo-
rano pritegnil tudi kranj-
skega podžupana Borisa 
Vehovca, mestno svetnico 
Sonjo Mašič in občinske-
ga predstavnika za odnose 
z javnostmi Igorja Kalabi-
ća. Tokrat si je v družbi pri-
jateljice film ogledala tudi 
Iryna Osypenko Nemec, 
dekle z modnih brvi in sop-
roga politika Matjaža Nem-
ca. Film je zanimal očeta 
Mitja Okorna, Pavla Okor-
na, ki je prišel na premiero 

v družbi svoje Slavice, seve-
da pa je bila delno prisot-
na tudi ekipa filma. Jerne-
ja Šugmana, ki tudi igra v 
Čredi, pred začetkom filma 
nismo opazili, smo pa zato 
v fotografski objektiv ujeli 
samega Koja v družbi Ale-
ksandre Balmazović, ravno 
tako uspešne igralke. Pri fil-
mu je sodelovala tudi zna-
na pevka Nina Badrić, ki je 
zanj posnela pesem Ljubav 
za tebe. 

Pomlad v kinematografe 
prinaša še nekaj zanimivih 
naslovov. Že februarja bodo 
prišle na svoj račun ljubi-
teljice Odtenkov, saj priha-
ja drugi del: Petdeset odten-
kov teme. Marca se na veli-
ke zaslone vprašajo Smrkci 

s Skrito vasjo, konec febru-
arja pa Ben Affleck s krimi-
nalno dramo Zakon noči. 
Najprej pa 19. januarja lah-
ko pričakujemo srhljiv spre-
hod po temačnih kotičkih 
človeškega uma M. Nig-
hta Shyamalana, režiserja 
kultnih uspešnic Šesti čut, 
Nezlomljivi in Znamenja. 
Triler ima naslov Razcep-
ljen, pripoveduje pa zgod-
bo o človeku, ki trpi za diso-
ciativno motnjo identite-
te. Kevin je edinstven pri-
mer, saj v njegovem telesu 
živi kar 23 različnih iden-
titet. Ko se nekega dne vda 
impulzu in ugrabi tri najst-
nice, se s tem začne proces 
materializacije njegove zad-
nje identitete: Zveri ...

OD ČREDE DO SMRKCEV
Cineplexx je v sredo gostil režijski prvenec srbskega igralca Nikole Koja komedijo Čreda; v letošnjem 
letu pa v domače kinematografe že spomladi prihaja kar nekaj zanimivih filmov. Med njimi tudi novo 
nadaljevanje Smrkcev in tokrat za ljubiteljice sive odtenek črne.

Film je zanimal tudi gorenjsko moško družbo: Sretko Petoš, 
Damir Jakovljević, David Modrič in Mario ter Marko Gajić.

Razpoložena Andreja Purger iz Cineplexxa in Toni Cahunek, 
tudi filmski ustvarjalec, dokumentarist

Aleš Pavlin, Jernej Kuntner in Urška Hlebec Pavle Okorn in Slavica

Miki Bubulj Nikola Kojo in Aleksandra Balmazović

Lea (23) študira fizioterapijo, Aljo (21) zanima turizem, 
natančneje wellness. Sestri Zvonar sta Radovljičanki, ki 
ju lahko srečamo tudi v vlogi hostes v Festivalni dvorani 
na Bledu. Tokat sta skrbeli za garderobo obiskovalcev 
prireditve. / Foto: A. B.
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Andraž Sodja

Srednja vas v Bohinju – V 
torek je 102. rojstni dan v 
Domu svetega Martina v 
Srednji vasi, kjer biva šele 
zadnjih osem mesecev, pra-
znovala najstarejša Bohinj-
ka Angela Hodnik. V domu 
so ji pripravili pravo zabavo, 
na kateri so po sveti maši na-
stopili folklorniki Folklorne 
skupine veteranov KUD Tri-
glav Srednja vas, obiskal jo 
je župan Franc Kramar, ni 
pa manjkala niti torta. Ve-
seli slavljenki zdravje dobro 
služi, tako je še pred osmi-
mi meseci živela sama, nato 
pa se je preselila v dom, saj 
pravi, da ni mogla več sama 
kuhati. Kako čila je še, pa je 
pokazala, ko se je zavrtela s 
folklorniki, kasneje pa je de-
jala, da bi še plesala, če bi jo 
soplesalec bolj prijel za pas. 

Iz Nemčije domov  
v zapuščen dom

Hodnikova se je rodila 10. 
januarja 1915 v kmečki dru-
žini pri Htoru kot sedmi ot-
rok od osmih, imela je še šti-
ri brate in tri sestre. Povsod, 
kjer je delala, so jo po pripo-
vedovanju Marije Cvetek, 
etnologinje in publicistke, ki 
je popisala tudi pripovedo-
vanja Hodnikove, imeli zelo 
radi. Začela je kot gospodinj-
ska pomočnica na Jesenicah 
na Plavžu, nato je pomagala 
na kmetiji na Lancovem, od 
tod pa jo je pot zanesla v Be-
ograd, kjer je doživela bom-
bardiranje. Od tam sta s pri-
jateljico poskušali z vlakom 
pobegniti v Slovenijo, pot ju 
je peljala v Zagreb, kjer sta se 
pridružili transportu za delo 
v Nemčiji, saj sta mislili, da 
bosta v Sloveniji lahko izsto-
pili z vlaka. A vlak v Sloveni-
ji ni ustavil, tako ju je pot pri-
peljala v Berlin, kjer je dela-
la v tovarni streliva, družini, 
pri kateri je prebivala, pa je 
v prostem času šivala. Tam 
je ostala štiri leta, z nem-
ško družino je tudi potlej 

ostala v izvrstnih odnosih, 
tako jo potomci te družine 
še vedno obiskujejo. Ko se 
je leta 1944, na rojstni da-
tum najstarejšega brata, sli-
karja in fotografa Valenti-
na Hodnika, vrnila domov, 
je bil dom zapuščen. Mati 
je odšla na svoj rojstni dom, 
oče je živel drugje, mlajšo 
sestro pa naj bi ubil ljubo-
sumen mlad partizan, ki je 
bil vanjo zaljubljen, ona pa 
mu ljubezni ni vračala. Hlev 
je bil prazen, hiša pa razme-
tana in izropana. Kasneje je 
delala na kmetiji, v gostilni 
pri Mihovcu, potem pa v ho-
telu Jezero. Zaslužen pokoj 
je dočakala v stari menzi, da-
našnjem penzionu Triglav. 
Tako kot Valentin je tudi An-
gela nadarjena slikarka, ok-
rasila je številne lesene skri-
nje in skrinjice in naslikala 
vrsto izjemnih likovnih del.

Veliko dela in slaba hrana

»Nisem pričakovala 
takšne starosti, kar zgodi-
la se je,« je dejala Hodniko-
va, ki je na vprašanje, kaj je 
njen recept za visoko starost, 
dejala, da so stoje pojedli in 
odšli za delom. »Veliko dela 
in slaba hrana,« pravi. Naj-
bolj ji je v spominu osta-
la Nemčija. »Tam sem bila 
pri tako dobrih ljudeh, da 
tega nikoli ne bom pozabi-
la. Obiskali so me že z vnu-
ki in pravnuki. Njihova stara 
mama jim je rekla: 'Glejte, 
da Angele ne boste pozabi-
li'.« V svojem življenju je de-
lala marsikaj, tako zna šivati, 
vesti, plesti, še sedaj popra-
vi kakšno jopico. Zadovolj-
na je, da ji zdravje dobro slu-
ži, uživa v starosti in je vese-
la obiskovalcev: »Ob prazno-
vanju stoletnice so me vpra-
šali, kako bom naprej, pa 
sem rekla, da bom še kakšni 
dve leti podaljšala. Zdaj sta 
dve leti že mimo. Bomo vi-
deli, kako bo naprej. Tukaj 
mi pravijo, da sem zdrava 
kot riba,« je zaključila Ange-
la Hodnik.

Še bi plesala, če bi jo 
soplesalec bolj prijel za pas
Za stodrugi rojstni dan se je klena Bohinjka Angela Hodnik še zavrtela s plesalci Folklorne skupine 
veteranov KUD Triglav iz Srednje vasi v Bohinju.

Čili Angeli Hodnik skoraj nihče ne bi pripisal tako visoke 
starosti.

Angela se je s folklorniki veteranov KUD Triglav tudi 
zavrtela.

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ

Sobota, 14. januarja
10.00 BABICA IZ JAJČKA (matineja; v dvorani PGK)

GLEDALIŠKI SPORED

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Sobota, 14. 1.
19.00 ČREDA
20.50 AMERIŠKA PASTORALA
17.50, 20.10 DEŽELA LA LA
21.20 HUDIČ V MENI
15.00 KITAJSKI ZID
14.30, 16.10 BALERINA IN VIKTOR, sinhro.
17.00 ZAKAJ RAVNO ON?
14.20 ZAPOJ, sinhro.
16.20, 18.00, 19.40 PR’ HOSTAR

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 14. 1.
19.00, 21.00 ČREDA
20.40 DEŽELA LA LA
20.30, 22.35 KITAJSKI ZID
15.30 SKRITA LEPOTA
21.10 ASASINOV NAZOR
18.20 ASASINOV NAZOR, 3D
14.00, 15.50 BALERINA IN VIKTOR, sinhro.

18.15 POTNIKI
17.40 ROGUE ONE: ZGODBA VOJNE ZVEZD, 3D
13.45 VSE ZA PRSTAN
16.00, 20.15, 22.25 ZAKAJ RAVNO ON?
14.40, 16.50 ZAPOJ, sinhro.
13.40, 16.10 ZAPOJ, 3D, sinhro.
13.50, 17.30, 19.20 PR’ HOSTAR

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 13. 1.
18.00 KITAJSKI ZID 
20.00 THE BEATLES: OSEM DNI NA TEDEN

Sobota, 14. 1.
18.00 THE BEATLES: OSEM DNI NA TEDEN
20.15 KITAJSKI ZID 

Nedelja, 15. 1.
19.00 DEŽELA LA LA

Organizatorji filmskih predstav si pridr-
žujejo pravico do spremembe progra-
ma.

KINOSPORED

TERENSKA KRVODAJALSKA AKCIJA – JANUAR 2017
Vabimo vas, da se pridružite družini krvodajalcev in se 

udeležite januarske terenske krvodajalske akcije, ki bo v  

TOREK, 17. JANUARJA 2017, 
V PROSTORIH GASILSKO REŠEVALNE SLUŽBE KRANJ, 

BLEIWEISOVA C. 34 – NASPROTI AMZS KRANJ. 
Odvzemi krvi bodo v času od 7. do 13. ure.

	 RKS Območno združenje Kranj
	 Bleiweisova 16, 4000 Kranj
	 Tel.: 04 20 18 672 B
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Planica – Ta konec bo Planica spet gostila Svetovni dan snega. 
Prireditev, ki jo organizirata OK Planica in Smučarska zveza 
Slovenije, je namenjena otrokom vseh starosti. Začela se bo 
ob deveti uri, ko se bodo udeleženci lahko prijavili na različne 
aktivnosti na snegu: tek na smučeh, Mini Planico, smučarske 
skoke, deskanje, hokej, odbojko in nogomet na snegu, san-
kanje, bob ... Obisk prizorišča in izposoja opreme sta za vse 
obiskovalce brezplačna.

Svetovni dan snega v Planici

Medvode – Jutri bo v Športni dvorani Medvode potekala prire-
ditev Ambasador dobre volje – Slovenec leta. Razglasili bodo 
najbolj priljubljeni osebi preteklega leta v Sloveniji po izboru 
bralcev Nedeljskega dnevnika. Poleg tega pripravljajo pester 
zabavni program, v katerem bodo nastopili Manca Špik in 
Kvatropirci, ženski Extra kvintet, Rok Ferengja, Gianni Rija-
vec in Godalni kvartet, Werner, Mladi Dolenjci, Klapa Skala, 
Švejk (Kondi Pižorn), Krjavelj (Jernej Lampret), Moped show, 
Otroški pevski zbor Medvode in Perpetum Trobile. Koncert bo 
dobrodelen za otroke z rakom. Začne se ob 20. uri.

Razglasili bodo ambasadorja dobre volje

Kranj – V včerajšnjem žrebu četrtega kroga nagradne igre Vklo-
pi razum, zahtevaj račun, ki je pod okriljem Finančne uprave 
RS potekala zadnje tri mesece lanskega leta, se je med štirimi 
nagrajenci sreča nasmehnila tudi Gorenjkama. Kranjčanka 
Mateja Grašič je dobitnica glavne nagrade v višini 15 tisoč 
evrov, Sonja Sušnik Bercko iz Zgornje Besnice pa je prejela 
tisoč evrov. V žrebu, ki so ga predvajali v oddaji Dobro jutro, so 
potrošniki sodelovali z 248.111 paketi desetih računov. Finanč-
na uprava je nagradno igro pripravila ob uvedbi davčnih bla-
gajn, v enem letu pa so preverili več kot 21 milijonov računov. 

Med nagrajenci finančne uprave tudi Gorenjki
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Izberite svoje letošnje darilo

bombažna brisača
      50 x 100 cm

knjiga
Ena žlahtna  
štorija

roman
Hči varuha spominov

avtomatski  
dežnik

Hči varuHa 
spominov

K i m  E d w a r d s

Prevedla Lili Potpara

Četrt leta zastonj – 25 %
Dragi naročniki, v letu 2017 bodo izšle 104 številke Go-
renjskega glasa. Cena ene številke je 1,85 evra,  
celoletna naročnina brez popusta znaša 192,40 evra. 

Ob plačilu letne naročnine vam priznamo kar 
25-odstotni popust, kar pomeni prihranek v 
višini 48,10 evra, za letno naročnino pa boste 
odšteli le 144,30 evra!

To pa še ni vse: poleg plačila letne naročnine boste v naši 
avli lahko spili tudi kavico ter izbrali eno od sedmih daril 
(na fotografiji).

Vabljeni na Gorenjski glas, Bleiweisova 4 v  Kranju
(poleg lekarne in nebotičnika, nasproti glavne 
avtobusne postaje) vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure. Se vidimo!

Popust in darilo 
veljata le za 

fizične osebe.  
Daril ne  

pošiljamo po 
pošti. Količina 

daril je omejena.

Vedno aktualen 
priročnik, ki ga 
enostavno vzamemo 
s sabo v gozd, saj 
nam bo prišel prav 
za hitro in natančno 
določanje vrste gob. 
V priročniku najdemo 
več kot 700 fotografij 
in risb evropskih 
gob ter letno uro, ki 
na pregleden način 
prikazuje čas, ko 
gobo lahko najdemo 
v naravi.w
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                      + p oštnin a

10 
EUR

Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena priročnika je 12,50 EUR.  Če ga kupite ali naročite na  Gorenjskem glasu, je cena le

vodnik  
po naravi
Gobe

vodnik  
po naravi

Drevesa  
in grmi

kava Barcaffe 250 g

Spoštovani bralec teh vrstic! 
Vzemi v roke evrski kovanec 
za 50 stotinov, tistega »na-
šega«, katerega zadnja stran 
nosi stilizirano sliko Triglava 
in napis Oj Triglav moj dom 
… Vsi evrski kovanci, ki imajo 
zadnjo stran posvečeno naši 
državi, so lepi, nosijo pomemb-
na zgodovinska in narodna 
sporočila. Ampak meni, ki 
mi zvonovi odzvanjajo 88. 
pomlad, je tisti za 50 stotinov 
najlepši, najdražji, ker mi pri-
naša zadoščenje in radost. Oj 
Triglav moj dom … Le malo 
nas je, ki se še spominjamo 
časov, ko bi onstran rapalske 
meje Slovenec na svoji rodni 
zemlji dobil klofute, če bi samo 
poskušal zapeti pesem Oj Tri-
glav moj dom ... Danes pa je ta 
refren vtisnjen na naš skupni 
evropski denar. In ta kovanec 
s stiliziranim Triglavom in 
napisom Oj Triglav moj dom 
je plačilno sredstvo milijonom 
ljudi v Evropi. Morda tam doli 
na jugu sosedovega škornja 
v Italiji prav danes vnuk ali 
pravnuk tistih, ki so nam de-
lili klofute (ali še kaj hujšega), 
drži v rokah teh 50 stotinov in 
z njimi plačuje svojemu otro-
ku »gelatto« (sladoled) pa se 
niti v sanjah ne zaveda, koliko 
trpljenja, upora in žrtev je bilo 
treba, da smo si Slovenci izbo-
rili enakopravnost, vsaj na tem 
nivoju. Bodimo ponosni na ta 
dosežek.
Spoštovani mladi bralci. Pre-
več pozabljamo, da je tretjina 
Slovencev sedanje države Slo-

Ob deseti 
obletnici uvedbe 
evra

PREJELI SMO

venije še pred dobrimi 70 leti 
živela v razmerah, ko je bila 
slovenska beseda zaničevana, 
petje prepovedano (proibito 
cantare) in besede 'Oj, Triglav 
moj dom' neizgovorljive. Pesmi 
Doberdob, Buči, buči, morje 
… so ljudje prepevali v kleteh, 
zakristijah in drugih zaprtih 
prostorih. Peli so polglasno 
(sotto voce), za dušo, zase, da 
ne bi privabili črnosrajčnikov. 
Kajti petje slovenskih pesmi 
na javnem kraju (tudi nabo-
žnih v cerkvah) je bilo strogo 
sankcionirano. Minilo je 80 
let od aretacije in mučeniške 
smrti Lojza Bratuža, ki ga je 
fašistična soldateska aretirala 
in nato zastrupila s strojnim 
oljem samo zato, ker je na koru 
cerkve v Gorici vodil pevski 
zbor, ki je pri bogoslužju prepe-
val nabožne slovenske pesmi. 
V mukah je umrl v bolnišnici v 
Gorici. Domači fantje in dekle-
ta z Goriškega in Vipavskega 
so mu hodili pod okno v bol-
nišnico prepevat naše doma-
če pesmi. To mu je bila edina 
uteha, da je prebrodil neznosne 
bolečine zastrupitve. Prihajali 
so skrivaj. S kolesi po vinogra-
dniških poteh in se tako tudi 
vračali, ko je njihov glas utihnil 
pod oknom nesrečnika.
Izkažimo spoštovanje svojim 
prednikom in vsem rodoljubom 
Primorske, ki so z uporom in 
nenehnim tveganjem zaslužni, 
da je naša beseda – naša pesem 
Oj, Triglav moj dom – povzdig-
njena tako visoko, zakovana 
v naš skupni evropski denar. 
Bodimo ponosni na to in evrski 
kovanec za 50 stotinov spoštlji-
vo hranimo na častnem mestu 
v »bohkovem kotu«.

Andrej Bolčina,  
Dolenje Brdo 4, Poljane

Maja Bertoncelj

Medvode – V Medvodah 
od 26. decembra tečejo na 
smučeh. Poligon Nordijske-
ga centra Bonovec Medvode 
obratuje vsak dan, tudi v ve-
černih urah. Z obiskom so 
zadovoljni, rekreativci so se 
navadili tudi na to, da je upo-
rabo prog treba plačati. Tako 
je v Medvodah že nekaj let. 

Po sezoni so zadovoljni, če 
poligon obratuje vsaj okrog 
šestdeset dni. »Letošnja sezo-
na je osma, v kateri izdeluje-
mo umetni sneg. V zadnjih 
sedmih sezonah je bilo števi-
lo dni, ko je poligon obratoval, 
različno. Najslabša je bila se-
zona 2013/2014, v kateri smo 
imeli proge odprte le devet 
dni, najboljši pa sta bili sezo-
ni 2010/2011 in 2012/2013 z 
devetdesetimi obratovalnimi 
dnevi. To je dokaz, da je in-
vestiranje v umetno zasneže-
vanje tudi v nižje ležečih kra-
jih upravičeno, ne nazadnje k 
nam hodijo tudi iz drugih kra-
jev po informacije. Potrebna 
pa je senčna lega, ki jo tukaj 
imamo,« je pojasnil Klemen 
Svoljšak iz ND Medvode, ki 
je izvajalec del za Javni zavod 

Sotočje Medvode. Trenutno 
imajo urejenih dva kilome-
tra prog, z obiskom so zado-
voljni. »Dopoldan pridejo ve-
činoma upokojenci in učenci 
sosednje šole, dober obisk je 
tudi popoldan, najboljši pa v 
večernem terminu. Tukaj tre-
nirajo tudi člani klubov,« je še 
dejal Svoljšak. 

Ob našem obisku je bilo 
na poligonu živahno. Pote-
kal je tudi tečaj teka na smu-
čeh za otroke. »Super je, da 
imajo otroci možnost, da 
gredo na sneg in ne posedajo 

doma pred televizijo. Pripe-
ljala sem sina. Tukaj si iz-
posodimo tudi opremo. Tek 
na smučeh mi je všeč in tudi 
sama tečem,« je povedala 
Barbara Knific iz Medvod. 
Njen sin Nejc je dejal, da ga 
tek na smučeh veseli in da ni 
preveč težko. Med številnimi 
rekreativci na progi je bil tudi 
Rok Černe, ki se je v Med-
vode pripeljal iz Ljubljane: 
»Proga je super urejena. Pri-
dem večkrat. Ne moti me, da 
je treba plačati. Tudi če bi šel 
na primer v fitnes, bi moral 

plačati, a se trenutno raje od-
ločim za šport, ki je v naravi.«

Nizke temperature jim gre-
do na roko in umetni sneg de-
lajo že na zalogo, tako da so 
pripravljeni tudi na morebi-
tno odjugo. Poleg tega so pos-
krbeli še za veselje najmlajših 
in zanje uredili sankališče. Po-
ligon je odprt od ponedeljka 
do nedelje od 8. ure do 16.30, 
od ponedeljka do petka pa tudi 
med 17.30 in 21. uro. Priprav-
ljajo se tudi na organizacijo 
rekreativnega nočnega teka 
na smučeh, ki bo 27. januarja.

V Medvodah tečejo na smučeh
V Nordijskem centru Bonovec Medvode je možno teči tudi v večernih urah, saj je proga osvetljena.

Na poligonu Nordijskega centra Medvode je živahno ves dan. Z obiskom so zadovoljni. 

Mojstrana – Kranjskogorski 
policisti so s hrvaškim kole-
gom na smučišču v Mojstra-
ni osnovnošolskim otrokom 
predstavili pravila FIS o var-
nem smučanju in o varnosti 
na smučiščih. Deset učiteljev 
in 63 otrok so poučili tudi o 
delu policije na smučišču, 
obravnavi in razlogih za nes-
reče ter o pripomočkih, ki 
zagotavljajo varnost.

O varnem smučanju
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PETKOVA PRIREDITEV 

Izvaja: Lutkovno gledališče Tri in LS Bobek 
STRAH 

Petek, 13. januar  2017, ob 17.30 uri 
OKC Krice krace, Tomšičeva 14                                                                                    

                                    
SOBOTNA MATINEJA 

Izvaja: Piki teater  
BABICA IZ JAJČKA 

Sobota, 14. januar  2017,  ob 10. uri 
Prešernovo gledališče Kranj 

  
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

                               
 www.pgk.si                  
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v Sokolskem domu

Oglejte si posamezne 
predstave iz abonmajev!

18. januar
CANSO

15. februar
PAPANDOPULO 
KVARTET

8. KRISTALNI ABONMA
V SOKOLSKEM DOMU ŠKOFJA LOKA

29. marec
DEKLIŠKI PEVSKI  
ZBOR ZAVODA  
SV. STANISLAVA  
ŠKOFIJSKE KLASIČNE 
GIMNAZIJE

5. april
NINA STRNAD IN 
PETER MIHELIČ

Začetek ob 19.30 uri

14. januar
O LISIČNI ZVITI TIČKI IN DRUGIH ZVERINICAH
Lutkovno-glasbena predstava

18. februar
SKRIVNOSTNA HIŠA GLASBE      
Operno-baletna predstava

18. marec
KJE VSE SE SKRIVA PESEM?
Glasbeno-plesna predstava

8. april
ŽIVALI IŠČEJO SONCE
Glasbena pravljica

Začetek ob 10. uri Več na: www.sokolskidom.si

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Naročila za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13  
ali osebno na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju oz. po pošti – od ponedeljka do  
četrtka do 11. ure! Cene oglasov in ponudb v rubriki so izredno ugodne. 

ROZMAN BUS, T: 04/531 52 49, 041/855 630
TRST: 24. 3.; KOPALNI IZLET BIOTERME - AKCIJA: 26. 1.; BANOV-
CI: 7.–11. 5; LENDAVA: 5.–9. 3.; STRUNJAN: 19.–22.  3.; BERNAR-
DIN: 2.–8. 4.; BANJA VRUĆICA - AKCIJA: 24. 2.–3. 3.; MADŽAR-
SKE TOPLICE - AKCIJA: 5.–9. 2.; MORJE: MURTER, DUGI OTOK 
IN ROGOZNICA - VEČ TERMINOV.  www.rozmanbus.si.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Dan godle v Šenčurju
Šenčur – Turistično društvo Šenčur vabi v soboto, 14. ja-
nuarja, na Dan godle. Godlo s krompirjem v oblicah, ki je 
šenčurska tradicionalna jed, boste lahko poskusili med 10. 
in 15. uro v klubski sobi Turističnega društva Šenčur – nad 
okrepčevalnico Alo Alo.

Igrajmo se stare igre
Jesenice – Gornjesavski muzej Jesenice vabi v torek, 17. ja-
nuarja, na program za otroke ob razstavi Jesenice – mesto 
železarjev. Naslov prireditve, ki se bo začela ob 9.30, je Igraj-
mo se stare igre.

Muzejski večer
Jesenice – Gornjesavski muzej Jesenice vabi v torek, 17. ja-
nuarja, ob 16.30 v Železarski muzej v Ruardovi graščini na 
muzejski večer z naslovom Jesenice – mesto železarjev, 
Arhitektura in kultura. Predaval bo Aljaž Pogačnik, kustos 
muzeja.

PREDAVANJA

Zakaj moj otrok kriči, razmetava igrače?
Jesenice – V ponedeljek, 16. januarja, bo ob 17. uri v Soseski 
Center II na Jesenicah – MCJ Mladinska točka na Titovi 41 
(pri A banki) – klepet staršev z Zinko Ručigaj na temo Zakaj 
moj otrok kriči, razmetava igrače?

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – Krščanska adventistična cerkev Kranj vabi v soboto, 
14. januarja, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na prou-
čevanje Svetega pisma s temo Pridigar se je napil in popol-
noma trezen pridigal. Pogovor bo povezoval Pavel Repnik.

(Pre)živeti za gore
Medvode – Danes, v petek, 13. januarja, bo ob 20. uri v pro-
storih Elit Libero, Zbiljska 8, predavanje dr. Irene Mrak (Pre)
živeti za gore. Dr. Irena Mrak je doktorica geografije in pre-
davateljica, aktivna in navdušena alpinistka, ki je resno zbo-
lela v času raziskovalnega dela o klimatskih spremembah 
v nepalski Himalaji, doživela popoln kolaps in 24 ur so se 
nepalski zdravniki borili za njeno življenje. Po vrnitvi domov 
je svojo bitko za življenje in zdravje nadaljevala v želji, da se 
ji povrne vid in da se nekoč spet lahko vrne v Himalajo. S po-
močjo uradne medicine in bioenergije ji je to uspelo. Svoje 
vtise, izkušnje in spoznanja želi zdaj deliti z ljudmi.

Uveljavljanje statusa invalidne osebe s težavami v 
duševnem zdravju
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v torek, 17. januarja, na brezplačno predavanje 
z naslovom Uveljavljanje statusa invalidne osebe s težava-
mi v duševnem zdravju. Začetek predavanja bo ob 17. uri v 
Medgeneracijskem centru Kranj, Cesta talcev 7. Predavala 
bo Nevenka Ropret, dipl. soc. delavka.

OBVESTILA

Tečaj digitalne fotografije
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi na tečaj digitalne 
fotografije, ki se bo začel v torek, 14. februarja, ob 17. uri v 
sejni sobi Planinskega društva Iskra Kranj na Laborah. Pri-
jave in informacije: Marjan Ručigaj, tel. ali SMS na 041 350 

204 ali na elektronski naslov rucigaj.marjan@gmail.com do 
vključno ponedeljka, 9. februarja, ali ob sredah med 17. in 
18. uro v pisarni društva na Laborah.

V Medgeneracijskem centru Kranj
Kranj – V Medgeneracijskem centru Kranj bo v ponedeljek, 
16. januarja, ob 17. uri predavanje Pomoč Bachovih cvetov 
pozimi. Spoznali boste, kaj so cvetne esence, kdo je njihov 
utemeljitelj, kako si jih lahko pripravimo sami, čemu so na-
menjene in kako nam lahko koristijo v zimskem času. V to-
rek, 17. januarja, bo ob 17. uri na sporedu ustvarjalna delav-
nica Izdelava lesnih miniatur.

Januarska krvodajalska akcija
Kranj – Rdeči križ Slovenije, Območno združenje Kranj vabi 
na terensko krvodajalsko akcijo, ki bo v torek, 17. januarja, 
v prostorih Gasilsko-reševalne službe Kranj, Bleiweisova c. 
34 – nasproti AMZS Kranj. Odvzemi krvi bodo potekali od 
7. do 13. ure.

KONCERTI

Božično-novoletna koncerta
Bled, Ljubno – Moški pevski zbor Triglav Lesce Bled in Vo-
kalna skupina Indomabile vabita na božično-novoletna kon-
certa, ki bosta danes, v petek, 13. januarja, ob 18.30 v cerkvi 
sv. Martina na Bledu in jutri, v soboto, 14. januarja, ob 18. 
uri v cerkvi Marije Udarjene v Ljubnem. Vstop bo prost s 
prostovoljnimi prispevki.

Božična koncerta
Bistrica pri Tržiču, Zasip pri Bledu – Mešani pevski zbor Li-
pnica iz Kamne Gorice vabi še na zadnja dva božična kon-
certa, vključno s spevoigro Matija Tomca Slovenski božič. 
Oba koncerta bosta v nedeljo, 15. januarja. Prvi med mašo 
ob 10. uri v cerkvi svete Marije Goretti v Bistrici pri Tržiču in 
drugi ob 18. uri v cerkvi svetega Janeza Krstnika v Zasipu pri 
Bledu. Na obeh koncertih gostuje pevska skupina Viharnik 
iz Kranja in pritrkovalci iz Kamne Gorice.

RAZSTAVE

Jaslice v Hiši čez cesto
Milje – V Hiši čez cesto so podaljšali možnost ogleda jaslic 
do svečnice, 2. februarja, toda le ob petkih od 17. do 19. ure 
ali po predhodni najavi na tel. 031 68 10 73. Tedaj je možen 
tudi ogled muzejske zbirke. 

PREDSTAVE

Škratovanje
Breznica – Dramska skupina Julke Dovžan vabi v nedeljo, 
15. januarja, ob 17. uri v kulturni dom na Breznici na gleda-
liško matinejo za otroke Škratovanje. Tokrat v goste prihaja 
Gledališče Toneta Čufarja z Jesenic s predstavo Pravljična 
navihanca.

Večno mladi
Sveti Duh – Jutri, v soboto, 14. januarja, bo ob 19.30 v Kul-
turnem domu Sv. Duh gostovala SNG Drama Maribor s 
komedijo Večno mladi, lanskoletno zmagovalno predsta-
vo Dnevov komedije v Celju. Predstava je za abonma in 
izven.

Na ogled predstave Vojna in mir
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v petek, 27. januarja, 
v Cankarjev dom v Ljubljano na ogled predstave Vojna in 
mir, koprodukcije treh osrednjih ljubljanskih gledališko-kul-
turnih ustanov: SNG Drama Ljubljana, Mestnega gledališča 
ljubljanskega in Cankarjevega doma. Predstava se bo začela 
ob 19.30. Prijavite se v pisarni društva ali po tel. številka 04 
23 61 870 v času uradnih ur društva do ponedeljka, 23. ja-
nuarja.

Bejbe
Zasip – Kulturno društvo Bohinjska Bela – Gledališče Belan-
sko bo v nedeljo, 15. januarja, ob 19. uri v Domu krajanov v 
Zasipu gostovalo s predstavo Bejbe.

Žavba za greh
Vodice – Jutri, v soboto, 14. januarja, bo ob 19.30 Igralska 
skupina Preddvor v kulturnem domu uprizorila komedijo 
Žavba za greh.

Železniki – Železnikarski občinski svet je na zadnji seji na 
predlog župana Antona Luznarja letošnje leto razglasil za 
Krekovo leto. S tem želijo obeležiti stoto obletnico smrti dr. 
Janeza Evangelista Kreka, ki bo 8. oktobra, ter počastiti njego-
vo življenje in delo. Okrogla obletnica bo tudi osrednja tema 
letošnjega občinskega praznovanja 30. junija, sicer pa bodo 
stoto obletnico smrti njihovega rojaka, duhovnika, politika, 
sociologa in pisatelja posebej obeležili v Kulturnem društvu 
dr. Janez Evangelist Krek iz Selc. Konec novembra so začeli 
izvajati sklop prireditev, ki se bodo vrstile vse do oktobra. 
Jutri, v soboto, ob 19. uri vabijo v Krekovo dvorano v župnišče 
v Selcih na 2. Krekov večer z naslovom Dr. Janez Evangelist 
Krek v Selški dolini nekdaj in danes?. Predavatelja bosta An-
ton Kokalj in Klemen Štibelj, osrednja tema pa bo kulturno 
dogajanje v Selcih v času pred osamosvojitvijo Slovenije in 
po njej ter vloga Kulturnega društva dr. Janez Evangelist Krek 
ob 70. in 80. obletnici Krekove smrti.

V Železnikih razglasili Krekovo leto

Rezultati 4. kroga – 11. januar 2017
2, 4, 6, 9, 27, 30, 33 in 19

Loto PLUS: 5, 8, 11, 14, 15, 17, 36 in 13
Lotko: 4 2 7 3 1 5

Sklad 5. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 5. kroga za PLUS: 450.000 EUR
Sklad 5. kroga za Lotka: 550.000 EUR

LOTO



BREJO kravo, 8 mesecev, simentalka, 
tel.: 04/59-61-006, 051/202-192		
	 17000106

BREJO telico 7 mesecev, križano med 
simentalko in rjavo, tel.: 041/214-500		
	 17000135

ČB telico, brejo 8 mesecev in pol, tel.: 
041/942-015		
	 17000149

ČB telico, brejo 8 mesecev, tel.: 
041/938-376	
	 17000150

ČB bikca, dva stara 3 tedne, in teličko 
ČB, staro 3 tedne, tel.: 040/728-264		
	 17000164

ČB bikca, starega 14 dni, tel.: 
041/586-662	 17000165

ČB bikca, tel.: 041/356-292	 17000173

DVA meseca staro telico simentalko, 
tel.: 040/830-453	
	 17000104

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave bar-
ve, pred nesnostjo, pripeljemo na dom, 
tel.: 041/710-113		
	 16004489

KRAVO simentalko s teličkom, tel.: 
041/652-654	 17000169

MESO mladega bika, po ugodni ceni, 
tel.: 031/387-021		
	 17000171

OVCO z jagnjem, tel.: 04/23-12-103		
	 17000122

PRAŠIČA za zakol, domača krma in 
krmni krompir ter repo za kisanje ali 
kislo, tel.: 041/416-241	 17000098

PRAŠIČE, težke 80–170 kg, možna 
dostava, tel.: 041/760-789	
	 17000117

TELIČKO, staro 10 dni, tel.: 040/450-
005	 17000179

ZAJCA za pleme, cena 18 EUR, tel.: 
040/938-931	 17000139

ZAJCE, prepelice, race, tel.: 
041/632-881	 17000115

KUPIM

3 BIKCE ali telice, stare 6 mese-
cev, LS ali BP limozin mesni tip, tel.: 
051/226-639	 17000121

BIKCA mesne pasme, težkega okoli 
350–500 kg, tel.: 031/387-021	
	 17000161

BIKCE in teličke, od enega tedna 
do 250 kg, ter kravo, pašno, tel.: 
051/372-468	 17000162

ODKUP živine za Avstrijo – Kogler. 
Plačano v nekaj dneh. Kogler Franz 
A., d.o.o., Parmova 53, Ljubljana, tel.: 
064/130-081		
	 17000154

OSTALO
PRODAM

SENO v kockah, 120 kom, cena 2 
EUR/kos, tel.: 041/551-320	 17000136

SENO in otavo v kockah, tel.: 
040/616-387	 17000151

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO samostojnega kuharja 
z del. izkušnjami in pomočnika kuhar-
ja (M/Ž). Delo je za nedoločen čas. 
Prijave z življenjepisom sprejemamo 
na: pension.zaplata@siol.net. Preša, 
d.o.o., Slovenska c. 51, Cerklje, tel.: 
031/637 088	 17000030

IŠČEM

DUO Rolo išče delo na zabavah, oble-
tnicah z domačo in zabavno glasbo, 
tel.: 041/741-355	
	 17000055

IGRAMO in pojemo na vaših zaba-
vah, abrahamih, rojstnih dnevih, tel.: 
030/242-695, Tomo	
	 17000129

ZABAVNI duo vam polepša praznova-
nje ob jubileju ali druženju s prijatelji, 
tel.: 031/325-654	
	 17000118

IŠČEM DELO – varstvo otroka, sem 
v Radovljici, zanesljiva in prijazna, tel.: 
031/575-703		
	 17000146

STORITVE
NUDIM

SENČILA  ASTERIKS, d.o.o., Cesta 
na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-
170, 041/733-709; žaluzije, roloji, 
rolete, lamelne zavese, plise zavese, 
komarniki, markize, www.asteriks.net	
	 17000003

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič nudi čiščenje in razrez cistern 
ter filtracijo olja! Pleskanje stanovanj in 
stopnišč, tel.: 041/989-987		
	 17000004

GOSTILNA v Kranju išče kandidata 
(m/ž) za delovno mesto natakarja. 
Štibelj Špela, s.p., Partizanska c. 17, 
Kranj, tel.: 04/23-67-070, 040/646-
174	 17000174

KOSILNICO Sip Roto 165G in paj-
ek Sip Spider 400, letnik 2007, tel.: 
031/387-371	 17000112

KOSILNICO Gorenje Muta, rabljeno, 
tel.: 04/59-61-069, 040/613-705	
	 17000159

KOTEL za žganjekuho, 80-litrski, tel.: 
051/242-592	
	 17000156

SAMONAKLADALKO Sip Senator 17 
- 9, gorska, letnik 2002, širok kolotek, 
tel.: 031/760-507		
	 17000119

TRAKTOR Torpedo s kabino, 45 
km, letnik 1981, 3.200 EUR, tel.: 
031/844-459	
	 17000105

TRAKTORSKO enoosno prikolico 
– 200 EUR, samohodni obračal-
nik – 140 EUR, kaminsko peč, tel.: 
041/874-181	 17000147

KUPIM

ENOOSNO kiper prikolico in traktor do 
50 km, tel.: 040/846-453		
	 17000125

NAKLADALKO za seno, lahko v okvari, 
in pajek Sip, tel.: 031/220-731		
	 17000099

TRAKTOR Zetor, IMT, Ursus, Deutz, 
Univerzale, Štore ali TV ter ostalo kme-
tijsko mehanizacijo, tel.: 031/562-
809		
	 17000137

TRAKTOR, kiper prikolico in kosilnico, 
lahko v okvari, tel.: 031/500-933		
	 17000019

ZETOR,  IMT, Deutz ali Ursus oziro-
ma podobno, lahko s priključki, tel.: 
041/680-684	
	 17000127

PRIDELKI
PRODAM

JEČMEN, tel.: 031/617-833	 17000044

JEDILNI in krmni krompir, ugodno, 
tel.: 041/778-852	
	 17000126

KROMPIR za krmo in krompir za sa-
jenje, lanski uvoz Adora in Evora, tel.: 
031/224-023		
	 17000145

OKROGLE silažne bale, Bled, tel.: 
041/571-150	
	 17000102

SENO, nebalirano, okolica Golnika, 
tel.: 031/447-370	
	 17000123

VINO cviček, možna dostava, tel.: 
031/206-874, Tone	 17000170

KUPIM

SENO v kockah, druga ali tretja košnja, 
in koruzo v zrnju, tel.: 041/632-881		
	 17000116

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

14 DNI starega bikca, ČB, in teličko, 
ČB, staro 14 dni, tel.: 04/25-51-705, 
031/616-647		
	 17000166

2 BIKCA, mesni tip, pasme ČB/BAQ, 
star 4 mesece in ČB/LIM, star 9 mese-
cev, tel.: 040/641-660		
	 17000157

BIKCA LS/LIM, starega 10 dni, tel.: 
040/607-451	
	 17000155

V LJUBNEM, zelo ugodno, dvosobno 
stanovanje samski osebi in prodam 
kval. domače žganje, tel.: 040/389-
518	 17000134

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODLIČNO ohranjeno, 3-vratno Su-
zuki Vitaro, letnik 1998, prevoženo 
203.000 km, cena po dogovoru, tel.: 
031/883-066		
	 17000175

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

ZIMSKE gume s platišči in stojalom za 
shranjevanje gume, 165 / 65  - 15 Clio 
3, tel.: 04/53-18-612, 031/520-004		
	 17000158

STROJI IN ORODJA
PRODAM

DELOVNI voz za kamnoseke, 390 
EUR, grafična preša za visoki tisk, 390 
EUR, tel.: 070/701-962		
	 17000120

OBELJ  – kombinirko s cirkularjem, 
tel.: 031/375-306	
	 17000167

STOJEČO havbo za sušenje las, po 
simbolični ceni, tel.: 040/303-405	
	 17000101

ŠIVALNI stroj Ruža, cena 50 EUR, in 
podarim pisalno mizo, tel.: 031/734-
103	 17000138

VLEČNI posipalec cest za zimsko služ-
bo, tel.: 051/696-492		
	 17000178

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

20 M3 plohov in cola, smreka, zračno 
suhi 3 leta, tel.: 04/53-38-421		
	 17000163

KUPIM

LIPOVO hlodovino, Mizarstvo Janez 
Boštic, s.p., Zg. Brnik 17, Cerklje, tel.: 
041/645-890		
	 17000153

KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019		
	 17000002

DRVA, mešana, suha, tel.: 041/848-
539	 17000141

HRASTOVA, bukova, gabrova in meša-
na drva, razžagana in možna dostava, 
tel.: 031/330-425	
	 17000168
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ZAHVALA

Veliko prezgodaj nas je v cvetu mladosti, neizpolnjenih sanj 
in pričakovanj zapustil naš ljubi sin, brat, vnuk, nečak in 
bratranec

Žiga Slapnik
19. 3. 1991–27. 12. 2016

Ob nepričakovani smrti ljubljenega Žiga bi se radi iskreno 
zahvalili vsem in vsakemu posebej, ki ste ga imeli radi in ga 
sprejeli v svoje srce. 
Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sosedom, sovaščanom, 
prijateljem, znancem, PGD Prebačevo - Hrastje. Hvala Žigo-
vim prijateljem, sošolcem in razredničarkama OŠ Šenčur in 
GSŠ Kranj, Janovim sošolcem in prijateljem. Zahvaljujemo 
se gospodu župniku Urbanu Kokalju za duhovno tolažbo in 
lepo pogrebno svečanost,  pogrebni službi Navček in pevcem.
Hvala vsem imenovanim in neimenovanim za izrečeno sožalje, 
topel stisk roke in tolažilne besede. Hvala za darovano cvetje, sve-
če, svete maše, molitve in vse ostale darove. Hvala vsem, ki ste 
se od njega poslovili in ga pospremili na njegovi poti v lepši svet.
Žiga, nobena solza, nobena bolečina te ne bo obudila. Mirno 
spi in najdi svojo srečo. Večno boš v naših srcih.

Žalujoči vsi njegovi

Vsak človek je zase svet,
čuden, svetal in lep
kot zvezda na nebu …
(Tone Pavček)

Izžrebani nagrajenci nagradne križanke Gorenjskega glasa, ki 
je bila objavljena  v Gorenjskem glasu dne 30. decembra 2016 z 
geslom SREČNO NOVO LETO 2017, prejmejo knjigo Hrana kot 
zdravilo: Vlasta Pipan, Naklo, Branka Dolenc, Kranj in Marija 
Žvan, Bohinjska Bistrica.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenjskem 
glasu dne 27. decembra 2016, je bil Klub Devayani. Geslo kri-
žanke je bilo ANA KERSNIK ŽVAB. Knjigo Joga za nosečnice prej-
meta Minka Gačnik, Selca in Anita Brolih, Preddvor, knjigo 
Joga mami in dojenček pa prejme Jože Cimperman, Kranj. 

Čestitke nagrajencem.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

�Male oglase sprejemamo:  
za objavo v petek do srede  
do 14. ure in za objavo  
v torek do petka do 14. ure!  

Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek, 
petek neprekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

GARSONJERO, obnovljeno, opremlje-
no, v bližini Domžal, cena: ogled - do-
govor, tel.: 031/288-587		
	 17000103

1-SS v Radovljici, 41.70 m2, 4. nad., 
balkon, vseljivo takoj, vredno ogleda, 
tel.: 030/251-632	
	 17000124

ODDAM

GARSONJERO, 25 m2, opremljeno, 
250 EUR + 1 varščina, tel.: 040/151-
889		
	 17000130

MEŠANA, suha, razžagana drva iz 
sušilnice, 5 m3, cena 225 EUR, tel.: 
041/784-055	
	 17000140

SUHA bukova in mešana drva, lahko 
razžagana in z dostavo, tel.: 031/826-
621	 17000008

SUHA bukova drva, možna dostava, 
tel.: 04/53-36-792, 041/673-792	
	 17000100

SUHA bukova in mešana drva, možna 
dostava, ugodno, tel.: 040/668-920		
	 17000107

SUHA hrastova, javorjeva in jesenova 
drva, tel.: 041/774-535	
	 17000144

SUHA bukova drva, 1. kvaliteta, tel.: 
041/378-812	 17000160

ZELO ugodno prodam lesene brikete 
in pelete, tel.: 040/887-425	
	 17000027

KUPIM

KOSTANJEVE hlode 10–20, debeline 
4 m ali daljše, vsaj 40 kom, ravne, tel.: 
041/632-881	 17000114

IŠČEM

VEJE za butare, smreka, bukev, očis-
tim in posekam, okolica Cerkelj, tel.: 
051/644-424	 17000133

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

RAZTEGLJIVO okroglo mizo in 4 sto-
le, tel.: 041/740-955		
	 17000113

PODARIM

TERMO kaminsko peč, kavč in nekaj 
starejših omar, tel.: 051/817-773	
	 17000152

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

PRALNI stroj Gorenje, ugodno, pomi-
valni stroj, kadi, lepo ohranjeno, tel.: 
040/285-748	 17000131

GLASBILA
PRODAM

FRAJTONARICO, staro, ugodno, tel.: 
041/567-290	 17000111

ŠPORT,  
REKREACIJA
KUPIM

SOBNO kolo, tel.: 031/278-763		
	 17000132

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936	 17000005

OBLAČILA IN 
OBUTEV
KUPIM

GORENJSKO narodno nošo, moško, 
št. 52–54, tel.: 031/810-400	
	 17000142

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OVČJO kožo za voziček in otroško 
posteljico Lip Poljčane, 70 x 140, tel.: 
031/346-930	 17000109

VOZIČEK Quinny Speedy, košara in 
športni del, in nahrbtnik za nošenje 
otroka, tel.: 040/391-314	 17000177

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

KANARČKE, lanske 2016, obročka-
ne, tel.: 031/395-545	 17000068

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CEPILEC na sveder s kardanom, ugo-
dno, tel.: 04/51-41-266		
	 17000143

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

PEKARNA OREHEK, 
M- SFINGA, d.o.o., Zbilje 
20c, Medvode, zaposli 
peka, trgovca, šoferja 
in natakarja (m/ž). Prija-
ve zbiramo na e-naslov: 
uros@pekarna-orehek.si 
in po tel.: 051 363 090.

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si
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V zadovoljstvo naših strank upravljamo 
zanesljive in varne storitve posredovanja v 
prometu z nepremičninami. 
Obiščite nas na naši spletni strani:  
www.domplan.si 

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel.: 04/202 13 53, Fax: 04/202 17 85

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

www.gorenjskiglas.si

Podjetje Sumont, d.o.o., Savska loka 21, Kranj, 
zaposli (m/ž)

IZKUŠENEGA MONTERJA SUHOMONTAŽNIH SISTEMOV  
IN POMOČNIKA MONTERJA. 

Dela se izvajajo na terenu. Vsi zainteresirani naj pošljejo e-pošto 
na info@sumont.si ali pokličejo na telefon 041/ 629-736.



POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468	
	 17000024

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik, 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik, tel.: 
031/720-141	
	 17000001

ŽE 23 LET  z vami grad. podjetje RE-
DŽO.B d.o.o., Adergas 13, Cerklje - iz-
vajamo vse od temeljev do streh, not-
ranji ometi, predelne stene, vse vrste 
fasad, kamnite in betonske škarpe, 
urejanje in tlakovanje dvorišč, tel.: 
041/294-279, 041/589-996	
	 17000042

IŠČEM

IŠČEM osebo za varstvo starejše ose-
be na domu, tel.: 041/517-478		
	 17000128

IŠČEM izvajalca za adaptacijo stanova-
nja, tel.: 041/315-635		
	 17000172

ZASEBNI STIKI
MLAD razočaran obrtnik želi spoznati 
zvesto žensko, tel.: 041/959-192	
	 16004590

VITALNI upokojenec, s svojim domom, 
intelektualec, želi spoznati upokojen-
ko, staro od 60 - 70 let, za druženja 
in občasno pomoč v gospodinjstvu. 
Zaželjena iz območja Gorenjske, tel.: 
041/655-163	 17000148

RAZNO
PRODAM

APARAT za peko kruha, 20 EUR, mo-
ško usnjeno jakno, št. 56, 20 EUR, 
vrtna kosilnica, 40 EUR, tel.: 04/25-
22-369	
	 17000108

MALO rabljena jogija, 2 x 190 x 90 in 
ustrojene zajčje kože, cena simbolič-
na, tel.: 051/302-866	 17000110
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Spomin na tebe večno bo živel,
nikoli ti zares od nas ne boš odšel,
v naših srcih večno boš živel.

Ob smrti dragega moža, očeta, svaka, strica in botra

Milana Megliča
iz Ročevnice

se iskreno zahvaljujemo za sočustvovanje, darovano cvetje, sveče, denarno pomoč  
in za svete maše dobrim sosedom, prijateljem, vsem iz Ročevnice, Aleševim in Gregovim 

sodelavcem iz podjetja INTEC MKD, gasilcem PGD Bistrica pri Tržiču, župnikom: 
 g. Davidu Jenstrletu, patru Andreju Piršu, g. Ivanu Potrebuješu, g. Cirilu Lazarju,  

g. Marku Koširju in pevcem Ultima za zapete žalostinke.
Posebna zahvala dr. Kresetu iz ZD Tržič, dr. Rajerjevi z Onkološkega inštituta, 

zdravnikom na Nevrološki kliniki UKC Ljubljana, zdravnikom in sestram na oddelku  
300 Golnik za zdravljenje in lajšanje bolečin.

Lepa hvala delavcem komunalnega podjetja Tržič.
Vsem skupaj še enkrat iskrena hvala

Vsi njegovi

ZAHVALA
Čas je ne rani,
ostala je z nami
misel hvaležna na Te!

V 90. letu se je za vedno poslovila naša draga mama, babica in 
prababica

Ivanka Kržišnik
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom 
in znancem za podarjene sveče in cvetje. Hvala vsem za vsak stisk 
roke in izrečene besede tolažbe. Posebna zahvala župniku Mateju 
Nastranu za lep pogrebni obred, pogrebni službi Akris ter pevcem. 
Hvaležni smo vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni 

OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da nas je v dopolnjenjem 86. letu po 
dolgi in hudi bolezni za vedno zapustil naš dragi mož, oče, dedek 
in pradedek

Marjan Hafner
iz Kranja, Zlato polje 1a

Pogreb dragega pokojnika bo v soboto, 14. januarja 2017, ob 13. 
uri na pokopališču v Stari Loki pri Škofji Loki. Žara bo od 10. ure 
dalje v mrliški vežici na tamkajšnjem pokopališču.

Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALA

V 76. letu starosti nas je zapustil naš dragi ata

Ciril Peternelj
po domače Ještinucu ata iz Javorij

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem 
za izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče. Posebej se zahvalju­
jemo g. župniku Cirilu Isteniču za lep pogrebni obred, pevcem za 
zapete žalostinke in pogrebni službi Navček.
Še enkrat hvala vsem, ki ste ga v tako velikem številu pospremili 
na njegovi zadnji poti.

Javorje, december 2016
Vsi njegovi

ZAHVALA

V veliki žalosti sporočamo, da nas je zapustila naša draga hčerka

Damijana Hudovernik
Ob njenem slovesu se zahvaljujemo sosedom, sorodnikom, gospo­
du kaplanu, prijateljem in sovaščanom, ki ste se poklonili njenemu 
spominu in darovali cvetje, sveče in ostala darila. Posebno se za­
hvaljujemo še gospodu Jožetu Mohoriču in gospe Maji iz Mestne 
lekarne Kamnik za lepo izrečene besede o njenem življenju in delu.

Žalujoči vsi njeni

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre,
le daleč, daleč je ...

ZAHVALA

V 70. letu starosti nas je zapustila naša draga 

Rozka Krč 
roj. Markun, p. d. Sajovčeva Rozka iz Tupalič

Ob boleči izgubi naše mami bi se radi iz vsega srca zahvalili sorod­
nikom, sosedom, prijateljem, znancem in vsem, ki ste nam v teh 
težkih trenutkih stali ob strani ter nam vlivali moč tolažbe. Hvala 
za podarjene sveče in darovane svete maše. Hvala dr. Lopuhovi, 
pohodnikom DU Preddvor, LD Storžič in lovskim prijateljem, PGD 
Preddvor, FS Preddvor in podjetju Logo Grosuplje, ge. Francki Pla­
ninc. Posebna zahvala gre gospodu župniku Branku Setnikarju 
za lep in čuten obred, prijateljici Tadeji Arzenšek za lepo napisane 
besede govora, g. Matjažu Merljaku za sočutno prebran govor, pev­
cem Slovenskega okteta za prečudovito petje, nosačem in pogreb­
ni službi Navček. Vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste jo v 
tako velikem številu pospremili na njeni zadnji poti, iskrena hvala. 

Žalujoči: mož Andrej, sin Zdravko z družino, zet Milan z družino, 
brata in sestre	

Prazen dom je in dvorišče,
naše oko zaman te išče,
ni več tvojega smehljaja,
utihnil je tvoj glas,
bolečina in žalost sta pri nas.

SPOROČILO O SMRTI

Umrl je 

Stanislav Koselj
podžupan Občine Naklo v mandatu 2010–2014

S spoštovanjem se ga bomo spominjali.

Župan Občine Naklo, Občinski svet Občine Naklo

Žalost in hvaležnost 
lahko izrazite z objavo
osmrtnice ali zahvale
v različnih velikostih.

Naročila sprejemamo
po faksu: 04 201 42 13
ali po e-pošti:
malioglasi@g-glas.si

6 90
EUR

 Cena priročnika 

Nepogrešljivi del priročnika 
je lunin koledar po mesecih 
s setvenimi podatki. Za 
primeren čas naših aktivnosti 
v skladu z luno nam daje 
napotke za: sajenje in setev, 
hujšanje z luno, ugodne 
dneve za ljubezen, za 
sekanje posameznih vrst 
lesa,  za operacije, za  
parjenje živali,...  
Ne zamudite tudi  
horoskopa za leto 2017. 
Leto bo v znamenju Sonca, 
ta v astrologiji prinaša 
vitalnost, dostojanstvo. V 
poglavju vrtni koledar po 
mesecih je Miša Pušenjak 
pripravila  uporaben in 
natančen koledar opravil  
v sadnem, zelenjavnem in 
okrasnem vrtu.

Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, ga naročite po tel.  
št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če ga naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si
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Anketa

Marija Ogris, Voklo:

»Bolje je bilo prej, ko smo 
imeli tolarje. Zakaj? Sedaj 
sem takoj brez denarja. Prav 
nobene prednosti uvedbe 
evra ne vidim pri svoji po-
kojnini. Še dobro, da jo sploh 
imamo.«

Andreja Tompa, Kranj:

»Raje sem imela tolarje. Vse 
je bilo bolj dostopno kot z 
evri, za manj denarja si dobil 
veliko več. Včasih je stala kava 
sto tolarjev, po spremembi 
valute pa en evro. Nič pozi-
tivnega nam ni prinesel.«  

Peter Bukovnik, Hotemaže:

»Podobno kot v drugih dr-
žavah se je tudi pri nas av-
tomatsko vse podražilo. Če 
imaš denar, valuta ni važna, a 
so časi taki, da je treba paziti 
nanj. Sicer pa enotna valuta 
pride prav, ko greš v tujino.«

Katja Krumpestar, Kranj:

»S tolarji si si lahko veliko več 
privoščil, je pa danes tehnič-
no blago precej cenejše kot 
takrat, podobno je z oblači-
li. Poleg tega ob odhodu v 
tujino ni treba razmišljati o 
menjavi denarja.«

Ana Šubic

Prvega januarja je minilo 
deset let, odkar smo tudi v 
Sloveniji prevzeli skupno 
evropsko valuto. Kaj se je s 
tem spremenilo, ste imeli 
raje tolarje ali evre, nas je za-
nimalo v tokratni anketi.

Foto: Primož Pičulin

Evro prinesel 
tudi podražitve 

Ivanka Bečan, Kranj:

»Nič se ni spremenilo, razen 
da je evro precej dražji. Svojo 
nacionalno valuto smo imeli 
le kratek čas; komaj smo se je 
navadili, že smo dobili novo. 
Velik plus pa je, da greš z evri 
lahko v številne države.«

info@g-glas.si

vremenska napoved

PETEK SOBOTA NEDELJA
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3/3 oC
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2/-1 oC
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9/10 oC
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2/1  oC

0/0 oC

-2/-1 oC
2/0 oC
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-10/-3 °C -15/-5 °C1/-1 °C

Danes bo oblačno s padavinami. V nižjih predelih bo sprva 
deževalo, drugod snežilo. Popoldne bo povsod snežilo. Ponoči 
bo sneženje ponehalo, jutri čez dan bo zmerno do pretežno 
oblačno. V nedeljo bo delno jasno.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V Škofji Loki so 
že več kot desetletje brez več-
jega hotela, tako da ob obi-
sku večjih turističnih skupin 
teh ne morejo prenočiti na 
enem mestu. V mestu in so-
seščini je namreč samo ne-
kaj manjših družinskih pen-
zionov. Svoje čase pa so ime-
li hotel Transturist, ki je po 
stečaju leta 2005 ostal zaprt 
in tako je še danes. Lastniki, 

Zavarovalnica Triglav, ga že 
več let skušajo prodati, doslej 
neuspešno. Na spetni strani 
nepremičninske družbe se-
daj opuščeni nekdanji hotel, 
zgrajen leta 1971, potreben 
celovite obnove, prodajajo 
za 310 tisoč evrov. Pobrskali 
smo za podatki, kolikšna je 
bila prvotna cena te več kot 
štiri tisoč kvadratnih metrov 
velike nepremičnine. Leta 
2005 so jo lastniki prodaja-
li za 410 milijonov tolarjev, 

po preračunu v evre torej za 
1,7 milijona evrov. Na lastni-
ke smo se obrnili z vpraša-
njem, ali sploh obstaja zani-
manje potencialnih kupcev 
oziroma kakšen je »rezerv-
ni scenarij« v primeru neu-
spešne prodaje. Zanimalo 
nas je tudi, kako je s prodajo 
Krone na Mestnem trgu, ki 
je prav tako v lasti omenje-
ne družbe. 

»V zvezi s hotelskima ne-
premičninama v Škofji Loki, 

ki ju omenjate, v okviru da-
nih možnosti oziroma tr-
žnih razmer aktivno išče-
mo rešitve. Za nakup hote-
lov je bil sicer izkazan dolo-
čen interes, žal pa se nihče 
izmed potencialnih kupcev 
za nakup (še) ni odločil, pri 
večini se je namreč pojavil 
strah oziroma dilema pri za-
gotovitvi sredstev za prepo-
trebno investicijo. Ob upo-
števanju razmer na nepre-
mičninskem trgu smo obli-
kovali tudi ustrezno zniža-
no ceno, ki jo oglašujemo na 
portalu za nepremičnine,« 
odgovarjajo z Zavarovalnice 
Triglav. »Predvsem se nam 
zdi primerna možnost pro-
daje interesentu, ki se ukvar-
ja s hotelsko ali drugo ustre-
zno dejavnostjo in ima tudi 
sredstva za nakup in potreb-
no prenovo. Smer obnove 
obeh objektov je smiselno 
izvesti skladno s poslovnim 
modelom končnega investi-
torja, do prodaje obeh ne-
premičnin pa bomo z nujni-
mi investicijami zagotavlja-
li predvsem varnost mimoi-
dočih in potrebne higienske 
standarde. Ena od glavnih 
ovir za prodajo hotela Tran-
sturist ostaja neurejenost 
statusa pripadajočega zem-
ljišča.« 

Transturist še kar naprodaj
Od leta 2005 je zaprt edini škofjeloški hotel Transturist, lastniki ga še vedno neuspešno prodajajo.

Lastniki hotela Transturist več kot desetletje prazne stavbe še niso uspeli prodati. 
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Podbrezje – »Česa takega še nisem videla! Prerežem papriko 
in v sredici zagledam še eno. Saj ne morem verjeti, podobna 
je kot pri razvoju dojenčka! Zanimivo.« Takole je zapisala 
Polona iz Podbrezij, ki je papriko kupila v trgovini in se tudi 
hitro znašla; papriko je fotografirala in to »čudo« podelila še 
z drugimi bralci Gorenjskega glasa. 

Polonina paprika v papriki

Podljubelj – Minulo sredo, 11. januarja, je minilo štirideset let 
od hude gorske nesreče na Zelenici, kjer je snežni plaz pod 
seboj pokopal štiri dijake šolskega centra Iskra in dva učitelja. 
Ob obletnici tragedije so predstavniki dijakov in zaposlenih 
Šolskega centra Kranj ter Planinskega društva Iskra iz Kranja 
položili venec k spominskemu obeležju na Zelenici. Plaz je bil 
pred štirimi desetletji usoden za dijake Emila Novaka, Roma-
na Kosca, Matjaža Kekca in Dušana Beštra ter učitelja Ivana 
Stružnika in Jožeta Povšeta.

Štiri desetletja od tragedije na Zelenici

Poklonili so se žrtvam snežnega plaza na Zelenici: 
profesorja Jure Stavrov in Gabrijela Krajnc ter dijaki Matej 
Marondini, Tilen Topolovec in Aljaž Zidar


